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EDİTÖRDEN • MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

EDİTÖRDEN 
7 Mart Perşembe'yi 8 Mart Cuma Günü'ne bağ­

layan gece Regfilb Gecesi'ni idrak edeceğiz. Ve bu 
gece aynı zamanda Receb Ayı'nın da ilk gecesidir. 

Ne güzel bir tevafuktur ki, hem Receb Ayı'nın 
ilk gecesi, hem Reğfüb Gecesi hem de Cuma 
Gecesini o gece idrak edeceğiz. Tabiri caizse bir 
taşla üç kuş vurmak için o gece bizim için çok 
büyük manevi bir fırsattır. O mübarek gece, bir­
birinden kıymetli üç geceyi cem' eden, Mevla 
Teala'nın rahmetinin lütfunun bol bol yağdığı ve 
duaların kabul edildiği çok kıymetli bir gecedir ... 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) Reğfüb Ge­
cesi 'nin faziletiyle alakalı olarak şöyle buyur­
muştur: 

"Receb Ayının ilk Cuma Gecesi'nden gafil 
olmayın. Çünkü o, meleklerin kendisine 'Re­
ğfilb' ismini verdikleri gecedir. 

O gecenin üçte biri geçtiği zaman; gökler­
de ve yerlerde hiçbir melek kalmaz ki hemen 
hepsi Kabe ve civarında toplanırlar. Allah-u 
Teala onların hallerine muttali olur ve şöyle 
buyurur: 

- Ey meleklerim! Ne dileğiniz var ise, benden 
isteyin! 

- Ey Rabbimiz! Senden dileğimiz Receb Ayı'n­
da oruç tutanları bağışlamandır, derler. Onla­
rın bu dileği üzerine, Allah-u Teala da: 

- Muhakkak Ben bunu yaptım' (Recep Ayı'nda 
oruç tutanları mağfiret ettim) buyurur." 

Reğaib ne eme ir? 
Ata, ihsan, bahşiş demektir. Bu gece yüce hlbe­

ler gecesidir. Allah'ın, kullarına ihsanı ve rahme­
ti çok büyük olduğundan bu geceye Reğfüb den­
di. Mevla Teala, Reğfüb Gecesi'nde Habibinin 
hürmetine mü'min kullarına rahmetini, lütfunu 
ve inayetini yağdırırcasına bol bol ihsan eder. 

Rivayet edilir ki; Reğfüb Gecesi Efendimiz (Sal­

lallô.hü Aleyhi ve Sellem) ana rahmine intikal etmiştir. 
Yaratıldığı tertemiz nutfesi babası Abdullah'ın 
sulbünden, Vehb'in kerimesi Hz. Amine'nin sa­
define intikal etmiş, böylece babasının alnındaki 
nur annesi Amine'nin alnına geçmiştir . 
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Yine rivayet edilir ki; Allah-u Teala, Receb 
Ayı'nın ilk Cuma Gecesi Efendimiz (Sallallô.hü 

Aleyhi ve Sellem)'i, annesi Amine'nin karnında halk 
etmeyi murad ettiği zaman, cennetin bekçisi Rıd­
van' a, Firdevs kapılarını açmasını emretti. Cib­
ril-i Emin yüksek sesle: 

- Ey Hamele-i Arş! Ey Sidre Ehli! Ey Cennet 
ve Sema Ehli! Hiç şüphesiz Hz. Allah beldele­
rin ziyası, Nebilerin sonuncusu Ahmed, Mu­
hammed, Taha ve Yasin (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 

isimleri ile müsemma, müjdeleyici, korkutucu 
ve Emin olan Zatı yaratmakla va' dini yerine 
getirdi. O, Allah'ın izniyle şimdi ruhlar ale­
minden şahıslar fezasına geldi. O inci, saadet 
ve felah ile Vehb'in kızı Amine'nin sadefine 
bırakıldı, diye nida etti. 

Melekler bu müjdeyi duyunca Allah' a hamd-ü 
sena ettiler. Bu haberi birbirlerine sevinç ve sürur 
içinde müjdelediler. Sonra nur perdeleri kaldırıldı. 
Cenab-ı Hak, Hablbinin gelmesi şerefine Melfil­
ke-i kiram'a özel olarak tecelli buyurdu ve melek­
ler Zülcelalin Tecellisi ile müşerref oldular. 

Kabu'l-Ahbar der ki: 

"Kureyşliler şiddetli bir kıtlık ve darlık içindey­
diler. O geceden sonra yeryüzü yeşerdi, ağaçlar 
meyveye durdu ve Mekke'ye her taraftan ticaret 
kafileleri gelmeye başladı. Annesinin ResG.lül­
lah' a hamile kaldığı bu geceye "Fetih ve bolluk 
yılı" adı verildi. 

Allah-u teala, Kureyş beldelerini o gün nasıl 
yeşertip darlıktan kurtardıysa, Reğfüb Gecesi 
hürmetine bizdeki darlıkları, sıkıntı ve krizleri 
de izale eylesin! Rabbim işsiz-aşsız, aç ve açıkta 
kalan hiçbir kimse bırakmasın! Amin!.. 

Şimdiden hepinizin Reğfüb Gecenizi tebrik 
eder, bizlere ve tüm İslam alemine hayırlar getir­
mesini, darlıklardan ve sıkıntılardan kurtarması­
nı Rabbimden niyaz ederim. 

Fı Emanillah !. . 

<];zz,~; ~k,,ı~·' 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Faziletli Ameller Babında, 
Bazı Alimlerin "Mevzô" Demesi ile Hüküm Sabit Olmaz, 
Diğer Bazısının "Zayıf" Demesi Dahi Amel İçin Yeterlidir 

Evvela şu bilinsin ki; faziletli ameller babında bazı alimlerin "Mevzu" demesi ile 
hüküm sabit olmaz, diğer bazısının "Zayıf" demesinin dahi amel için yeterli olduğu 
unutulmamalıdır. 

Nitekim büyük muhaddis Zehebi (Ra­

himehullôh) hadis mustalahına dfür yazdığı 
"el-MU.kıza" isimli eserinde "Mevzu" ri­
vayetin kısımlarını yazarken ilk madde 
olarak "Mevzu" olduğuna dfür muhaddis­
lerin ittifak ettiği rivayetleri zikrettikten 
sonra ikinci olarak "Mevzu" olduğunda 
ihtilaf bulunan kısmı anlatırken: 

"Hadislerden öylesi de vardır ki, ekseri­
yet yani muhaddislerin cumhuru o rivayet 
hakkında 'Mevzu' derken, diğerleri aynı 1 

rivayet hakkında: 'Bu rivayet 'Sakıt (iti­
bardan düşük)' ve 'Matruh (terk edilmiş)' 
ise de biz buna 'Mevzu' demeye cesaret 
edemeyiz' derler. 

Hatta şeyhimiz İbnü Dakik el-id (Ra­

himehullôh): 'Bir ravi: 'Ben bu rivayeti uy­
durdum.' diye ikrar etse bile bu beyan o 
rivayetin 'Mevzu' olduğu ve reddedilmesi 
konusunda kesin hüküm ifade etmez. Zira 
bu kişinin bu ikrarında da yalan söylüyor 
olması muhtemeldir.' demiştir. 

---- w· ı~ - -~ . 
~~·,u 
İ...w ·~· 

Zehebf'nin el-Mukıza fi 'ılmi mustalehi ' l-hadfs 
adlı hadis usulüne dôir eseri 

Ama bence uzak ihtimaller kapısını açacak olursak vesveseye ve safsataya düşeriz, 
lakin şunu da kablll ediyorum ki 'Mevzu' diye alametlenen hadislerden birçoğunun 
'Mevzu' olduğuna dfür hiçbir delil yoktur." şeklinde bir izah yapmıştır. (ez-Zehebi, el-Mi1-
kıza fi ' ı/mi mustalehi'/-hadfs, sh:36-38) 

Nitekim İmam-ı Süyfi.ti (Rahimehullôh) İbnü'l-Cevzi'ye yaptığı reddiyelerde bu yolu 
izleyerek onun "Mevzu'at (uydurma rivayetler)" arasına dahil ettiği birçok hadis-i 
şerifin "Mevzu" olmadığını delilleriyle ispat etmiştir. 

Örneğin Ali el-Kari (Rahimehullôh) yazımızın özel konusu olan "Reğfüb Namazı" hak­
kındaki hadis-i şerifle alakalı olarak: 

"İbnü'l-Esir'in bu hadis hakkındaki sözünün neticesi şudur ki; bu hadis-i şerife 
Uydurma' denemez, dense dense 'Zayıf' denilebilir. 
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Hadls ilminde yüksek bir yere sahip olan İbnü's-Salah (Rahimehulliih) gibi bir zatın, bu 
namazın cevazını seçmiş olması, bu rivayetin mG.teber olduğuna delil olarak yeterli­
dir." demiştir. (Ali el-Kari, el-Edeb ff Receb, 21294-295 -Mecmu'u Resiiili 'Ali el-Kari zımnında, risiile rakamı:15) 

Yine böylece Ali el-Kari (Rahimehulliih) üç aylarda öğle-ikindi arasında yapılacak 
uzun bir istiğfarın günahları sildireceğine dfür İbni Abbas (Radıyalliihu Anhümii)dan nak­
ledilen (es-Safiiri, Nüzhetü'l-meciilis, 11140; 'Ali el-Kari, el-Edeb ff Receb, 21291-292 - MecmO.'u Resaili 'Alf el­

Karf zımnında, risale rakamı:lS) hadis-i şerifi zikrettikten sonra: 

"Bu hadisi 'Terğibü'l-mütalib fi eşrafi'l-metalib' sahibi, Hafız Kemalüddin ed­
Demiri (Rahimehulliih)ın el yazısıyla, İbni Abbas (Radıyalliihu Anhümii)dan nakletmiştir. Bu 
istiğfarın sabit ve varid olduğuna delil olarak, Hafız Demiri (Rahimehulliih)ın kendi el 
yazısıyla nakline itina göstermesi ve peşinden bir yorum yapmamış olması bizce 
yeterlidir. 

Zira bu rivayet uydurma bir şey olsaydı, bu ilimde imam olan böyle bir zat bunu 
mutlaka açıklardı. Demek ki bu hadis-i şerife 'Mevzu (uydurma)' denilemez. Olsa 
olsa 'Zayıf' denilebilir ki, fazlletli ameller babında 'Zayıf' hadisle amel edilmesi itti­
fakla caizdir." demiştir. ('Ali el-Kari, el-Edeb ff Receb, 21291-292 - MecmO.'u Resaili 'Ali el-Kari zımnında, 
risiile rakamı:lS) 

İşte "Mişkatü'l-mesabih" gibi birçok mG.teber hadis kaynağını şerheden ve bu ko­
nuda onlarca eser veren büyük muhaddis Ali el-Kari (Rahimehulliih)ın bu beyanlarından 
şu hakikat kesinlikle anlaşılmış olmaktadır ki: 

Birçok muhaddis bir rivayete 'Mevzu' dese de İbnü's-Salah gibi hadis usfilü yaz­
mış ve İmam-ı Demiri gibi İbni Mace'ye şerh yazmış muhaddislerin o rivayete 
'Mevzu değil' demesi bizim o rivayetle amel etmemiz için yeterli delil sayılır. 

Demek ki bu gibi konularda ihtiyata riayet için 'Mevzu değil' diyenin kavli tercih 
edilir. Biz bu konuda sizlere bazı misaller vermeyi düşünüyoruz ki bu yazımızda 
bu konuya örnek olarak bu ayın 7'yi 8'e bağlayan gecesine muvafık düşen Receb-i 
Şerlf'in ilk cuma gecesinde kılınacak Reğfüb Namazı hakkındaki tartışmaları niha­
yete erdirecek bir izah yapmaya çalışacağız. 

Reğaib Namazı Hakkındaki Hadis-i Şerife Bazı Alimler "Mevzii" 
Demişse de, Diğer Bir Kısmı "Zayıf" Demişlerdir 

Evvelce de ifade ettiğimiz gibi, bir hadis-i şerife birkaç alimin "Mevzu" demesi 
ile kesin hüküm sabit olmaz. Bir alim dahi "Mevzu değil" dese RasiHüllah (Salliilliihu 

Aleyhi ve Sellem)den menkfil olan bir rivayeti reddederek bu hususta Varid olan tehditlere 
çarpılmaktan sakınmak için "Mevzu" dememek gerekir. 

Nitekim Cabir ibni Abdillah (Radıyalliihu Anh)dan rivayet edilen: 
ı:;ı ,,, l ,,,1 ı:;ı 1 J ,,,.,,.. ,..,,,, o \ ,,,.1 .lı 
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"Kime benden bir hadis ulaşır da onu inkar ederse, (başta) Allah-o Te'ala, sonra 
Rasfilü ve (daha sonra) onu rivayet eden olmak üzere üçünü de yalancı saymış 
olur." (et-Taberani, el-Mu'cemü'/-evsat, rakam:7592, 81290; el-Heysemi, Mecma'u'z-zeviiid, rakam:660, 11375) 

hadis-i şerifi bu konunun ne kadar önemli olduğuna delalet etmektedir. 

Yine böylece Selman (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen: 
,.. ~ :;:; ,.. 1 :;:; 1 J ,..,,,. .... ,,,. 1 ,,,. ı:ı 
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"Kendisine benden ulaşan bir hadisi reddeden kişi cehennemde (kendisine) bir 
ev hazırlasın. 

Her kim kendisine benden ulaşan bir hadisi reddederse, kıyamet günü onun 
hasmı ben olacağım." (et-Taberani, el-Mu'cemü'l-kebfr, rakam:6163, 61262; el-Heysemi, Mecma'u'z­
zevôid, rakam:649, 11372; es-Süyiiti, Cômi'u'/-ehôdfs, rakam:23714, 211350; Mi~ôhu'l-cenne, sh:52; 'Aliel-Müttaki, 
Kenzü'/-'ummôl, rakam:29249, 101428; Salahuddin el-Keykeldi, Buğyetü'l-mültemis, sh:72; 'Abdülbasit el-

'Alemvi, el-Mu'id fi edebi'I-müfid, sh:42-43) hadis-i şerifi bir muhaddisin dahi "Mevzii değildir" 
diyerek kabiil ettiği bir hadis-i şerifi reddetmenin ne kadar büyük vebali olduğunu 
ortaya koymak bakımından yeterli delil teşkil etmektedir. 

Demek ki insan, kaynağını bulamadığı bir hadis-i şerif hakkındaki ilmi en azından 
Allah-o Te'ala'ya havale ederek mesiiliyetten kurtulmaya çalışmalıdır. Hele bir de 
o hadis-i şerife itikad edip onunla amel edenleri itham etmek akıllı ve insaflı bir 
Müslüman'ın hiçbir zaman yapacağı bir iş değildir. 

Tabi ki bir hadis-i şerifin beyan ettiği faziletli herhangi bir ameli işlemek, her duyan 
kişi hakkında bir vedbe olmadığından kimse kimseyi o ibadeti yapmakla mükellef 
tutamaz. Lakin amel eden de o rivayette geçen namazı yahut zikri eda ettiği için 
hiçbir kimsenin tenkid oklarının hedefi haline getirilmemelidir. 

Zira onun yaptığı amel nihayet İslam'ın temel kaidelerine muvafık düşen namaz ve 
zikir gibi salih amellerden ibarettir ve o kişi o rivayeti kendi kafasından uydurmuş 
olmadığına göre kendisi bir ibadet yaparken, aslında muhaddis ulema ve evliya 
tarafından tasnif edilmiş hadis ve fezail kitaplarında gördüğü bir rivayetle amel 
etmekten başka bir şey yapmış değildir. 

Nitekim İbnüAllan (RahimehullôhJ: "Bir rivayetin aslı olduğuna dair hükmü güçlendirici 
mahiyette Kitap'tan ya da Sünnet'ten lafız veya mana ile de olsa bir şahidi mevcut ise 
onunla amel edilir. Bu gibi rivayetlerde, zayıf rivayetlerin te' addüdü (birkaç tarikten 
rivayet olunması) o rivayete kuvvet kazandırır ama hiçbir te' addüd bulunmasa da 
manasının sahih olduğuna dair Kur'an-ı Kerim'den ve sahlh olan hadis-i şeriflerden 
bir Şahid bulunması bile yeterlidir." (İbnü 'Allan, el-Fütuhôtü'r-Rabbôniyye, 1187-88) demiştir ki 
muhaddislerden nakledilen bu beyan bu konuda da geçerlidir. 

Zira Reğaib Namazı'nın aslı olan nafile namazların edasının, özellikle de akşam 
yatsı arasında nafile namaz kılınmasının ve hassaten fazileti sabit olan cuma gecesinde 
nafile namaz kılınmasının fazlletlerine dair birçok sahlh hadis-i şerif mevcuttur ki 
Evvabin Namazı olarak da anılan akşam yatsı arasındaki nafilenin faziletini bildiren 
bütün hadis-i şerifler aynı zamanda bu namaza da muvafık düşmektedir. 
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Reğaib Namazı Hakkındaki Hadis-i Şerifin Metni 
Abdülkadir Geylani (Kuddise Sirruhu)nun, Ebu'l-Berekat Hibetullah es-Sekati' den, 

onun Kazi Ebu'l-Fazl Ca'fer ibni Yahya ibni'l-Kemal el-Mekki' den, onun Mek­
ke'de Mescid-i Haram' da Ebu Abdillah ibni'l-Huseyn ibni Abdilkerim ibni Mu­
hammed ibni Muhammed el-Cezeri'den, onun Ebu'l-Hasen Ali ibni Abdillah 
ibni Cehzam el-Hemedani'den, onun Ebu'l-Hasen Ali ibni Muhammed ibni 
Sa'id es-Sa'di el-Basri'den, onun, babası Muhammed ibni Sa'id es-Sa'di el-Bas­
ri' den, onun Halef ibni Abdillah es-Sağani (Radıyallahu Anhüm)dan, onun Humeyd 
et-Tavil (Radıyallahu Anh)dan, onun da Enes ibni Malik (Radıyallahu Anhum)dan rivayet 
ettiği bir hadis-i şerifte Rasulüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Her kim Receb'in ilk perşembesini oruçlu geçirir, sonra cuma gecesi olan o 
gece akşamla yatsı arasında on iki rekat kılar, her rekatta bir Fatiha, üç Kadr 
Suresi, peşine on iki kere de İhlas Suresi okuyup, her iki rekatta bir selam ve­
rirse, namazını bitirince: 
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'Ey Allah! Nebiyy-i Ümmi olan Muhammed'e ve aline salat eyle.' diye yetmiş 
kere bana salat okur, sonra secdeye kapanarak o secdesinde: 

,,,,. ,,,.. o J ~ J 

((. ~ 11 ,, ~')\.4J 1 u ,, ~ Jj ~ ~ J )) Ç.._J.r J ,, ,, . J dJ c_..r.-ı 

'Allah-o Te'ala bütün noksan sıfatlardan son derece münezzehtir, mukaddes­
tir. Meleklerin ve Ruhun (Cebrall'in) Rabbi'dir.' diye yetmiş kere tesbihte bulu­
nur ve başını kaldırdıktan sonra (iki secde arasında otururken) yetmiş kere: 

((.~\Jı ~~\ G;t d~ ~ ~ jj~j f>-.Jlj ~I ~_))) 
'Ey Rabbim! Bağışla ve acı. (Benim günahlarımla ilgili) bildiklerin( e ceza ver­

mek)den geç. Şüphesiz ki en ulu ve yüce olan Sensin ancak Sen.' der. 

Sonra ikinci secdeye vararak birinci secdede söylemiş olduğunun benzerini 
tekrar eder de, bitiminde Allah-o Te'ala'dan muradını isterse, dileği muhakkak 
yerine getirilir." 

Bu namazın fazileti hakkında Rasfi.lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Nefsim (canım) tasarrufunda (yönetimi altında) olan Zat'a yemin ederim ki, er­
kek veya kadın herhangi bir kul bu na-
mazı kılarsa denizlerin köpükleri, kum 
taneleri, dağların ağırlığı, yağmurların 
damlaları ve ağaçların yaprakları kadar 
(fazla) olsa da mutlaka Allah-o Te'fila 
onun bütün günahlarını mağfiret eder. 

Ayrıca bu kişi, hane halkından (yakın 
akrabasından, günahkar) yedi yüz kişi 

hakkında kıyamet günü şefaatçi kılınır. 
Kabrindeki ilk gecesi olunca bu nama­
zın sevabı (nurlu bir surete bürünerek) gü­
leç bir yüzle kendisine gelip, keskin ve 
belağatlı bir dille ona: 

'Ey benim dostum! Sevinebilirsin, mu­
hakkak ki her zorluktan kurtuldun.' de­
diğinde o: 'Sen de kimsin? Vallahi senden 
güzel yüzlü, senden tatlı dilli ve senden 
hoş kokulu bir şahıs görmedim.' der. 

O da ona: 'Ey sevdiğim kişi! Ben se­
nin, şu senenin şu ayının şu gecesinde 
kılmış olduğun namazın sevabıyım. 

•/ık ilim Kültürl'e Fikir DergM 

~J..:.~J , , . 
~~~~~~\~.Y.I 

Abdülkadir el-Geylanf Hazretleri'nin el-Gunye li 
talibi tarfki'l-Hakkı 'Azze ve Celle adlı eseri 
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Bu gece isteğini yerine getireyim, tek başına kaldığın şu anda sana yoldaş ola­
yım ve yalnızlık hissini senden gidereyim diye (kabrine) geldim. 

Sfir'a üfürüldüğü zaman da, kıyamet arasatında (sahasında güneş tavan boyu 
yaklaştığı vakit) başının üstünde gölge olacağım, artık sen müjdelenebilirsin. 
Zira ebediyyen Mevlan (tarafın)dan (sana ulaşacak) hiçbir hayrı kaybetmeyecek­
sin.' diye cevap verir." 

(Abdülkadir el-Geylani, e/-Gunye li tiilibi tarfki'/-Hakkı 'Azze ve Cel/e, 11330-331; Hafız Muhammed ibnü Na­
sır, Emiilf İbni'l-Husayn, meclis rakamı:14; Razin ibnü Mu'aviye, Tecrfdü's-sıhiih, İbnü'l-Esir, Ciimi'u'l-usul, ra­
kam:4268, 61154; el-İmamü'l-Gazali, İhyiiü 'u/Omi'd-dfn, 11202-203; Ebfi Abdillah el-Hubeyşi, Kitiibu'l-Berake, 
rakam:526-528, sh:191-192, rakam:2856, sh:718-719; es-Seyyid 'Ali Zade, Şerhu Şir'ati'/-İsliim, sh:133; 'Abdül­
hak ed-Dehlevi, Mil Sebete bi 's-Sünne fi eyyiimi 's-sene, sh: 186-189; Seyyid Mürteza ez-Zebidi, İthiifu 's-siideti '/-müt­
takfn, 31422-423; Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazfnetü'l-esriir, sh:67 -Mısır, Viidi'n-Nfl matbaası, 1286 baskısı-) 

Faydalı Malumat 
Burada yeri gelmişken evvelce "Receb-i Şerif Risii.lesi"ni hazırlarken görmediğim 

bir hususu izah etmek isterim. 

Şöyle ki "Kitii.bu'l-Berake" gibi İslam aleminde büyük şöhrete sahip olan şahese­
rin müellifi Ebfi Abdillah el-Hubeyşi (Rahimehulliih): "Bazı ulema: 'Bir sebep yokken 
nafile olarak tek bir secde yapmak cfilz değildir.' dedikleri için bu namazı kılan kimse 
secde ayet(lerinden herhangi birin)i okuduktan sonra secde etse daha uygun olur.' 
dediler." demiştir. (Ebfi Abdillah el-Hubeyşi, Kitiibu 'l-Berake, rakam:2857, sh:719) 

Bazı Alimlerin Bu Hadis-i Şerife "Mevzu" Demeleri İsabetli Değildir 
1) Şu bilinsin ki; fazlletli nafile namazlar hakkında en tartışmalı rivayetlerden biri 

hiç şüphesiz Receb-i Şerif 'in ilk cuma gecesi akşamla yatsı arasında kılınan Reğfilb 
Namazı hakkındaki hadis-i şeriftir ki İbnü'l-Cevzive Nevevi gibi bazı hadis alimleri 
bu rivayete "Mevzu" demişlerdir. 

Buna mukabil Muhammed ibni Nasır es-Selami, İbnü's Salah, İbnü'l-Esir, Ali 
el-Kari ve Zebidi (RahimehümulliihJ gibi dirayet ve rivayet erbabı diğer bazı muhaddis­
ler, meşayihdan da Ebfi Talib el-Mekki, Abdülkadir el-Geylanive İmam-ı Gazali 
(RahimehümulliihJ gibi sened ve isnad sahibi diğer bir takım ulema bu rivayetin "Mevzu" 
olmadığını, olsa olsa bunun hakkında "Zayıf" denilebileceğini söyleyerek onların bu 
konuda ortaya attıkları şüpheleri ilmi delillerle çürütmüşlerdir. 

Nitekim biz bu hadis-i şerife itiraz edenlerin yönelttikleri reddiyeleri 15. risalemiz 
olan "Receb-i Şerif Risii.lesi"nde 13 maddede cevaplandırdık. Dileyen bu malfimatı 
o risalemizin 196-226. sayfalarında tüm tafsllatıyla okuyabilir. 

Demek ki bazı muhaddisler bu hadis-i şerifin "Zayıf" olduğunu kabfil etmişlerdir 
ki bu da bizim bu hadis-i şerifle amel etmemiz için yeterli bir delil teşkil etmektedir. 

Zira bir hadis-i şerife "Mevzu' demek için muhaddislerin ittifakı gerekir, ama mfüeber 
bir muhaddis dahi "Zayıf" dese biz onunla amel edebiliriz. Nitekim "Zayıf" hadis-i 
şerifle amelin müstehab olduğunu bir önceki yazımızda delilleriyle zikretmiştik. 
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Geldiğimiz noktada bu konudaki rivayeti ve ulemanın görüşlerini bu yazımızda 
tahlll ettikten sonra artık herkes bu misalden yola çıkarak diğer faziletli ameller 
hakkındaki haclis-i şeriflerin durumunu buna kıyas edip doğru bir hükme varabilir. 

En azından bu rivayetleri kabfil edip amel eden bizim gibi kimselerin, mühtedi' 
(rivayet uyduran) değil, aksine müttebi' (rivayetlere tabi olan) kişiler olduğumuz 
hususunda kanaat sahibi olarak bizi mazur görebilir. 

Tabi ki biz Reğfüb Namazı'nı size bir misal olarak zikrettik. Yoksa İbnü'l­
Cevzi'nin "Mevzu" rivayetler içine aldığı rivayetlerden yüz yirmi tanesinin "Mevzu" 
olmadığını beyan sadedinde İmam Süyfiti (Rahimehulliih) "el-Kavlü'l-hasen fi'z-zebbi 
'ani's-Sünen" isimli müstakil bir eser tellf etmiştir. 

Yine böylece 130'u "Kütüb-i Sitte", "Müsned-i Ahmed" ve "el-Müstedrek"te 
mevcut olup diğerleri Beyhaki, İbnü Huzeyme, İbnü Hıbban, Darimi ve Da­
rekutni (Rahimehümulliih) gibi mfüeber muhaddislerin eserlerinde mevcut olan 343 
hadis-i şerifin "Mevzu" olmadığını beyan sadedinde İmam-ı Süyfiti "en-Nüke­
tü '1-bedi'ii.t / et-Te 'akkubii.t" isimli müstakil bir eser tellf etmiştir. (es-Süyil.ti, en-Nüke­

tü 'l-bedf'iit, sh:325) 

Geride zikredilen izahattan anlaşıldığına göre; Reğaib Namazı ile ilgili hadis-i şeri­
fin "Mevzu" olduğunu söylemek aşırılık olur. Zira "Mevzu" olmadığını söyleyen 
muhaddisler mevcut olduğundan bu konuda ihtiyatlı davranmak gerekir. Şimdi bura­
da hadis-i şerifin "Mevzu" olmadığını söyleyen ulemanın beyanlarına yer vereceğiz: 

2) Kendi asrında lrak'ın en büyük muhaddisi kabfil edilen Hafız Ebu'l-Fazl Mu­
hammed ibni Nasır es-Selami (Rahimehulliih) (ö.550) bu hadisi "Emii.li İbni'l-Husayn" 
isimli eserinin 14. meclisinde irad ettikten sonra: "Bu hadisi ancak 'Behcetü'l-esrii.r' 
sahibi Şeyh Ebu'l-Hasen ibni Cehzam'ın rivayet ettiğini biliyorum, bize ancak onun 
cihetinden ulaşmıştır ve bu hadis 'Hasen' ve 'Garlb' dir." (İbnü 'Ardik, Tenzfhü 'ş-şerf 'a, 2192) 

demiştir ki buna göre bu hadis-i şerlf "Zayıf"tan daha yüksek mertebededir. (İbnü 
'Arrak, Tenzfhü'ş-şerf'a, 2192; 'Abdülhak ed-Dehlevi, Mô. Sebete bi's-Sünne fi eyyô.mi 's-sene, sh: 189) 

3) İbnfi.'s-Salah ve İbnü'l-Esir (Rahimehumelliih) gibi eşsiz alimler bu konuda şöyle 
demişlerdir: 

"Bu hadisi (Mekke Haremi'nde Malikilerin imamı ve Hafız Ebu Musa el-Med!ni 
ile İbnü Asakir gibi muhaddislerin şeyhi olan) Razin ibni Mu'aviye (Radıyalliihu Anh) 

(ö.535) gibi büyük bir hadis hafızı zikretmiştir. 

Bu zat hadis ilminde yüksek tabakadan olup "Tecridü's-sıhii.h" namında bir eser 
tellf etmiş ve o mfüeber kitabında meşhur "Kütüb-i Sitte"nin (altı sahih kitabın) 
bilinen beşinden hadis-i şerifler nakletmiş, "İbnü Mii.ce" yerine ise İmam-ı M,~il< 
(Rahimehulliih)a füt "el-Muvatta"' isimli eserinden nakillerde bulunmuş ve onlara il~ve­
ten bir takım "Sahlh" rivayetlere de yer vermiştir ki Reğfüb Namazı hakkındaki bu 
hadis-i şerifi de orada 1rad (nakl)etmiştir. 
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Hafız Razin (Rahimehullah) sadece "Sahlh" hadisleri zikrettiği halde bu hadisi de o 
kitabında zikretmesi te' accübe şayandır." 

(İbnü'l-Esir, cami'u'l-usül, rakam:4268, 61154; İbnü's-Salah, er-Raddü 'ale't-Terğfb 'an Saıati'r-Reğôib, -Müsa­
cele 'ılmiyye havle salôti'r-reğaib isimli eserde 2. risale-, sh:15-16) 

İsminden de anlaşıldığı üzere; bu kitap "Sahlh" hadislerle alakalı bir şaheserdir. 
İbnü's-Salah ve İbnü'l-Esir (Rahimehumel/ah) gibi hadis usfilü yazmış büyük muhad­
dislerin bu beyanları hiç şüphesiz ki bu hadis-i şerifin uydurma olmayıp, en azından 
zayıf senetli olduğunu açıklama hususunda yeterli olsa gerektir. 

4) "Ciimi'u'l-usül" sahibi İbnü'l-Esir (Rahimehul/ah): "Ben bu hadisi, 'Kütüb-i 
Sitte'nin hiçbirinde bulamadım. Ancak meşhur hadis hafızı Razin ibni Mu'aviye 
(Radıyallahu Anh)ın kitabında buldum. Dolayısıyla bu hadis mat' un (herkes tarafından 
ittifakla nakledilmemiş olup hakkında ileri geri konuşulan) bir hadistir." (İbnü'I-Esir, 
cami'u'l-usül, rakam:426B, 61154) demiştir ki onun bu beyanı da hadis-i şerifin "Mevzu" ol­
madığına delalet etmektedir. 

Zira "Mevzu" ile "Mat'un" arasında büyük bir fark vardır. Nitekim bir hadis-i şeri­
fin isnadı hakkında laf-söz olması onu olsa olsa "Zayıf" duruma düşürür, asla "Mev­
zu" rivayetler arasına sokmaz. 

Hal böyle olmasaydı İbnü'l-Esir'in kaynak gösterdiği Hafız Razin gibi büyük bir 
muhaddis bu namazın hadisini "Sahih" hadisleri cem ettiği kitapta zikreder miydi?! 

Ayrıca İbnü'l-Esir'in kendisi "Temel hadis 
kaynaklarını cemeden eser" diye tesmiye etti­
ği "Ciimi'u'l-usül" isimli kitabında bu namazı 
nakleder miydi?! 

Demek ki onlar nezdinde bu hadis-i şerif en 
azından "Zayıf" durumda olduğundan kitapla­
rında onu zikretmişlerdir. Ama İbnü'l-Esir (Ra­

himehullah) rivayetin ardından bazı muhaddisle­
rin bu hadis-i şerifin isnadı hakkında ileri geri 
konuştuklarını naklederek ilmi emanete riayet 
etmiştir. 

Nitekim Ali el-Kari (Rahimehul/ah) İbnü'l-Esir 
(Rahimehul/ah)ın geride geçen beyanını naklettik­
ten sonra: "Bu sözün neticesi şudur ki; bu ha­
dls-i şerife 'Uydurma' denemez, dense dense 
'Zayıf' denilebilir." (Ali el-Kari, el-Edeb ff Receb, 21294-

295 - Mecmü'u Resaili Al'i el-Kari zımnında, risale rakamı:15) 

demiştir ki "Mat'un" tabirine "Mevzu" manası 
verenlerin hadis ilminden hiçbir nasiplerinin 
olmadığı böylece anlaşılmış olmaktadır. 
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Buna ilaveten şu da bilinmelidir ki; bir hadisin "Kütüb-i Sitte"de bulunmaması 
onun "Sahih" olmadığı anlamına gelmez. Nitekim Leknevi (Rahimehullôh)ın beyanı 
vechile; "Kütüb-i Sitte" sahih hadislerin tümünü havi değildir. Tashih (bir hadisin 
sahih olduğu hükmüne varmak) "Kütüb-i Sitte"yi tasnif eden altı muhaddisin tasri­
hine (açıklamasına) bağlı da değildir. Zira İbnü'l-Cema'a (Rahimehullôh): "'Buhô.ri' ve 
'Müslim'de olmayan birçok sahih hadis vardır." demiştir. (el-Leknevi, Zecru'n-nôs 'alô inkôri 
eseri İbni 'Abbôs, sh:13, - Mecmu'atü Resôili'l-Leknevl, 11405) 

5) Hadis usfilünü yazmış olan büyük muhaddis ve fakih İbnü's-Salah (Rahimehullôh) 

bu namazı inkar sadedinde müstakil eser yazmış olan İzz ibni Abdisselam (Rahimehul­

lôh)a reddiye mahiyetinde yazdığı risalesinde: 

"Hadis ehli nezdinde Reğfüb Namazı'nın özel hadisinin hususi isnadı sakıt olduğu 
için bu hadis-i şerif 'Zayıf'tır. Lakin 'Zayıf' olmasından Reğfüb Namazı'nın batıl 
olması ve engellenmesi lazım gelmez. 

Zira bu namaz Kitab ve Sünnet'te namazla ilgili varid olan mutlak emrin altına da­
hil olduğundan, mutlak manada namazın müstehab oluşuyla alakalı şeriatın umumi 
nasları müvacehesinde bu namaz da müstehabdır." (İbnü's-Salah, er-Raddü 'ale't-Terğfb 'an 

Salôti'r-Reğôib, -Müsôcele 'ılmiyye havle salôti'r-reğôib isimli eserde 2. risôle-, sh:15-16) demiştir. 

İbnü's-Salah (Rahimehullôh) o risalesinde İzz ibni Abdisselam'ın itiraz vecihlerini 
teker teker çürütmüştür ki biz o mallimatın tümünü 13 maddede, 15. risalemiz olan 
"Receb-i Şerif Risô.Iesi"nde (sh:196-226) naklettik. 

6) İslam'ın hucceti ve delili anlamına gelen Huccetü'l-İslam ünvanına sahip ve 
buna layık olan İmam-ı Gazali (Rahimehullôh) gibi bir zat, "İhyô.u 'ulUmi'd-din" gibi 
herkes nezdinde meşhur ve makbfü (bilinip kabfü gören) eserinde bu namazın müs­
tehab olduğunu açıkladıktan sonra: 

"Bu namazı sahabe ve tabi 'inden topluluklar değil de tek tük zatlar nakletmiştir. 
Dolayısıyla rütbesi teravih ve bayram namazları derecesine ulaşmamışsa da, Kudüs 
ehlinin topyekün bu namaza devam ettiklerini ve terkine asla müsamaha gösterme­
diklerini gördüğüm için, bu bapta bu namazı irad etmek istedim." demiştir. (el-Gazfili, 
İhyôü 'u/Umi'd-dln, 11202-203; Ebu 'Abdillah el-Hubeyşi, Kitôbu'l-Berake, rakam:528, sh: 192) 

İmam-ı Gazali (Rahimehullôh)m bu beyanı bu namazın bayram namazı gibi vacib ve 
teravih namazı gibi sünnet-i müekkede hatta ğayr-i müekkede kabilinden olmasa da 
en azından sünnetlerden ve nafilelerden olduğunu ifade etme hususunda sarihtir. 

7) Ali el-Kari (Rahimehullôh) da Receb-i Şerif hakkında yazdığı "el-Edeb fi Receb" isim­
li risfilesinde: "Bu hadls-i şerife 'Uydurma' denemez, dense dense 'Zayıf' denilebilir. 

Hadis ilminde yüksek bir yere sahip olan İbnü's-Salah (Rahimehullôh) gibi bir zatın 
bu namazın cevazını seçmiş olması, Huccetü'l-İslam İmam-ı Gazali (Rahimehullôh)m, 

"el-İhyii"da bununla amele teşvik etmesi, meşayıh ve ulemadan daha nicelerinin de 
kendi eserlerinde bu namazın faziletini açıklamaları bu rivayetin mfüeber olduğuna 
delil olarak yeterlidir." demiştir. ('Ali el-Kari, el-Edeb fi Receb, 21294-295 -Mecmu'u Resôili 'Alf el-Kari 
zımnında, risôle rakamı:15) 
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8) Seyyid Muhammed en-Nazilli (Kuddise Sirruhu) dört mezheb müftüsü Ali Haydar 
Efendi (Kaddesalliihu Sirrahu)nun da kaynak gösterdiği "Hazinetü'l-esrar" isimli meş­
hur ve mfüeber eserinin "Mübarek ayların en kıymetli gecelerinde kılınacak nafile 
namazların fazlletleri hakkında varid olan sahih hadisler" babında bu namazla ilgili 
rivayeti zikretmiştir. (Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazfnetü'l-esriir, sh:67 -Mısır, Viidi'n-Nfl matbaası, 
1286 baskısı-) 

İşte bu da meşayihdan bazı zevatın bu hadis-i şerifi "Zayıf" olmaktan öte "Sahih" 
kabfil ettiklerine delfilet etmektedir, ama biz ilmi emanete riayeten buna "Sahili" di­
yemesek de en azından "Zayıf" olduğunu söyleyen ulemaya itimaden ve "Zayıf" 
hadislerle amelin müstehab olması kaidesine binaen Reğfüb gecesinde bu namazı 
kılmanın müstehab olduğunu söyleyebiliriz. 

Abdülkadir Geylani (Kuddise Sirruhu)nun Reğaib Namazı 

Kıldığında Zuhôr Eden Nurlar 
Zehebi, Cezeri ve Süyuti (Rahimehümulliih) gibi ulemanın: "Zamanının biricik imamı, 

kurranın şeyhi, el-Cami'u'l-Ezher'in baş müderrisi, Abdülkadir el-Ceylani aşığı ve 
onunla arasında iki vasıta bulunan halifesi" (es-Süyfiti, Husnü'l-mühiizara, 11506, Buğyetü'l-vü'iit, 

21213; el-Leknevi, el-Asiiru'l-merfQ'a, sh:66-6B) diye medhettikleri İmam Ali ibni Yusuf eş-Şat­
nufi (Rahimehulliih) (ö. 713), Abdülkadir el-Ceylani (Kuddise SirruhO)nun menakıbı hak­
kında telif ettiği çok kıymetli ve meşhur "Behcetü'l-esrar" isimli eserinde şöyle 
demiştir: 

"Sene 672'de Kahire' de muhaddis Ebu'l-Hasen Ali el-Ezci ile Ebu Muhammed 
Cafer el-Hilali bize anlattı. Onlara da sene 629'da Bağdat'ta kazı'l-kuzat Ebu Salih 
Nasr ile İmam Ebu'l-Fazl İshak nakletti. Onlara ise sene 589'da Bağdat'ta (Ab­
dülkadir el-Ceylan! (Kuddise SirruhO)Ilun oğulları) Abdülvehhab ve Abdürrezzak (Rahi­

mehumulliih) şöyle anlattılar: 

"Babamız Şeyh Muhyiddin Abdülkadir (el-Ceylani'n)in medresesine 543 yılı­
nın Receb ayının beşine denk gelen cuma gecesinin seher vaktinde (onun çok değer 
verdiği ve dönemindeki sıddıkların ileri gelenlerinden kabfil ettiği) Şeyh Beka ibni 
Betu (Radıyalliihu Anh) geldi ve bize: 

'Bugün erken gelmemin sebebini bana sormayacak mısınız? Bu gece ben öyle bir 
nur gördüm ki ufukları kapladı, varlık fileminin aktarına şamil oldu. 

Ben sırlar sahibi olan zatların sır latifelerinin o nura ulaşmak için sıçradığını 
gördüm ki onlardan bazısı ona ulaşıyordu, bazısını da ona kavuşmaktan birtakım 
maniler engelliyordu. Ama hangi sır latifesi o nura ekleniyorsa mutlaka onun nuru 
artıyordu. 

Sonra ben o nurun menbaını araştırdım, bir de baktım ki o nur Şeyh Abdülkadir 
(RadıyalliihuAnh)dan sudur ediyordu. Ardından o nurun hakikatini keşfetmek istedim, bir 
de baktım ki onun müşahedesi (keşfi)nin nuru kalbinin nuruna mukabil durmuş, o iki 
nurun zıyası da onun halinin aynasına yansımış ve o sayede bütün cihan parlamış. 
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Bu gece yeryüzüne inmeyen bir melek kalmadı ki hepsi de yere inip onunla musa­
faha ettiler. Onun melekler nezdindeki ismi ise eş-Şahid ve'l-Meşhud'dur (müridle­
rinin amellerine şahid olan ve melekler tarafından amelleri takip edilen zattır).' dedi. 

Sonra biz babamıza giderek: 'Bu gece Reğfüb Namazı mı kıldın?' deyince o: 

,. 

4J~ y ~~i L4 ı1~ ~~j 

"Gözüm (benim nuruma ulaşan) dostlarzmzn yüzlerine baktığı zaman, 
İşte odur, Reğôib gecelerinde kıldığım namaz( dan onlara yansıyan). 

O (nurlu) yüzler ki cemôlinden perdeyi açtığı zaman onlar, 
Alemlerin her cônibi onlar(zn nurlarzy)la parlar. 

Sevgiye (lôyık olan zata) kim vermezse hak ettiği değeri, 
İşte odur gereken hiçbir şeyi yapmayanzn ta kendisi." 

diye şiirle cevap verdi." (Niiruddin el­
Lahmi eş-Şatnufi, Behcetü'l-esriir, sh:llS; 'Abdül­
hak ed-Dehlevi, Mii Sebete bi 's-Sünne ff eyyiimi 's-sene, 
sh: 187-188; el-Leknevi, el-Asiiru 'l-merfü 'a, sh: 75-76) 

Abdülkadir el-Ceylani (Kuddise Sir­

ruhü) inşad ettiği bu şiiriyle Beka ibni 
Betü. (Kuddise Sirruhü) Hazretleri'nin 
müşahede ettiği o nurun o gece kıldı­
ğı Reğfüb namazı vesilesiyle kendi­
sinden sudur ettiğine, o namazı kılan 
diğer velllerin de onun nuruna ekle­
nerek nurlarını artırdıklarına, kiminin 
ise bu salih amelden mahrum olduğu 
için onun nuruna muttasıl olamadığı­
na işaret etmiştir. 

Daha sonraki beyitleriyle ise Allah-o 
Te'ala'yı sevenin bu sevginin hakkını 
yerine getirmek üzere Reğfüb gecesi 
gibi mübarek mevsimlerde istirahati 
terk ederek bu gibi namazlarla meşgul 
olmasının ehemmiyetine, bunu yap­
mayanın ise sevginin hakkına riayet 
etmediğine dikkat çekmiştir. 

Aylık İlim - Kültür ı·e Fikir Dergisi 

ŞatnO.fi'nin, Abdülkadir el-Ceylônf 
(Kuddise SirruhO.)nun menkfbelerini anlattığı 

Behcetü'l-esrar isimli eseri 
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Hulasa; Abdülkadir el-Geylani (Radıyallahu AnhJ gibi evliyanın sultanı olan bir zat, 
müceddidlerin reisi olan İmam-ı Rabbani (Kuddise SirruhOJ tarafından kaynak göste­
rilen "el-Gunye" isimli meşhur ve mG.teber eserinde; bu hadisi kendisine rivayet 
eden zattan başlayıp Rasfi.lüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem)e varıncaya kadar birbirle­
rinden rivayet edenlerin isimlerini tek tek saymak suretiyle isnadını ibraz etmiştir. 

Mekke'nin dağlarında ot yiyip ibadet etmekten rengi ot rengine dönmüş Ebfi. 
Talib el-Mekki (Kuddise Sirruhu), Huccetü'l-İslam İmam-ı Gazali (Kuddise SirruhOJ, 

hadis usG.lünün kitabını yazan İbnü's-Salah (Rahimehullôh), "Ciimi'u'l-usül" sahibi 
büyük muhaddis İbnü'l-Esir (Rahimehullôh), "Kitiibü'l-Berake" sahibi Ebfi. Abdil­
lah el-Hubeyşi (Rahimehullôh), "Şir'atü'l-İsliim" şarihi Seyyid Ali Zade (Rahimehul­

ıah), Allame Ali el-Kari (RahimehullôhJ, "el-İhya" şarihi Seyyid Mürteza ez-Zebidi 
(Rahimehullôh) ve dört mezhep müftüsü Ali Haydar Efendi (Kuddise Sirruhu) tarafından 

kitapları kaynak gösterilen Seyyid Muhammed Hakki en-Nazilli (Kuddise SirruhOJ 

gibi, isimleri bu yazıya sığmayacak kadar çok sayıda takva sahibi alim de bu na­
mazı kabG.l etmişlerdir. 

Hal böyle iken, üstelik muhaddislerden birinin dahi "Mevzu değil" demesine ih­
tiyaten itibar etmek gerekli olduğu halde bunca muhaddisin '"Mevzu' değil, 'Za­
yıf 'tır." dediği Reğfüb Namazı'ndan insanları menetmek iyi niyetle bağdaşmaz. 
Zaten bu gibi ameller farz ve vacib kabilinden olmadığına göre isteyen kılar, iste­
yen kılmaz. 

İnsanların Allah-u Te'ala'nın zikrinden ve secde yapmaktan büsbütün uzakla­
şıp gayr-i meşru eğlencelere yöneldikleri şu fesat zamanda, onları kötülüklerden 
nehyetme görevimiz bir tarafta dururken, bu rivayete "Uydurma" diyerek insanları 
bu mübarek gecelerde kılacakları faziletli namazlardan men etmenin ne anlamı 
olabilir?! 

Artık dinde bir akide (inanç) ve fıkhi hüküm tespit etmeyip sadece faziletli amel­
lere taalluk eden bu gibi hadis-i şeriflere "Uydurma(!)" diyenlerin ne duruma düş­
tükleri iyi düşünülmelidir. Bu kadar büyük zatları Rasfi.lüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) 

e iftira suçuna iştirakla itham etmek, bir alim için olacak şey değildir?! 

İnşaallah bir sonraki yazımda sizlere "Zayıf Hadislerle Amel Müstehabdır" üst­
başlığının altında gelecek: 

"Bir Riviiyet, Mevzu Denilmesine Sebep Olan Tarfkten Başka Bir Tarfk ile Mervf 
Olursa, Bu Onu Mevzu Olmaktan Çzkarzr ki Reğiiib Namazz Hakkznda da Hüküm 
Böylecedir" başlığı altında bir yazı kaleme aldıktan sonra: 

"Reğiiib Namazz 'na ftiriiz Edenlere Reddiyeler" yapan ulemanın sadra şifa vere­
cek şekilde bu konuya izah getiren beyanlarına yer vereceğim. 

Allah-u Te'ala her konuda olduğu gibi bu hususta da bizlere husn-i ifade, sizlere 
de husn-i istifadeler nasib eylesin de böylece nefislerimizi ibadetten engelleyenlere 
değil de ibadetlere teşvik edenlere meylettirerek taatına muvaffak eylesin. Amin! 
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UMMET-1 MUHAMMED'IN BAŞINA 
GELEN BELA VE MUSİBETLER; 
ALLAH VE RASÜLU'NE VE ŞER-'İ ŞERİFE 

MUHALEFETTE ISRAR ETTİGİ HALDE, 
KENDİSİNİN HAK YOLDA OLDUGUNU İDDİA 
ETMESİNDEN KAYNAKLANMAKTADIR 

Y üce Allah'ımızın emirleri vardır, yasakları vardır. 

Kat'! olan emirleri farz, yasakları ise haramdır. Yüce 
Allah'ın ferdi (bireysel) emir ve yasakları olduğu gibi 

içtimai (toplumsal) emir ve yasakları da vardır. Yüce Allah 
fertlere emrettiği gibi fertlerin oluşturduğu aileye, aile reisle­
rine ve bu ailelerin oluşturduğu topluma da emredip nehy et­
mektedir. 

Keza bu toplum ve milleti idare edenlere de, emir ve yasak­
ları vardır. Eğer bizler yüce Allah' ımızın emir ve yasaklarına 
riayet etmezsek, emredileni terk eder ve nehyedileni yaparsak, 
Allah' ın rızasından ve rahmetinden mahrum kalırız. 

Hele hele yüce Allah'ın yasaklarından kaçmadığımız gibi bir 
de ona meşrGiyet tanırsak ... O takdirde Allah'ın rahmetinden 
uzak kalacağımız gibi gazap ve lanetine mustehak oluruz. 

Bu hususta Cenab-ı Hak Kur'an-ı Kerim' de: 

Nur Suresi (63) 

~ ır~ ~_ı\~ıjj;. ,,_ '·\G · ' - ! ~\ ; 'l ~_ç.0 ~ı~ : ıJı ~ 
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"Artık onun emrine muhalefet edenler, başlarına bir belanın 
gelmesinden veya elem dolu bir azaba uğramaktan sakınsınlar." 

Bu ayet-i celilede "Allah'ın emrine muhalefet edenlerin baş­
larına fitne ve belanın gelmesinden hazer etsinler." buyruluyor. 
Buradan anlaşıldığına göre muhalefet etmek Allah' ın emir ve 
yasaklarını tanımamak ve yasaklarına meşrGiyet vermek sure­
tiyle yüce Allah'a başkaldırmak manasına gelmektedir. 



Bu ayet-i celile karşısında İslam ülke­
lerinin ekseriyetine baktığımız zaman 
Allah tarafından yasaklanan faiz denilen 
ve insanları sömürmekten başka bir fay­
dası olmayan ve yüce Allah'ımızın ki­
tabında şiddetle yasaklanan Allah'ın ve 
Rasfilü 'nün asla razı olmadığı bu siste­
me meşrfüyet verdiklerini görmekteyiz. 
Halbuki Bakara Suresi'nin 278. ve 279. 
ayetlerinde yüce Allah faiz denen mües­
seseyi lanetlemektedir. 

Bakara Suresi (278-279) 
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"Ey iman edenler! Allah' a karşı gel­
mekten sakının ve eğer gerçekten iman 
etmiş kimselerseniz, faizden geriye ka­
lanı bırakın. Eğer böyle yapmazsanız, 
Allah ve Rasfilüyle savaşa girdiğinizi 

bilin. Eğer tövbe edecek olursanız, ana 
paralarınız sizindir. Böylece siz ne baş­
kalarına haksızlık etmiş olursunuz, ne de 
başkaları size haksızlık etmiş olur." 

Yine İslam ülkelerinin ekserisine bak­
tığımız zaman sarhoşluk veren içkilere 
meşrfüyet verildiği rahatlıkla alınıp sa­
tıldığı içki içirmek üzere açılan restau­
rantlara ruhsat verildiğini görmekteyiz 
halbuki yüce Allah kitabında: 

Maide Suresi (90-92) 
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DiNiTAHLİL 

"Ey iman edenler! (Aklı örten) içki (ve 
benzeri şeyler), kumar, dikili taşlar ve 
fal okları ancak, şeytan işi birer pisliktir. 
Onlardan kaçının ki kurtuluşa eresiniz. 
Şeytan, içki ve kumarla, ancak aranıza 
düşmanlık ve kin sokmak; sizi Allah>ı 
anmaktan ve namazdan alıkoymak ister. 
Artık vazgeçiyor musunuz? 

Öyleyse Allah>a itaat edin, peygambere 
itaat edin ve Allah>a karşı gelmekten sakı­
nın. Şayet yüz çevirirseniz bilmiş olun ki 
elçimize düşen sadece apaçık tebliğdir." 

Bir başka muhalefet ki bu muhalefet 
aile düzenini tarumar eden zinanın meş­
ru olarak ilan edilmesi hususudur. Hal­
buki Rabbimiz şöyle buyurmaktadır: 

İsra Suresi (32) 

-'ır A.~;L:'- S~0l5~ı ~ııı J, !::'1 -"( r -. .J , -c.5 ..r Y..JA-' .J ' , 

"Zinaya yaklaşmayın. Çünkü o, son de­
rece çirkin bir iştir ve çok kötü bir yoldur." 

Yine burada bir başka muhalefet ki 
aynı zamanda ümmetin düştüğü en bü­
yük belalardan biridir, o da yoğun bir şe­
kilde vaki cinayetler öldürme olaylarıdır. 

Rabbimiz bu hususta da şöyle buyur­
maktadır: 

İsra Suresi (33) 
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"Haklı bir sebep olmadıkça, Allah'ın, öl­

dürülmesini haram kıldığı cana kıymayın. 
Kim haksız yere öldürülürse, biz onun ve­
lisine yetki vermişizdir. Ancak o da (kısas 
yoluyla) öldürmede meşru ölçüleri aşma­
sın. Çünkü kendisine yardım edilmiştir." 
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Yine İslam ülkelerine baktığımız zaman 
birçoğunda zinanın adeta meşru hale gel­
diğini zina eden kişilerin televizyon ek­
ranında ben kocamı terk ettim şu kadar 
zaman başkasıyla yaşıyorum itirafında 

bulunacak kadar Allah' ın en çok lanet et­
tiği bu yasağı utanmadan yaptığını iftihar 
ederek milyonlara söyleyebiliyor. 

Keza Allah' ın haram ettiği nefsi hiç­
bir hakkı olmadığı halde katledebiliyor. 
Baba evladını, evlad babasını, koca karı­
sını, karı kocasını öldürebiliyor. Allah ve 
RasG.lü'ne muhalefet için bilmem daha ne 
yapmak lazım?! 

İşte bu muhalefetler neticesinde tecelli 
eden cezalar hangi neviden olursa olsun 
kaçınılmazdır. Bu gidişle evlilik müesse­
sesinin dinamiti mesabesinde olan zina­
nın daha fazla çoğalmasıyla toplu ölüm­
lerin olabileceği de muhakkaktır. 

Yüce Allah bir başka ayetinde şöyle bu­
yurmaktadır; 

Şura Suresi (30-31) 
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"Başınıza her ne musibet gelirse kendi 
yaptıklarınız yüzündendir. O, yine de ço­
ğunu affeder. Yeryüzünde O'nu aciz bı­
rakamazsınız. Sizin için Allah'tan başka 
hiçbir dost ve yardımcı yoktur." 

Bu ayet-i celile de bütün belaların ken­
di kesbirnizle yaptıklarımızla hasıl oldu­
ğu beyan edilmektedir. Kartal'da tek bir 
apartmanın yıkılmasıyla yaşadığımız acı 

ortada iken bu gibi binaların binlercesi 
bir deprem neticesi ile yıkılırsa halimiz 
nice olur! 
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Ahlaksızlık, fuhuş, her türlü rezalet bü­
tün İslam ülkelerinde Ümmet-i Muham­
med'in arasında yaşanmaktadır. 

Şu ayet-i celileleri okuyup eğer tövbe 
edip hakka rucu etmezsek daha nice be­
laların başımıza gelmesinden hazer etme­
liyiz. Zira Rabbimiz Kur' an-ı Kerim' de 
şöyle buyurmaktadır: 

Ankebfü Suresi (27-35) 

~}'/ık İlfm /.;ü/ıür n Fikir Deq:isi 



LG.t'u da peygamber olarak gönderdik. 
Hani o kavmine şöyle demişti: "Gerçekten 
siz, sizden önce dünyada hiçbir toplumun 
yapmadığı bir hayasızlığı işliyorsunuz." 

Siz hala erkeklere yanaşacak, yol ke­
secek ve toplantılarınızda edepsizlik ya­
pacak mısınız?" Kavminin cevabı, "Eğer 
doğru söyleyenlerden isen, haydi Allah'ın 
azabını getir bize" demeden ibaret oldu. 

(LG.t) "Ey Rabbim! Şu bozguncu kav­
me karşı bana yardım et" dedi. Elçile­
rimiz (melekler) İbrahim'e müjdeyi ge­
tirdiklerinde, "Biz bu memleket halkını 
helak edeceğiz, çünkü oranın ahalisi za­
lim kimselerdir" dediler. 

İbrahim, «Ama orada LG.t aleyhisselam 
var" dedi. Onlar, "Orada kimin bulundu­
ğunu biz daha iyi biliriz. Biz onu ve ailesi­
ni elbette kurtaracağız. Ancak karısı başka. 
O geri kalıp helak edilenlerden olacaktır." 

Elçilerimiz Lfit' a geldiklerinde, Lfit, 
onlar yüzünden tasalandı, onlar hakkın­
da çaresizlik içine düştü. Elçiler ona, 
"Korkma, üzülme. Biz seni ve aileni kur­
taracağız. Ancak karın başka. O geride 
kalıp helak edilenlerden olacaktır." 

Şüphesiz biz, bu memleket halkı üze­
rine, fasıklık ettiklerinden dolayı gökten 
bir azap indireceğiz. Andolsun biz, aklını 
kullanacak bir kavın için o memleketten 
ibret alınacak apaçık bir delil bıraktık." 

Böylece Lut kavminin helak olduğunu 
Kur' an-ı Kerim bir kıssa olarak bize arz 
etmektedir. Bu ayetler bir hikaye olarak 
okuyup geçelim diye indirilmemiştir. Bu 
ve benzer kıssalardan nasihat almamız 
ve o kavimlerin helakini mucip olan fiil­
lerden uzak durmamız için aksi takdirde 
bizimde başımıza bu veya benzeri bela­
ların gelmesi mukadder olabileceği hu­
susunu beyan etmektedir. 

Avlık İlim Kültiir l'e flkir Deıgisi 

DiNi TAHLİL ! RESUL BÖLÜKBAŞ 

Ümmet olarak İslam ülkelerinde yaşa­
yan insanlar olarak yolumuzu ve yönü­
müzü kaybettik rotasız gemi gibi sağa 
sola yalpalamaktayız, dahası bu ümme­
tin gemisinin batması için can atan kim­
selerden imdat dilemekteyiz. Onların 

elinden gelse bu rotasız büyük dalgalar­
da çırpman gemiyi tamamen batırmak 
isterler. Bunun şuurunda bile değiliz. İs­
lam gemisinin pusulası Hazreti Kur' an, 
yüce peygamberimizin sünnetleri ve sa­
habe-i kiramın gidişatı olmalıdır. 

Garbın feneriyle yol almak isteyenler bir 
çukura düşüp helak olmaya mahkumdur. 
Nereden baksak Ümmet-i Muhammed'in 
adeta Allah ve Rasfilü'ne muhalefet et­
mekte ve isyanda yarışmaktadır. Günah­
ların en büyüğü ve affedilmeyecek küfür 
ve şirk çeşitleri İslam ülkeleri tarafından 
adeta paylaşılır hale gelmiştir. Adının İs­
lam ülkesi olması fertlerinin Müslüman 
ismini taşıması bir şey ifade etmez. 

İman etmiş kimselerin arasında en bü­
yük günah ise insan öldürmektir. İslam' a 
göre insanın canı o kadar kıymetlidir ki 
hataen, bir kaza neticesi hiçbir kasıt ol­
madığı halde bir insanı öldürmenin kar­
şılığında, öldüren kişi: 

Mümin bir köle azad etmekle beraber 
aynı zamanda maktulün varisine diyet 
ödemesi gerekmektedir. Ancak varisler 
diyeti bağışlarlarsa, bu durum müstesna. 

Yine hataen öldürülen kişi bizden de­
ğil de düşmanlarımızdan ise yine de köle 
azad etmek gerekir, eğer kendileriyle 
anlaşma yaptığımız kimselerden biri ha­
taen öldürülürse, yine köle azad etmek 
gerekmektedir. 

Kölenin azad edilmesi keffarettir, diyet 
ise ehline teslim edilecek olan meblağdır, o 
da fıkhen yüz deve ile miktarlanmaktadır. 
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Keffaret olarak köle azad etme imka­
nına sahip olmayan kimse için keffüret 
olarak iki ay ard arda oruç tutması gere­
kir. Bu tutulan oruç ancak bir keffürettir, 
diyet makamında kaim değildir. Diyet 
her halükarda ödenecektir. Bağışlanması 
halinde ödenmez. 

Şayet kasıtlı olarak taammuden bir mü­
mini öldürürse onun keff areti de yoktur 
cezası dünyada kısas edilmesidir, ancak 
kısas varisleri tarafından affedilmesi ha­
linde düşer. Ahirette ise cezası ancak ce­
hennemdir. Bu hususları yüce Mevlamız 
kitabında şöyle beyan etmektedir: 

Nisa Suresi (92-93) 
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"Bir müminin bir mümini öldürmesi 
olacak şey değildir. Ancak yanlışlıkla 

olması başka. Kim bir mümini yanlışlık­
la öldürürse bir mü'min köleyi azad et­
mesi ve bağışlamadıkları sürece ailesine 
diyet ödemesi gerekir. (Öldürülen kim­
se) mü'min olur ve düşmanınız olan bir 
topluluktan bulunursa, mü'min bir köle 
azad etmek gerekir. Eğer sizinle kendi­
leri arasında antlaşma bulunan bir toplu­
luktan ise ailesine verilecek bir diyet ve 
mü'min bir köle azad etmek gerekir. 

22 • SAYI 73 - MART 2019 : LALEGÜL DERGİSİ 

Bunlara imkan bulamayanın, Allah ta­
rafından tövbesinin kabulü için iki ay ar­
tlarda oruç tutması gerekir. Allah hakkıy­
la bilendir, hüküm ve hikmet sahibidir. 

Kim bir mümini kasten öldürürse, ce­
zası, içinde ebedi kalacağı cehennemdir. 
Allah ona gazap etmiş, lanet etmiş ve 
onun için büyük bir azap hazırlamıştır. " 

Ayet-i celileye baktığımız zaman öl­
dürülen insanın bizden olmaması duru­
munda bile keffaret ve diyetin vacip ola­
cağını beyan etmektedir. Şimdi dönüp 
bir de kendi memleketimize bakalım 

yüce Allah Kur'an-ı Kerim'inde şöyle 
buyurmaktadır: 

Rum Suresi ( 41) 
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"İnsanların kendi işledikleri (kötülük­
ler) sebebiyle karada ve denizde bozul­
ma ortaya çıkmıştır. Dönmeleri için Al­
lah, yaptıklarının bazı (kötü) sonuçlarını 
(dünyada) onlara tattıracaktır." 

Bu ayet-i celileye baktığımız zaman­
da yaz aylarında denizlerde yaşanan er­
kek-kadın karışık durumlar, karada mey­
dana gelen cinayetler, ahlaksızlıklar gasp 
ve soygunlar fesat değil de salah mıdır?! 

Bunların pervasızca yapılması halinde 
bunlar sebebiyle Cenab-ı Hakk'ın kulla­
rına dünyada bazı azapları tattıracağım 
beyan etmektedir. 

Öyleyse bela ve fitnelerden sakınma­
nın yolu aslımıza, kitabımıza dönmek, 
şirk, küfür ve isyandan beri olmaktır. 

Vesselam ... 

Aylık ilim - Kültür ı•e Fikir Dergisi 



REDDİYE -
1. • 1. • 

GORMEZ'IN SUNNET VE HADiS 
1. 1 1 

TANIMI, MUSTEŞRIKLERIN 
TANIMLAMALARIYLA AYNI! 

D iyanet İşleri eski Başkanı Mehmet 
. Görmez'in "hadis" ve "sünnet" 

konusundaki görüşü, Kelime-i Tev­
hid'in "Muhammedün Rasülüllah" kısmını, 
iman kapsamı dışına alacak bir mahiyet arz 
etmektedir. Bu bağlamda Görmez, Hadis ve 
Sünnet'i, İslam alimlerinin asla kabul ede­
meyeceği bir tarzda tanımlamaktadır. 

Görmez'e göre "sünnet", toplumda (din 
adına) uygulana gelen, sosyalite kazanan, 
iz bırakan ve toplum tarafından kabul edi­
lip uygulamaya konan hareketlerdir. Kısaca 
ifade etmek gerekirse, Görmez'e göre "sün­
net", din adına toplumun kabul ettiği ve top­
lumda uygulanabilen şeylerdir. 1 

Görmez'e göre "hadis" ise, Hazreti Pey­
gamber (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem)den 
bize gelen ve hadis kaynaklarında yazılı olan 
metinlerdir. Görmez'e göre hadisin doğrulu­
ğunu belirleyen kıstas, (kendi tanımladığı) 
"sünnet''tir. Ona göre, bu anlamdaki -sözde­
"sünnet''e uymayan herhangi bir "hadis"in, 
Hazreti Peygamber'e aidiyeti kesin dahi 
olsa, dini bir değeri yoktur (!). 2 

Görmez'in bu tanımlamasından anlaşılan 
şu ki. mütevatir hadisler dahil olmak üzere 
bizim hadis mecmularında gelen sahih ha­
disler. şayet toplumun kabul ettiği ve top­
lumda uygulanabilen mahiyette değilse. bir 
kıymet ifade etmemektedir. 

Yukarıdaki "sünnet" tanımlamasını Gör­
mez, doğrudan kendi görüşü olarak vermek­
tedir. Bu tanımın temelinin, başta J. Schaht 
olmak üzere diğer müsteşriklere ait olduğu 
anlaşılmaktadır. 3 
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Görmez, "Sünnet ve Hadisin Anlaşılma­
sı ve Yorumlanmasında Metodoloji Soru­
nu" adlı kitabında sayfa 85'de, müsteşrik 
Sprenger'in, tüm hadislerin uydurma oldu­
ğu görüşünü getirmekte ve buna hiçbir ten­
kit getirmemektedir. Akademik usulde, bir 
düşünürün görüşünden söz edip olduğu gibi 
bırakıyorsanız, bu sizin görüşünüz demektir. 

Sayfa 86'da ise, müsteşrik Sir William 
Muir ve R.P.A. Dozy'nin, Buhari'nin hadis­
lerinin yarısının sahih olabileceği görüşünü 
aktarmakta ve yine tenkitsiz bir şekilde bı­
rakmaktadır. 

Adı geçen kitapta aynı sayfada (s. 86) 
Görmez, İngiliz müsteşrik D. S. Margoli­
outh 'den tenkitsiz olarak özetle şu görüşleri 
aktarmaktadır: 4 

1) Hazreti Peygamber'den geriye hiçbir 
hüküm veya dini karar kalmamıştır. 

2) Hazreti Peygamber'den sonra saha­
benin uyguladığı sünnet, Hazreti Peygam­
ber' in kendisine ait değildir. Kur' an aracılı­
ğıyla değişikliğe uğrayan İslam öncesi Arap 
örf ve adetleridir. 

3) İkinci hicri yüzyıldan sonra gelen nesil­
ler, Arap örf-adetlerine normatiflik (kural­
lılık) kazandırmak amacıyla "Hazreti Pey­
gamber 'in Sünneti" kavramını geliştirmek 
için hadis mekanizmasını uydurdular. (Yani, 
güya temelde hadisler, Arap örfünü meşru­
laştırmak için uydurulmuş, haşa!) 

Devamla Görmez, Fransız müsteşrik 

P.H. Lammens ve Hollandalı müsteşrik 

Aylık ilim Kültüne Fikir Dergisi 



C. Snouck Hurgronce'nin de Margoli­
outh 'e ait bu görüşleri desteklediğini haber 
veriyor. 5 

Görmez; müsteşrik J. Schacht'ın ise, 
Margoliouth ve Lammens'e ait yukarıdaki 
görüşlere delil aradığını ifade etmektedir. 

Ayrıca Görmez, J. Schacht'ın; hadislerde 
isnadın sonradan uydurulduğu, İmam Şa­
fii' den itibaren de güya "toplumun genel 
uygulamaları" anlamına gelen "sünnet"in. 
'Peygamber 'in sünneti' şekline dönüştürül­
düğü görüşünü de bize aktarmaktadır. Yani 
Schacht' a göre, güya İmam Şafii sünnet' in 
tanımını bozmuş ve İslami kaynaklarımıza 
(bildiğimiz) bu sünnet/hadis tanımı girmiş; 
bize kadar da bu tanım gelmiş(!). 

Bu aktarmaları yapan Görmez'in, konu­
nun anlatıldığı yerde, bu tanım ve değerlen­
dirmelerle ilgili bir tenkidini bulamadık. 

Görmez, Macar asıllı Yahudi müsteşrik Ig­
naz Goldziher'in ise, Dozy kadar bile Buha­
ri hadislerine itimat beslemediğini, Hazreti 
Peygamber'e veya Sahabe'ye ait en küçük 
bir sözün bile bulunmasının mümkün olma­
dığı görüşünde olduğunu söylemektedir. 

Yani, güya Goldziher'e göre, Hazreti Pey­
gamber veya sahabeden aktarılan ne kadar 
söz, fiil ve takrir varsa. hepsi uydurma, 
haşa! Görmez'in ifadesine göre, 191l'de 
Kahire Üniversitesinin kuruluş planları, 
Goldziher' e yaptırılmış. 

Zeki Velidi Toğan'dan aktardığına göre de 
1953'de İslam İlimleri Medeniyet Kürsüsü 
kurulması teklif edildiğinde de bu kürsünün 
"İslam Akide ve Teolojisi" dersinde, Goldzi­
her'in eserlerinin okutulması kararlaştırılmış.6 

Konunun devamında Görmez'in sıraladığı 
müsteşriklere ait bu vahim yaklaşımlar hak­
kında herhangi bir tenkidine rastlamıyoruz. 
Sadece, Goldziher'in metodunun, Hegel'in 
tarih felsefesinin hadislere uyarlanmasından 
ibaret olduğunu (s. 87) ve Goldziher'in baş­
vurduğu bu yöntemi dürüst olarak kullan­
madığını (s. 88) ifade etmektedir.7 

Kitabının sonuna doğru ise Görmez'in, 
yukarıda belirttiğimiz gibi Sünnet'i, 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Deıgtst 

REDDİYE 

"toplumun uyguladığı ve toplumun kabul et­
tiği şeyler" olarak tanımlaması ve bu keyfi 
tanıma uymayan kaynaklarımızdaki hadis­
lerin, Hazreti Peygamber'e aidiyeti kesin 
de olsa kabul edilmeyeceğini anlatan ifade­
lerde bulunması, müsteşriklere ait hadis ve 
sünnet tanımlamalarını kabul ettiğini gös­
termektedir. 8 

Böyle bir anlayış, dinin ikinci ve ana kay­
nağı olan Sünnet'i kökünden yok eder. Sün­
net yok olunca biz Kur'an'ı da doğru düz­
gün anlayıp uygulayamayız. Dolayısıyla 

sonuçta Allah muhafaza din gider. (Allah'ın 
dini kaybolmaz ama, Müslümanlar imanını 
kaybeder). 

Sizce böyle bir düşünce veya düşünce sa­
hibi, "kelime-i tevhid"deki "Muhammedün 
Rasulüllah"ı ifade eden Sünnet'i/Hadis'i 
kabul etmiş sayılır mı? Lütfen bu konu­
yu bir ehline, müftülüklere veya şu linkten 
Din İşleri Yüksek Kurulu'na sorunuz: htt­
ps: //kurul.diyanet. gov. tr/Diyanet-Dini-So­
ru-Arama-Listesi. "Görmez Müslüman 
mıdır" diye soran çevrelere verdiğimiz ce­
vabı da şu linkten okuyabilirsiniz: http:// 
www. ahmetgelis gen. cam/Makale-Detay. 
aspx?ID=l 76 ). 

Dipnotlar 
1 Bkz. Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve 
Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, TDV Yayını, 
1997, s. 231, 233, 234, 240. 
2 Bkz. Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve 
Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, TDV Yayını, 
1997, s. 231, 233, 234, 240. 
3 Bkz. Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve 
Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, s. 85-87. 
4 Bkz. Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve 
Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, s. 86. 
5 Bkz. Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve 
Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, s. 86. 
6 Bkz. Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve 
Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, s. 87. 
7 Bkz. Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve 
Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, s. 87, 88. 
8 Bkz. Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve 
Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, s. 231, 233, 
234, 240. 
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Birinci Cihan Harbi Başladı 
Gerçek sebebi sanayileşmiş ülkeler 

arasında dünyada iktisadi ve siyasi ha­
kimiyeti ele geçirme mücadelesi olarak 
tarif edilen I. Dünya Savaşı 28 Temmuz 
1914'te Avusturya-Macaristan'ın, Sır­

bistan'ın başkenti Belgrad'ı bombardı­

man etmesiyle başladı. Bu durum Rus­
ya'nın seferberlik ilanına, akabinde de 
Almanya'nın sırayla 1 Ağustosta Rus­
ya'ya, 3 Ağustosta Fransa'ya, 4 Ağus­
tos'ta Belçika'ya savaş ilan etmesine 
yol açtı. Yine 4 Ağustos 1914'te İngilte­
re anlaşmalar gereği Almanya'ya savaş 
ilan etti. Böylece tarihe I. Dünya Savaşı 
olarak geçen mücadele başlamış oldu. 

Rusya'da seferberlik süresinin yüzöl­
çümlerinin genişliği nedeniyle uzun 
süreceğini hesaplayan Almanya planını 
buna göre hazırladı. Almanya asıl bü­
yük kuvvetiyle Fransa>ya yüklenecek ve 
bu devleti 6 haftada çökerttikten sonra 
Rusya'ya dönecek, onu yere serecekti. 
Bu altı haftalık süre içinde Avusturya, 
Rusya'yı oyalayabilirdi. Plan gereği Al­
man orduları Belçika'ya girdikten sonra 

Fransa'ya sarktı. İlk anda çekilen Fran­
sızlar, Marne Nehri üzerinde kuvvetli 
bir savunma hattı kurdular. Almanlar 
şiddetli taarruzlarına rağmen bu hattı kı­
ramayıp Rus cephesine yöneldiler. 

Almanya, Ağustos ve Eylül aylarında 
Rusya ile yaptığı iki muharebeyi de ka­
zanırken müttefiki Avusturya'nın hali iyi 
değildi. Avusturya ordusu başlangıçda 
Belgrad'ı ele geçirdi ise de fazla tutama­
dı ve yine Sırplar' a kaptırdı. Bu arada 
Galiçya cephesinde de Ruslar' a mağlup 
olarak çekildi. 

Denizlerde ise Almanya ile İngiltere 
arasındaki mücadelenin galibi Falkland 
Muharebesi ile İngiltere olarak ortaya 
çıkmıştı. 

1914 yılı sonunda görünen ve gelinen 
netice Almanya ve müttefiklerinin savaşı 
kaybedecekleriydi. Onları kurtaracak ye­
gane şart yeni müttefikler bulmak olacak­
tı. Bu ise son yıllardaki iyi münasebetle­
ri ile Osmanlı Devleti olabilirdi. Ayrıca 
Osmanlı Devleti'nin savaşa girmesinin 
onlara çok büyük faydaları olacaktı. En 
önemlisi Osmanlı Devleti savaşa girer­
se; Ruslar kuvvetlerinin büyük kısmını 
açılacak Kafkas cephesine kaydıracaklar, 
böylece Avusturya ve Almanya'nın yükü 
önemli ölçüde hafifleyecekti. 

Çanakkale Üzerinde Hesaplar 
Osmanlı Devleti'nin uzun süre har­

be girmemek ve tarafsızlığını korumak 
yolundaki kararı başta Harbiye Nazırı 



Enver Paşa olmak üzere kabinenin bazi ' 
savaş yanlısı üyelerinin tertibiyle bo­
zuldu. Devlet, bilindiği üzere Yavuz ve 
Midilli adı verilen iki Alman gemisinin 
29-30 Ekim 1914 gecesi Türk karasu­
larından çıkıp Odesa ve Sivastopol gibi 
Rus limanlarını topa tutmasıyla fiilen sa­
vaşa girmiş oldu. 

Şimdi itilaf devletleri planlarını yeni­
den gözden geçirmek durumundaydılar. 

Bunların başında Çanakkale Boğazı'na 
karşı girişilecek teşebbüs geliyordu. Bu 
teşebbüsün gayesi şu noktalarda topla-_ 
nıyordu.Boğazlar ve İstanbul müttefik­
lerin eline geçerse Qsmanlı Devleti için 
barışı kabullenmekten başka çare kalma­
yacaktı. Bu takdirde Osmanlılar kısa bir ' 
sürede tasfiye oluyorlardı. 

Yine boğazlar elde edilirse Rusya ile 
yakın temas kurulabilecekti. Böylece 
Rusya'ya silah ve malzeme şevki daha 
kolay yapılabilecek ve Rusya'nın da 
buğdayından istifade edilebilecekti. 

Son olarak Osmanlı Devleti'nin savaş­
tan çekilmesi henüz savaşa katılmamış 
Balkan ülkeleri üzerinde etkili olur ve _ 
bunlar merkezi devletler safında yer al­
maya cesaret edemezlerdi. 

Osmanlılar'ın savaş dışı bırakılması 

fikri özellikle İngiliz Bahriye Nazırı bi­
lahare Başbakan olacak olan Churcill ta­
rafından savunulmuştu. 

Dolayısıyla Osmanlı Devleti daha baş­
langıçta Doğu Anadolu ve Kafkasya' da 
Rusya'ya, Kanal Cephesinde ve Irak'ta 
ise İngilizler ile müttefiklerine olmak 
üzere Çanakkale ile birlikte dört cephe­
de çarpışmak zorunda kaldı. Daha sonra 
cephelerin sayısı artacaktır. 

-
Görüldüğü gibi gerek sağlayacağı fay-

dalar yönüyle, gerekse Osmanlılar'ı kısa 
sürede safdışı bırakabilme gayretiyle iti­
laf devletleri Çanakkale Boğazı'na yö­
nelik harekata büyük önem verdiler. 

18 Mart Kahramanı 
Ortak bir İngiliz - Fransız donanması 19 

Şubat'tan 18 Mart 1915'e kadar Çanak­
kale Boğazı'nın iki tarafındaki Türk tab­
yalarını -bombardıman ettiler. 18 Mart'ta 
müttefik donanmasının boğazı geçme te­
şebbüsü tam bir felaketle neticelendi. Bir 
_gece önce Nusret mayın gemisinin Ka­
ranlık liman bölgesini mayınlaması deniz 
harekatının gidişatını değiştirmişti. Gerek 
Çanakkale Boğazı'nin iki yakasındaki 

mevzilerden açılan yoğun ateş ve gerekse 
Karanlık limana dökülen mayınların et­
kisiyle mevcutlarının % 35'ini kaybedip 
çekilmek zorunda kaldılar. Bu başarılı 

savunmayı idare eden Çanakkale müstah­
kem mevki kumandanı Cevad Paşa "18 
Mart Kahramanı" unvanı ile anıldı. 

18 Mart bozgunu İtilaf devletlerine 
karadan destek almaksızın yalnız deniz 
kuvvetleriyle boğazın geçilemiyeceğini 



gösterdiğinden General Hamilton'un 
emrinde bir çıkarma ordusu hazırlanma­
ya başladı. Avustralya ve Yeni Zelanda 
askerlerinden oluşan kolordu (Anzac ko­
lordusu) Anburnu'na, İngiliz ve Fransız 
kuvvetleri de Seddülbahir' e çıkartıla­

caktı. Çıkarma harekatı 25 Nisan 1915 
günü sabaha karşı İngiliz Generali Ha­
milton ve Fransız Generali Amadeu ida­
resinde başladı. Böylece Çanakkale'de 
başlayan savaşlar Türk'ün şehamet des­
tanları ile doludur. Çok kanlı bir şekilde 
cereyan eden Kirte Muharebeleri, Zığın­
dere ve Anafartalar Muharebesi, Koca­
çimen, Conkbayırı, Kanlısırt, Kirtetepe, 
Kanlıtepe ve Aslan tepe Muharebeleri 
Türk kuvvetlerinin zaferi ile neticelen­
miş, muvaffak olamayacaklarını anlayan 
düşmanlar Ocak 1916'da perişan bir hal­
de çekilip gitmişlerdir. İngiliz ve Fran­
sızlar' ın mutlak aşma niyetlerine, üst 
üste komuta kademelerinde değişikliğe 
gitmelerine, sürekli takviye birlikleriyle 
desteklemelerine rağmen boğazı aşama­
malarının sırrı nedir? Çanakkale'yi ge­
çilmez kılan hangi güçtür? Oysa kuşat­
ma öncesinde durum ne kadar farklıydı. 

Dönemin İngiltere Başvekili Sir David 
Lloyd George "Türk Milletini" sade­
ce 1. sınıf döğüşen bir kalabalık olarak 
tanımlarken Bahriye Nazın Churcill ise 
"Türkler mi? Bir elimizi arkamıza bağ­
lar, diğer elimizle ezer geçeriz o milleti" 
diyerek küçümsüyordu. 

Anka Avlanılmaz 
Gazeteler ise bu beyanatlarla coşuyor ve 

asırların kinini şu şekilde ifade ediyorlardı: 

" ... Son haçlı seferlerinden beri ilk de­
fadır ki Batı, Doğu'ya yönelmiş bulu­
nuyor. Hristiyanlık alemi, Fatih Sultan 
Mehmed'in 29 Mayıs 1453 meşum tari­
hinde Bizans İmparatorluğu'na indirmiş 
olduğu şiddetli darbenin öcünü almak 
için toptan harekete geçmiş bulunuyor." 

" ... Diğer savaş meydanlarından alı­

nıp buraya yığılan gemiler sanki bir tek 
amaç için, belki de Hristiyanlık aleminin 
Türkler'e karşı yapabileceği son haçlı 
seferi içindir." 

"... Geçmişteki haçlı seferleri, başa­

rı bakımından o kadar kayda değer şey­
ler değildir. Halbuki bu sonuncusu ve en 
büyüğünde haçlılar, bir zamanlar Viyana 



kapılarından Kudüs' e kadar uzanmış olan 
eski Osmanlı İmparatorluğu'nun her bir 
köşesinde kemikleri dağılıp kalmış Orta 
Çağ şövalyelerinin öcünü alacaktır." 

Böyle bir haleti ruhiye içerisinde Ça­
nakkale önlerine gelen İngilizlenin ha­
yalleri de asırlar önceki haçlılarınki ile 
şaşırtıcı bir benzerlik oluşturuyordu. 

Müttefik Kara Kuvvetleri Komutanı Ge­
neral Hamilton "Ümitlerimiz çok çok 
artmıştı. Kurtarılacak Kudüs mü yoksa 
İstanbul muydu? Ne farkı var? Askerin 
başarısının sınırı yoktur." 

İngilizler> in edebi metinlerinde galiba 
şu mealde bir beyit yoktu veya hiç duy­
mamışlardı. 

Anka avlanılmaz tuzağını topla 
Tuzağa giren olur berhava 

Nitekim kara harekatının başladığı 

günlerden itibaren General Hamilton'un 
günlüğü şu ifadelerle dolmaya başladı: 

"Bir komutan için en büyük düşman 
etrafa korku salan kimsedir. Türkler ger­
çekten cesur ve görüldükleri yerde deh­
şetli korkular bırakıyorlar. Masal kitap­
larında değil ama süngü takmış parıltılar 
içinde Allah Allah sesleriyle üzerimize 
koşuyorlar ... (Gelibolu Günlüğü, s. 124)" 

"Tümen komutanlarım ve tugaylar, 
birliklerinin sabahtan beri sürdürdükleri 
kahramanca çabalardan, bütün gün sü­
ren ağır çarpışmalardan sonra takatlarının 
tükendiğini ve şimdi de düşmanın nefes 
aldırmaz şarapnel hücumlarından ötürü 
maneviyatlarının kırıldığını bildirdiler. 
Birliklerden bir kısmı ateş hattını terkedip 
geri çekildi (Gelibolu Günlüğü, s. 104). 

"Dürbün gözlerimde öylece kala kal­
dım ve durumun sakinleştiğine inanmak 
istedim. Öyle geldi ki binlerce Türk as­
keri Kerevizdere'ye doğru yön değiştirdi 
ve hızla geri çekildi. Birkaç saniye geç­
mişti ki Türkler'in 6 inçlik topları ateşe 
başladı. Muazzam dumanlar, sarı şim­

şekli alevler yükseliyor, düşman topları 
ilk defa bütün güçlerini göstererek bir 
volkan gibi patlıyor. Büyük çaplı obüs 
topları da cehennemi orkestranın ahen­
gine katılıyor. Dumanlar dağıldığında 

manzara şuydu: Senegalli birlikler peri­
şan, dağılmış, çılgınlar gibi kaçıyor. On­
ları durdurmak artık imkansız. 

Ya Gazi Ol, Ya Şehid 
Çanakkale zaferini kazanan ruh Türk 

askerinin mayasında vardır. Zira anası 
onu vatan için doğurmuş ve hep böyle 
günler için hazırlamıştır. Nitekim günü 
geldiğinde de şairin ifade ettiği gibi, 

Haydi yavrum! Ben seni bugün için doğurdum. 
Hamurunu yiğitlik duygusuyla yoğurdum 
Türk evladı o dur ki, yurdu olan toprağı 
Ana ırzı bilerek yad ayağı bastırtmaz 

Bir yabancı bayrağı 
Ezan sesi duyulan hiçbir yere astırtmaz. 

Git evladım yıllarca ben oğulsuz kalayım. 
Şu yaralı bağrıma kara taşlar çalayım 

Haydi oğlum, haydi git 
Ya gazi ol, ya şehid. 



Savaşta şehitliği en büyük rütbe kabul ters yüzü dönüp uzun süre kaçıyorlar. As­
eden bir millete kim karşı durabilir? İste kerin çoğu da sağda solda gizleniyor. 
General Hamilton'un acz, yeis, ümitsiz­
lik, çaresizlik hali: 

... Haber bekliyorum, yok! On defa tel­
siz odasına gittim, geldim, hiçbir haber 
yok! Artık alıştığımız dehşet verici ses­
ler, karadan denize esen rüzgarlarla ku­
laklarımıza ulaşıncaya kadar Allah Al­
lah bağırışlarıyla Türkler geliyor ... 

Şaşkınlıktan bir türlü kurtulamadığım 
bir an. Mümkün olan hangi kaynaktan 
istifade edip yardıma koşabilirim. Ne 
azap verici bir durum! (Gelibolu Gün­
lüğü, s. 129). 

"Türkler en etkili savaşlarını veriyor­
lar. Türkler'in morallerinin yüksekliği de 
aşikardır. Çok mükemmel komuta edilen 
ve yiğitçe döğüşen Türk ordusuna karşı 
savaşıyoruz. 

... Ah ne elem verici durum her biri mü­
kemmel birlikler olan taburlarımız eridi. 
İskelete döndü. Birliklerin gölgesi kaldı 
adeta. Dereler gibi kan akarken, sahile 
nakledilen yüzlerce yaralının miktarı art­
tıkça ıstırab içinde düşünüyorum. 

İngiliz'in Hile Eli 
Vaziyet son derece sinir bozucu idi. As­

kerlerin her biri şu elem verici düşüncey­
le savaşa gidiyordu. Düşmanları sandık­
larından çok daha sertti. 

... Askerler artık birlikte savunma ruhu­
na sahip değil. Ağır bombardıman veya 
tüfek ateşi karşısında ilerliyemiyorlar. 
Saldırı için atılganlık göstermedikleri 
gibi en basit bir düşman saldırısından da 

Ve Hamilton'un yerine atanan General 
Monro'nun Çanakkale harekatıyla ilgili 
raporu: 

" ... Bana kalırsa, Türk savunma hatla­
rına karşı yapılacak yeni bir saldırının 
başarıya ulaşma şansı yoktur. Askeri se­
bepler göz önüne alınırsa yarımadanın 

boşaltılması doğru olacaktır." 

Nihayet 23 Ekim 1915 tarihinde Lond­
ra' da toplanan savaş komitesi Seddülba­
hir de dahil olmak üzere Çanakkale'deki 
bütün cephelerden çekilmeye karar ver­
miştir diyerek mağlubiyetlerini tescilli­
yordu. 

Böylece Türk cesareti İngiliz soğukkan­
lılığını, Türk azmi İngiliz inadını ve Türk 
vatanseverliği İngiliz gururunu yenmiş, 
şanlı tarihimize "Çanakkale Geçilmez" 
ibaresini yazdırmıştır. 

Savaştan önce Türkler'i birinci sınıf 

döğüşen bir kalabalığa benzeten İngiliz 
başvekili bu kez "Türkler'i tanımakta 
çok geç kaldığım için utanç duyuyorum" 
cevabını verebilmek cesaretini kendinde 
bulmuştur. 

"Türkler'i bir elimizi arkaya bağlar, di­
ğer elimizle yener geçeriz" diyen Bahriye 
Nazın Churchill'e durumu sorduklarında 
"Türkler'in tek elle yenik düşürülmesi­
nin imkansızlığını gördüm» diyerek bir 
itirafta bulunmuştur. 

Öyle zannediyorum ki İngilizler'in di­
ğer eli hile, desise ve entrika siyasetidir. 



Viladet tarihi: 920 ı 1514 - Vefat tarihi: 1002 ı 1594 

Şeyhulislfunlık tarihi: 28 Cemaziyelewel 995 - 6 Mayıs 1587 / 16 Cemaziyelewel 997 - 2 Nisan 1589 

Şeyhulislamlık müddeti: 1 yıl, 10 ay, 27 gün - Şeyhulislamlar arasındaki sırası: 20 . Şeyhulislam 

Meşihat makamındaki sırası: 20 - Meşihat dönemindeki padişah: 3.Murad Han 

-Tarihçe-i Hayat-ı Necibesi -
Abdülkadir Efendi (Rahimehullah) 

920'de (1514) İstanbul' da doğdu. Amas­
yalı meşhur Müeyyedzade ailesinden­
dir. Müeyyedzade Abdurrahman 
Efendi'nin kardeşi olan sufiyyeden 
Şeyh Abdürrahim (Kerim) Efendi'nin 
(ö.944/1537-38) oğludur. Bundan dolayı 
Şeyhi lakabı ile tanınmıştır. 

- İlmi Hayatı ve Vazifeleri -
İlk tahsilinden sonra dayısı Ebu's­

Su 'ôd Efendi'ye intisab etti ve on­
dan ders alarak mülazım oldu. Öğretim 
hayatına Gelibolu'daki Sarıca Paşal1ı ve 
Bursa'daki Yıldırım medreselerinde baş­
ladı. (Bkz: Resim-1 ve 2) 

[1] - Sarıca Paşa Medresesi günümüze ulaşmamış­

tır. Sadece banisinin türbesi bugün mevcuttur. 

Daha sonra 1551-1562 yılları arasında 
sırasıyla Çorlu'da Ahmed Paşa, İstan­

bul'da Haseki, Sahn-ı Seman, Ayasofya 
ve Süleymaniye medreselerinde müder­
rislik, ardından Şam, Mısır, Bursa ve İs­
tanbul' da kadılık yaptı. 

1570'te Anadolu, 1571'de de Rumeli ka­
zaskerliğine getirildi. 1573'te bu görevin­
den ayrıldı. 1583'te kendisine Süleymarn­
ye Dfuü'l-Hadlsi müderrisliği verildi. 



2- Bursa Yıldırım'daki Yıldırım Bôyezld'in 
türbesinin bitişiğindeki medresesi 

- Şeyhulislam Olması -
8 Mayıs 1587'de Çivizade Mehmed 

Efendi'nin ölümü ile boşalan şeyhülis­
lamlığa getirildi. (Bkz: Resim-3) 

3- Şeyhi Abdülkadir 
Efendi'nin hatt-ı desti 
(el yazısı) ile yazdığı bir 
fetvô örneği (işôretli yer 
kendi yazısıdır). 

"el-Cevôb: Al/ôhu 
a'lem, vakfın rehni sahih 
değildir ve rehnin menô­
fi 'i rôhinindir, merhıJnun 
olmaz. İôde deyıJ verdiği 
akçeyi ra 's-i môla tutma­
ya kadir olur. 

KetebehıJ Şeyh Ab­
dülkadir. Ufiye anhu." 

- Şahsiyeti -
Abdülkadir Efendi (Rahimehulliih), dayı­

sı Ebu's-Su'ôd Efendi'nin kızı Haôce 
Hatun'la evlenerek dayısına damat oldu. 

Şeyhülislamlığı döneminde, çekilen 
mall sıkıntı yüzünden akçenin değerinin 
düşürülmesi ve bu değeri düşük akçe­
nin askere ulG.fe (üç aylık asker maaşı) 
olarak verilmek istenmesi üzerine çıkan 
olaylar sırasında, bir grup sipahi Ab­
dülkadir Efendi (Rahimehulliih)a, verilen 
bu "Mağşuş akçe" ile esnaftan zorla alı­
nan eşya ve yiyeceğin helal olup olmadı­
ğını sormuştu. 

Abdülkadir Efendi (Rahimehulliih)ın 

"Haramdır" şeklindeki fetvası üzerine ge-
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lişen ve tarihe Beylerbeyi Vak' ası adıyla 
geçen kanlı olaylar meydana geldi. 

Şöyle ki askere verilen akçedeki gümüş 
miktarı yüzde elli civarında düşürül­

düğünden askerin de maaşı yarı yarıya 
düşmüş oluyordu. Bunun üzerine asker 
ayaklanarak Rumeli Beylerbeyi Doğan­
cı Mehmed Paşa ve Başdefterdar Mah­
mud Efendi'nin idamını istediler. 

Bu olay Osmanlı tarihinde ayaklanan 
askerlerin sarayda ilk defa baş istemele­
rini göstermektedir. Padişah bu kişilerin 
İstanbul' dan uzaklaştırılması ile yetinil­
mesini teklif etmiş, ama bu teklif yeniçe­
riler tarafından kabfü edilmemiştir. 

3. Murad Han iç oğlanlarının, bostancıla­
rın ve baltacıların silahlanmasını emretmiş, 
fakat yakınları vahim olayların çıkacağını 
belirterek bu emri geri aldırmışlardır. 

Bunun üzerine Rumeli Beylerbeyi Do­
ğancı Mehmed Paşa ve Başdefterdar 
Mahmud Efendi idam edildi. 

Daha sonra gerek beylerbeyinin ve ge­
rekse başdefterdarın bu işte kusurları ol­
madığını ve rakiplerinin askeri tahrik etti­
ğini anlayan padişah olayın müsebbipleri 
olarak gördüğü Vezir-i Azam Siyavuş 
Paşa, bazı vezirler ve devlet erkanı ile 
birlikte Abdülkadir Efendi de 2 Haziran 
1589'da 250 akçe maaş ile o da azledildi. 

4- Şeyhi Abdülkadir Efendi'nin 
mescidinin hazfresindeki kabri (sağdaki). 

Soldaki ise babasının kabridir 
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- Vefatı -
Abdülkadir Efendi (Rahimehullah) 27 

Receb 1002'de (18 Nisan 1594) vefat 
etti ve Eyüp'te kendi yaptırdığı mescidin 
haziresine defnedildi. (Bkz: Resim-4) 

- Hayır Eserleri -
Abdülkadir Efendi (Rahimehullah), 

Eyüp Sultan Camii'nin yakınlarında­

ki kendi adıyla maruf olan Abdülkadir 
Efendi Mescidi'nin banisidir. Babası 

Abdürrahim Efendi, Sivas! Tekke­
si' nin şeyhi idi. 

5- Eyüp'teki Abdülkadir Efendi Mescidi 

944 (1537-38) tarihinde vefat edince, 
oğlu tarafından mezkur mescidin alt ta­
rafındaki türbeye defnedildi ve sonra da 
oğlu Abdülkadir Efendi (Rahimehullah), 

babasının kabrinin üzerine fevkani ola­
rak bu mescidi inşa ettirdi. 

6- Abdülkadir 
Efendi'nin asıl 

yaptırdığı mescidi 
gösteren bir resim 

7-Abdülkadir Efendi Mescidi'ni , 
Yahyôzade Şeyh Hasib Efendi'nin Rufai dergahı 

olarak kullandığı yıllara ait bir resim (1880) 

Lakin bugün Abdülkadir Efendi Mes­
cidi diye bilinen yapı günümüze ulaş­
mamıştır. Şu anki mescid, eski Abdülka­
dir Efendi Mescidi'nin sol ilerisindedir. 
Burası Şeyhulislam Hoca Sadeddin 
Efendi tarafından Daru'l-Kurra olarak 
yaptırılmıştır ki kabri hemen mescidin 
solundaki hazirededir. Sadeddin Efendi 
1008 (2 Ekim 1599) tarihinde vefat etti­
ğine göre, burasını 1585-90 tarihlerinde 
yaptırmış olmalıdır. (Bkz: Resim-5, 6 ve 7) 

Kaynaklar: 

(İsam, İslam Ansiklopedisi, 11244; Müstakim­
zade Süleyman Se'adeddfn, Devhatü 'l-meşayih, 

sh:32-33; Ahmed Sıdk~ Mu'cemü şüyQhi'i-İsliim 
fi'l-'ahdi'l-'Osmanf, 11387-391; Nev'i Zade 'Atiif, 
Hadiiiku'l-hakiiik ff tekmileti'ş-Şekiiik, sh:327; Ay­
vansarayl, Hadlkatü'l-cevami', 11269; Tahsin Öz, 
İstanbul Camileri, 1117; Mehmed Süreyya, Sicill-i 
'Osmanl, 31345; İlmiyye Salnamesi (haz. Seyid Ali 
Kahraman, Ahmed Nezih Galitekin, Cevdet Dadaş), 
sh:338-341, 725-728; Abdülkadir Altunsu, Osmanlı 
Şeyhulisliimları, sh:41-42; Serhat Başar, Osman­
lı Şeyhulislamları, sh:69; M.Orhan Bayrek, İstan­
bul'da Gömülü Meşhur Adamlar, sh:66; İsmail Hami 
Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, 51117; 
Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 41455; Başbakanlık 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi 'n­
de Şeyhülislam Fetvaları, sh:12; Cahid Baltacı, 15-
16. Asırlarda Osmanlı Medreseleri, 21672; Şemsed­
din Sami, KiimOsu'l-a'liim, 413086; Mehmet Mermi 
Haskan, Eyüp Sultan Tarihi, 1129-30) 

İletişim adresi: hasan.kuduoglu@outlook.com 
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Elhamdülillah, bağışçılarının ve gönüllüleri­
nin desteğiyle, HAYDER her geçen gün iyiye, 
güzele ve doğruya doğru yürüyüşüne devam 
ediyor. Hayra vesile olmak çok önemlidir. 
Çünkü Allah Celle Celalühü sizi bir işe memur 
kılmışsa , bu O'nun lütfundandır. Hayrı yapan. 
Allah 'a Celle Celalühü şükredecek, kendisine 
bu imkanı verdiği için. Hayra vesile olan da şük­
redecek, Allah Celle Celalühü kendisini hayır iş­
lerinde kullandığı için. Enes bin Malik (r.a) der 
ki: ResCılullah Sallallahü Aleyhi Ve Sellem şöyle 
buyurdu: "İnsanlardan öyleleri vardır ki, onlar 
hayra anahtar, şerre de kilittirler. Öyleleri de 
vardır ki, şerre anahtar hayra kilittirler. Al­
lah'ın, ellerine hayrın anahtarlarını verdiği 

kimselere ne mutlu! Allah'ın, şerrin anahtarla­
rını ellerine verdiği kimselere de yazıklar 

olsun!" (İbni Mace. Mukaddime, 19; Beyhaki, 
Şuab, 1, 455) 

Kerkük Yahyava kampına yardımlar gönde­
rildi . Elhamdülillah sizlerin desteğiyle tebes­
süm oraya da yayıldı. Orada Türkmen kardeşle­
rimiz var. Osmanlı İmparatorluğu yıkılınca 
ağlaya ağlaya terkettiğimiz topraklar ve yitik 
kardeşlerimiz var. Bir türlü yüzleri gülmedi ama 
inşallah bundan sonra ülke olarak, millet olarak 
onlara daha çok sahip çıkacağız . "Ümmet, Tür­
kiye'ye bakar, Türkiye tarihine bakar" 

HAYDER Aşevi sizlerin desteğiyle eğitim 
kurumları için yemek üretimine ve dağıtımına 
devam ediyor. Günlük kapasitemiz 3150 kişilik 
üretimle devam ediyor. Aşevimiz için en 
önemli kalem et ve biz et ihtiyacımızı sizlerin 
adak, akika ve şükür kurbanı bağışlarınızla kar­
şılıyoruz. Aşevimiz için her türlü ayni bağışları­
nız, zekatlarınız ve kurban bağışlarınız bizim 
için çok önemli. Kurban için bir hisse bedeli 
750 TL'dir. 

"Geleceğe Bir Fidan Dik" kampanyamız 
devam ediyor. 10 TL ödeyerek siz de HAYDER 
Hatıra Ormanına bir veya daha fazla fidan di­
kebilirsiniz. 

Kur'an-ı Kerim dağıtımlarımız devam 
ediyor. Geçtiğimiz ay içerisinde 5000 adet 
Yasin cüzünü yine kurslarda okuyan yavruları­
mıza hediye ettik. 

Allôhümme bôrik lenô fi Recebe ve 
Şa'bôn, ve bellignô Ramazôn. Allah'ım , 

Recep ve Şaban ayını bize mubôrek kıl ve bizi 
Ramazan'a ulaştır. Duamızı 07 Mart Perşem­
be günü akşamından itibaren yapabiliriz. Bu 
sene Receb-i Şerif ayı Regaib gecesiyle birlik­
te giriyor. Rabbim kavuştursun . Regaib Gecesi 
ve üç aylar hayırlara ve ümmet-i Muham­
med'in Sôllallahü Aleyhi Ve Sellem kurtuluşu­
na ve huzuruna vesile ve mübarek olsun. 

18 Mart Çanakkale Savaşı ' nın yıldönümü 

münasebetiyle tüm şehitlerimizi rahmet ve 
minnetle yôd ediyoruz. Allah Celle Celôlühü 
devlet ve millet olarak birlik ve beraberliğimizi 
daim eylesin. Amin. 

Hep üzerimizde hissettiğimiz dualarınızı 

eksik etmeyiniz ve Alllah'a Celle Celôlühü 
emanet olunuz. 

HAYDER Yönetim Kurulu Başkanı 
Mehmet KAYA 
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AKAID OMER F>\RUK KORKMAZ 

Bilakis, makalenin kaleme alınış maksadı 
"İnsanları menzile/erine indiriniz'' şeklin­
deki Nebevi sözün muktezasınca menzi­
lesinden çok daha yukarıda gösterilen bir 
şahsiyeti olması gerektiği konuma yerleş­
tirmekten ibarettir. Şimdi el-Elbani' nin bir 
kısım şaz görüşlerine yer verelim: 

Akidevi Sorunlar: 
Makalemizde konusunu yaptığımız Na­

sıruddin el-Elbani, özellikle selefi kesimin 
hüccet kabul ettikleri ve neredeyse müçtehit 
makamında değerlendirdikleri bir şahsiyet­
tir. Aslında bu tavır onlar adına garipsene­
cek bir tutum da sayılmaz. Zira aynı kesi­
min İbn Teymiyye ve İbn Kayyım gibileri 
hakkında da tutumları farklı değildir. Bura­
da zikrettiğimiz üç şahsiyetin İslam'a fay­
dalı hizmetlerinin de olduğunu tabi ki inkar 
ediyor değiliz. Ne var ki; mezkGr kişilerin 
ehl-i sünnet akaidine ters düşen birtakım 
akideleri, kendi adlarına benimsemeleri yet­
miyormuş gibi, bunları telif etmek suretiyle 
yayma çalışmaları da faydalı hizmetlerini 
doğal olarak perdelemektedir. Burada üm­
metin itikadı söz konusudur. 

Hazır konusu gelmişken hemen şu haki­
katin üstünü çizelim: el-Elbani'nin, ilmi 
hayatında çizgi olarak İbn Teymiye ve İbn 
Kayyim'in izlerini sürdüğü izaha gerek 
duymayacak kadar açık bir husustur. Bu­
nunla beraber el-Elbani bir kısım Akidevi 
konularda onlarla aynı kanaati taşımamak­
tadır. Bu ihtilaf bazı kere "Allah Teala için 
hareketin sabit olması, maiyyetullah me­
selesi" gibi hususlarda İbn Teymiye'lerin 
ehl-i sünnet dışı görüş belirtmelerine kar­
şılık el-Elbani'nin ehl-i sünnetin görüşünü 
savunması şeklinde tezahür eder. Bazı kere 
de İbn Teymiye'ler ehl-i sünnet gibi düşü­
nürken el-Elbani ehl-i sünnetin sınırını aşar. 

Fakat ne gariptir ki her birerleri bu fikirle­
ri savunurlarken ehl-i sünnet adıııa savunur­
lar. Hatta İbn Teymiyye'nin, görüşlerini "bu 
selefin icmaıdır" vs. gibi sözlerle destekle­
mesi bilenler katında meşhurdur. 
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Şimdi el-Elbani'nin Akidevi ve Fıkhi bir 
takım şuzGzatını tek tek zikredelim: 

Tecsim Akidesine Delalet Eden 
İfadeleri: 

el-Elbani Aklde-i Tahaviyye üzerine yap­
tığı şerh ve ta'lik çalışmasında bazı Müşeb­
bihenin "Allah hiçbir cihette I yönde olmak­
sızın görülecektir diyen aklına müracaat 
etsin" dediklerini naklettikten sonra "Bu­
radaki cihetle yokluğa ait bir şey kastedili­
yorsa ki o da alemin yukarısındadır. Orada 
Allah'tan başka kimse yoktur" demektedir. 
Görüldüğü üzere Elbani'nin şu ifadelerinde 
açık bir tecsim inancı yatmaktadır. 

Aslında Elbani bu ifadelerinde yalnız da 
değildir. Zira kendisini birçok konuda tak­
lit ettiği ve yolunda yürüdüğü İbn Teymi­
ye de Allah'ın Arşın üzerine cülus/ oturma 
anlamında istiva ettiğini, dünya semasına 
kendisinin minberden aşağıya inmesi gibi 
indiğini söyleyerek Mücessime mezhebinin 
yeniden temellerini sağlamlaştırma operas­
yonunun altıııa imza atmıştı. 

El bani' de, Allah Teala' nın Arş' ın üzerinde 
olmadığını, mahlukatına ne mübayin, ne de 
mücanib olmadığını, aleme dahil veya hariç 
olmadığını söyleyenlerin Kitabı ve sünneti 
bilmediklerini ve bunların Allah Teala'nın 
kendisini "Rahman Arş 'ın üzerine istiva 
etti" ayet-i kerimesiyle vasıfladığı sıfatla 

nitelemediklerini belirtmektedir. 

Elbani, başka bir mahalde Efendimiz (Sal­
lallahu Aleyhi ve Sellem)in Allah Teala'nın 
(mescidde kıbleye yönelik vaziyette durdu­
ğu müddetçe) kulun yüzünün istikametinde 
olduğunu ifade eden "~ 3 J-,ı§" ifadesini 
de yorumlarken Allah'ın, kulun yüzü isti­
kametinde olmasıııın Arşın üzerinde olduğu 
gerçeğiyle çelişmeyeceğini ispat etmeye ça­
lışmaktadır. Bu hadis bu gerçekle çelişme­
melidir. Zira Elbanl'ye göre Allah'ın arşın 
üzerinde olduğu Kur'an ve Sünnet naslarıy­
la, sahabe kavilleriyle tevatüren sabit olmuş 
bir meseledir. 

.-\rlık İlim l\ııf/lır re llkir Uc~ı.:isi 





AKAİD ÖMER FARUK KORKMAZ 

Konunun en merak uyandıran noktası böy­
lesine şaz bir görüşü gayet iddialı bir şekilde 
savunan el-Elbani'nin bu görüşüne herhan­
gi bir delil getirip getirmediğidir. Elbani'ye 
göre bu tevil Buhari adına uydurulmuştur 
ve bunun en bariz ispatı da "mülkehG" ifa­
desinin bazı Buhar! nüshalarında olup bir 
kısımlarında olmayışıdır? Peki, bu ifadenin 
olmadığı bir musahhah nüsha var mıdır? Var­
sa nerededir? İddia sahibi Elbanl'nin bu nok­
tada somut bir delil ortaya koyduğu söylene­
mez. Ayrıca işin aslı incelendiğinde böyle bir 
nüshanın mevcudiyetinden bahis yapılama­
yacağı rahatlıkla söylenebilecektir. 

Geriye bir de Elbani'nin tevili inkar sa­
dedinde iddiasına delil kıldığı "seleften 
hiç kimsenin tevil yapmadığı" şeklindeki 
iddia kalıyor. Biz burada konu hakkındaki 
örnekleri serdederek bu iddiayı cevaplan­
dırmak yerine okuyucuyu, İmam et-Ta­
beri'nin "C:amiu 'l-beyôn "ı gibi tüm rivayet 
tefsirleri, imam el-Beyhaki'nin "el-Esmô 
ve's-Sıfôt"ı, Mahmud Muhammed Hattab 
es-Sübki'nin "İthôfu '/-kôinôt"ı, Zeynuddln 
el-Makd1s1 "Ekôvilu 's-sikôt"ı gibi eserlere 
yönlendirmekle iktifa edeceğiz. 

Tevessül ve İstiğase 
Nasıruddin el-Elbanl'nin akidevl konular­

da selefi ekole yakınlık arz ettiğini geride 
belirtmiştik. Tevessül ve istiğase konusun­
da mezkur camianın tevessülün üç nevisini 
(Esma-i lıüsna, amel ve dua) kabul ettikleri 
halde dördüncü nevi olan zat ile tevessülü 
kabul etmediklerini de biliyoruz. Elbanl'nin 
konu hakkında kaleme aldığı müstakil risa­
lesine göz attığımızda onun ela tevessülün 
ilk üç çeşidini kabulle karşıladığını ve zat 
ile tevessüle karşı çıktığını görmekteyiz. 

"Et-Tevessül enva'ulılı ve ahkamuhO" 
isimli eserının baş taraflarında; uzun 
asırlardır Müslümanların çoğuııluğu­

mııı dualarında "Allah'ım nebinin senin 
katındaki hakkı,şerefi ve kadrü kıyme­

ti hürmetine beni affet" demeyi adet ha­
line getirdiklerini ifade eden el-Elbfüıl, 
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asırlardır bütün bir ümmetin meşru tevessü­
lü yanlış anladıklarını söylemektedir. 

Tevessülün lügavi ve Kur'an'daki mana­
sını açıklayarak devam eden el-Elban1 vesi­
leyi kevn1 ve şer'i vesile olarak iki kısımda 
inceler. Daha sonra kendisince meşru olan 
vesilenin ilk üç çeşit vesile olduğunu tasrih 
eden el-Elban1, ulemanın tecviz ettiği zat ile 
tevessülü ret etmekle yetinmeyip bu konuda 
serdedilen delillerin bir bir tahlilini yaparak 
hiçbirinin zat ile tevessülün meşru olması 
konusunda yeterli olmadığını ifade etmek­
tedir. 

İstiska ve darir rivayetleri gibi hadislerin 
zat ile tevessülün meşruiyetini ispat etmekte 
kafi olmadığı ve hatta bu rivayetlerin bahsi 
yapılan konuyla alakalı olmadığına yönelik 
uzun uzadıya izahlarda bulunan el-Elban1 

' 
aslında lisan-ı haliyle bize bu eseri yazma-
sındaki gayenin meşru olan tevessülü ortaya 
koymaktan öte, zat ile tevessülü tecviz eden 
alimleri tamamıyla dalalete nispet etmek ol­
duğunu söylemektedir. 

Zat ile tevessülü inkar sadedinde el-Bu­
ti 'nin "Fıkhu's-Sire"sinde kendisini tenkit 
ettiğini belirten el-Elbanl, görüşünü birden 
bire bütün bir selefe nispet ederek, Buti'ye 
hitaben "sen bana ret yapmakla eslafın ta­
mamına ret yapmış ve İmanı Ebu Hanife 
gibileri tekfir etmiş oluyorsun" demek su­
retiyle dudak uçuklatan iddialı cümlelere de 
yer vermektedir. 

Zat ile tevessül yapanlara "hak yoldan sa­
panlar (dallüne ani'l-lıak) ifadesini kullan­
makta herhangi bir beis görmediğini ifade 
ederken bu görüşünü delillendirme babın­
da Cenab-ı Hakk'ın da Peygaınber'ine va­
hiyden önceki haline binaen "dall ifadesini 
kullandığını söyleyen el-Elb5nl bu noktada 
da tabirlerini örselemeyi başaranıanıakt<ıdır. 
VelhJsıl; tevessül edenlere bakış Jçısıyla 

PeygJnıber (1\lcylıisscılcııii vessc/cım)'in vahiyden 
önceki halini kıyas etmektedir. 

Devam edecek inş5all5h. 

11'/ık ilim l\ıi/tıir ı ·, · /ikir / ıcıgisi 





FIKIH 

HÜSAMETIİN VANLIOGLU BAŞKANLIGINDA 
FIKIH KURULU 

KUR'ANDAN BAŞKA KAYNAK 
TANIMAYIZ TERANESİYLE 
ARZ-1 ENDAM EDENLER 
Allah' a hamd, Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)e 

ehl-i beytine ve ashabına salat-u selam olsun 

A llah Teala'ya sonsuz hamd olsun 
ki Kur'an-ı Kerim'i bizlere doğ­
ru yolu belirleyici olarak gön­

derdi. Kitabını açıklayan, beyan eden ve 
en doğru şekilde anlaşılmasını sağlayan 
Resulüne salat-u selam olsun! O Resulün 
anlattığı, açıkladığı Kur'an-ı Kerim'i her 
türlü yanlış anlayıştan, yanlış yorumla­
malardan muhafaza edebilmek için tüm 
gayretlerini ortaya koyan ashab-i kiram, 
tabiin ve tebe-i tabiin ve de onların izin­
den giden tüm alimlere de selam olsun! 

Kuşkusuz Kur'an-ı Kerim en hakiki 
ilimdir. Bozukluk ve yanlışlık hiçbir şe­
kilde ona yol bulamamıştır ve bulamaya­
caktır, muhafızı bizzat Allah Teala' dır. 
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Birtakım kirli eller, Kur'an-ı Kerim'in 
Arapçasında bir değişiklik yapamayaca­
ğının farkına varınca, ilelebet bunu başa­
ramayacaklarını anlayınca Kur'an-ı Ke­
rim'in Arapça lafzıyla uğraşmaktan vaz 
geçmiş, yorumlanması noktasında ken­
di istedikleri yaşamı Kur'an-ı Kerime 
söyletebilmek için önlerindeki engelleri 
kaldırmayı hedeflemişlerdir. Hiç kuşku­
suz bu engellerin en önde geleni sünnet-i 
şeriftir. Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu 

Aleyhi ve Sellem)'i ve onu bizlere aktaran sa­
habeyi devre dışı bırakıp akıllarına göre 
Kur'an-ı Kerimi yorumlayarak istedikle­
ri yaşamı ona söyletmenin yolunu açmak 
için bu tezgahı kurmuşlardır. 

Al'lık //im Kii/tür re Fikir Dergisi 



Önceleri mezhep anlayışını yıkmak ve 
İmam Ebu Hanife, İmam Malik, İmam 
Şafi ve Ahmet b. Hanbel (Allah hepsine 
rahmet etsin) emsali müçtehitleri devre 
dışı bırakmak için fıkhın bir yorum ol­
duğunu, bağlayıcı olmadığını, onların 

zamanına ait kurallar olduğunu efkar-i 
umumiyeye yutturmaya çalışmışlardır. 

Bunun için buldukları her türlü ihtilafı 
kitap, mecmua ve medya yoluyla halkın 
önüne sürüp kafaları karıştırmışlardır. 

İnsanların kafaları bir miktar karışınca 
hadis-i şerifleri ortadan kaldırmak, onla­
ra olan güveni azaltmak için devreye ar­
zularına hizmet edecek birtakım proflar 
(!)sokmuşlardır. Bunlar hadis-i şeriflerin 
zayıf olduklarını ispat edebilmek adına 
her türlü hezeyanı araştırma ürünü birer 
bilgi olarak halka sunarken kendi emel­
lerine uygun düşen bazı hadis-i şerifleri 
kabul ederek, hatta sloganlaştırarak yer 
yer komik durumlara düşmekten de ken­
dilerini kurtaramamışlardır. Sözgelimi: 
"Bir hadis bulduğunuzda onu Kur'an-ı 
Kerim'e arz edin, ona uygun olursa onu 
alın" 1 şeklindeki rivayeti esas alarak, 
kendi istedikleri Kur'an-ı Kerim yoru­
muna uymayan hadis-i şerifleri uydurma 
gösterme çabasına girenler olmuştur. 

Son geldikleri noktada dillerine dola­
dıkları "Kur'an'dan başka kaynak tanı­
mayız" teranesiyle arz-ı endam eden bu 
zevat, Kur'an-ı Kerim'in son derece açık 
olduğunu ve her şeyin Kur'an-ı Kerim'de 
mevcut olduğunu iddia ederek arzularını 
tatmin etmişlerdir, diyeceğiz ama bu da 
onlara yetmedi; Kur' an-ı Kerimin bazı 
ayetleri arzularına gem vurduğundan on­
ları kah sözlük anlamlarını tahrif, kah o 
zamanın örfü-adeti diyerek geçiştirmeye 
ve görmezden gelmeye çalışarak tatmin 
olmuşlardır. 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 
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Halbuki Kur'an-ı Kerim'in birçok ye­
rinde geçen "Allah' a ve Resulüne itaat 
edin"2 ayet-i kerimeleri günümüz insanı­
nın Allah Resulüne itaat etmesinin ancak 
ve ancak hadis-i şerifler yoluyla müm­
kün olabileceğini açık bir dille haykır­
maktadır. 

Evet, Kur'an-ı Kerim eşsiz kaynaktır, 
onda asla batıl bir şey yoktur. Bu doğ­
rudur. Fakat bu kişilerin bu sözleriyle 
amaçladıkları, tıpkı Haricilerin "Hüküm 
yalnızca Allah'a aittir"3ayet-i kerimesini 
ağızlarına dolayıp Hz. Ali 'nin hak dava­
sına karşı çıkmaları gibidir. (Allah ken­
disinden razı olsun) Hz. Ali onlara; "De­
diğiniz haktır, ama bu sözle kastettiğiniz 
batıldır" diyerek sözün hak olmasının 
yeterli olmayacağını, söylenme amacının 
da hak olması gerektiğini vurgulamıştır. 

Bu kirli ellerin Kur' an-ı Kerim üzerine 
düşerek amaçlarının dinde tahrif yapmak 
olduğu esasen izahtan varestedir. Bu 
yüzden meseleyi daha fazla uzatmadan 
Kur'an-ı Kerim'in lafızlarına dair bilin­
mesi icap eden birtakım konulardan bah­
setmek isteriz. 

Allah Teala şöyle buyuruyor: 
.,,. _ o ,,,. ,,,. "' o; ;;ii 

u~I ~ ~L.:ŞJI ~ J~\ t.>+JI ~ 
,,,. J J .. 
F- "' ıJ: ,,,. ,,. ~ o JY ıJ: ,,,. 

l!L; ..:.ı~\ :. ~ ~ y>lj y~I fi~ ..:.ı~ 
o ... ... ... .... ,,.. .,,. ,, J J ;:; 

G ~L:..; Lo 0 ~ · · · ~ ı; _j : lll , , . • .r-:;-::- C::f.J \ '; ;r-' '-:?" ~, 

:Jı u t; !. h~ L4 , .ı...lı t; ~~\ , 4 : ! ,;iı ~~\ 
~ "~ ı--:: .J , ' "~ ,. .J , , ,. 

~J .... - ... J J o o ... J ':;i 

J5 .ı.....ı8\ ı:_ı.ı "' ~ 1.1\ . 0. ı ~ ıı - :uıı 
'; J-'~r-7' ~ ~..r.J 

o .... o J J ;:i ,,, :;; 

.....,u\ıı . ı i ':11 , <'.lı Lo , G ' ..G. ~ ; . J-' .J ~ .r " .J ;_) , , ~ 

"O, sana Kitab'ı indirendir. Onun 
(Kur' an'ın) bazı ayetleri muhkemdir, 
onlar kitabın anasıdır. Diğerleri de 
müteşabihtir. Kalplerinde bir eğrilik 
olanlar, fitne çıkarmak ve onun olma­
dık yorumlarını yapmak için müteşa­
bih ayetlerinin ardına düşerler. 
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Oysa onun gerçek manasını ancak 
Allah bilir. İlimde derinleşmiş olanlar, 
"Ona inandık, hepsi Rabbimiz katın­
dandır" derler. (Bu inceliği) ancak akıl 
sahipleri düşünüp anlar." 

Yani ayet-i kerimelerin bir kısmı muh­
kem bir kısmı da müteşabihtir4 • Muh­
kem; manası ve murada delaleti kesin 
ve açık olan, kelime ve cümleleri başka 
anlamlara çekilmeye engel, sağlam ve 
şaşmaz ifadeli olan ayet-i kerimelere de­
nir, "bunlar ümmti>l-kitaptırlar", kitabın 
esasıdırlar. 

Hak ile batılı ayıran, hakikatleri tasdik 
edip ortaya koyan asıl bunlardır. İlimde 
ve amelde peşine düşülmesi ve uyulma­
sı gereken temel ilkeler bunlarla belirle­
nir. Bunların karşılığında müteşabih olan 
ayet-i kerimeler vardır. 

Muhkem, iki çeşittir biri; özel anlam­
da muhkem yani manası son derece açık 
tahsis ve tevile ihtiyacı olmadan net ola­
rak bilinenlerdir. Bir de genel anlamda 
muhkem vardır ki tahsis, tevil veya nes­
hedilme ihtimali olsa da bir delil bulun­
madıkça zahir manalarını terk etmenin 
caiz olmadığı muhkemlerdir. Aynı şekil­
de müteşabih de özel anlamıyla kast edil­
diği mana ancak Allah Teala tarafından 
biline bilendir. 

Genel anlamda müteşabih ise bazıları 
(hafi olanlar) lügatte derinlemesine tah­
kikle bilinir bazıları (müşkil olanlar) içti­
hatla bilinir, bazıları (mücmel olanlar) da 
ancak, ayet-i kerime veya hadis-i şerifle 
bilinebilir. Buna göre genel anlamlarıyla 
muhkem ayetler;5 zahir, nas, müfesser ve 
muhkem olarak dört kısımdır. Müteşa­
bih6 ayetler de; hafi, müşkil, mücmel ve 
müteşabih7 olarak sınıflandırılmıştır.8 
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Yukarda zikredilen Ayet-i kerimede 
Muhkemat ile müteşabihat tam karşıt 

birer şık olarak zikredilmiş oldukların­
dan kendilerine mahsus özel bir anlam 
ifade ederler. Muhkemat tabiri ilk dör­
de, müteşabihat tabiri de ikinci dörde 
şamil olmak üzere genel anlamlarına 

hamledilmiş olurlar. Bu ayet-i kerime 
Allah kelamının anlaşılması, tefsir usu­
lü ve hüküm çıkarmaya, içtihat etmeye 
ilişkin en mühim prensibi ortaya koyar; 
herhangi bir kelamı veya kitabı iyice an­
layabilmek için aklen ve naklen gerekli 
olan tek yol budur. 

Özellikle hukuk ve fıkıh meselelerini 
anlamak için bu usul, bu prensipler, ke­
sinlikle bilinmesi gereken koşullardandır. 
Bunları bilmeyenin Kur'an-ı Kerim me­
alini yapabilmesi mümkün olmaz. Ancak 
başka meallere bakarak kopyala-yapıştır 
şeklinde bir meal yapabilir veya bunların 
dışına çıkıp aklını esas alarak meal yaz­
maya kalkışır ki günümüzdeki bazı meal­
ler ( ! ) emsali komik duruma düşer. 

İşte ayet-i kerimeler böyle muhkemat 
ve müteşabihat şeklinde iki kısma ayrıl­
mıştır. Asıl uyulacak ümmti>l-kitap da 
müteşabihat olanlar değil, muhkemattır. 
Fakat kalplerinde eğrilik ve kaypaklık 
olanlar, doğruluktan hoşlanmayıp eğri­
likten, yamukluktan ve sapıklıktan zevk 
alanlar, muhkematı bırakırlar da kitabın 
müteşabih olan ayetlerinin peşine dü­
şerler, onları esas alırlar, dumanlı hava 
ararlar. 

Çünkü fitne çıkarmak, hakkı ve hakikati 
karıştırıp, halkı şüpheye düşürmek ve şa­
şırtmak suretiyle doğru yoldan çıkarmak 
ve belaya uğratmak isterler ve onu kendi 
gönüllerine ve keyiflerine göre eğri büğ­
rü tevil etmek arzusunu beslerler. 

;1J•/ık ilim Kültüne Fikir Dergisi 



Sözgelimi; Kur'an-ı Kerimde "namazı 
dosdoğru kılın"9 buyurulmuştur. Şimdi 

Peygamber Efendimiz (Salliilliihu Aleyhi ve 

Sellem)' in namazı nasıl kılacağını beyan 
eden hadis-i şerifleri ve sahabe uygula­
malarını dikkate almayarak sırf Kur'an-ı 
Kerimden hareketle namazı dosdoğru kı­
labilir miyiz? 

Kur'an-ı Kerimde rüku edin, secde 
edin, kıraatte bulunun, kıyama durun 
şeklinde namazın bazı esaslarını bilebil­
sek de hadis-i şerifler olmadan hangisi­
nin önce hangisinin sonra ne kadar, kaç 
secde olduğunu bilmemiz mümkün ola­
maz. Sonra oturuş ne zaman ve kaç rekat 
oldukları bilinemez, bunların hepsi müc­
meldir, ancak ve ancak hadis-i şeriflerle 
biline bilirler. 

Alimlerimiz hadis-i şeriflerden ve sa­
habe uygulamalarından yola çıkarak 

bunları bize bildirmişlerdir. Hangi şeyler 
namazı, orucu bozar, hangileri bozmaz. 
Faiz çeşitleri, haccın yapılışı, ceza ge­
rektiren fiiller ve emsali birçok konunun 
hepsi Kur' an-ı Kerimde mücmel olarak 
zikredilmiş beyanı Peygamber Efendi­
miz (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)' e bırakılmıştır. 

Sadece meale bakıp, alimlerimizin tef­
sir, fıkıh ve diğer kitaplarına bakmadan 
mealden neyi nasıl, ne kadar yapabilece­
ğimizi bilebilir miyiz? 

Yine ayet-i kerimelerde müşterek ke­

limeler vardır. Sözgelimi; "..:.ıLilh~ llj 
:_,; u"* ~~ ~~" ayet-i keri­
mesindeki "kuru"' şeklinde okunan ke­
limeye meal olarak ne mana verilebilir, 
"boşanan kadınlar üç karr" bekleyecek­
ler "kuru'" kelimesi "karr" kelimesinin 

' 
çoğuludur, bununla kastedilen üç temiz-
lik dönemi mi yoksa üç hayız dönemimi 

Aylık İ/fm - Kiiltiır ı·e Fikir Dergisi 
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bekleyecek, meale bunu yansıtmak nasıl 
mümkün? Hanefi mezhebine göre üç 
adet dönemi beklemesi gerekirken, Şa­
fii mezhebine göre üç temizlik dönemi 
bekleyecektir. Bu yüzden mealler, ancak 
hadis-i şerifler ve alimlerimizin tefsiri 
ışığında faydalı olurlar. 

Şurasını kesin olarak ifade edelim; biz, 
Kur'an-ı Kerim'in mealini okumayın 

demiyoruz asla, bilakis okunması gerek 
fakat ya tefsirle birlikte okunmalı veya 
okunan meal sağlam olmalı ve ondan hü­
küm çıkartmaya kalkışmamalıyız. 

İmam Gazzali, "İlcô.mu'l-Avam an il­
mi'l-Kelam" isimli eserinde özetle şöyle 
der: Kur'an-ı Kerimin tercümesini yap­
mak mümkün değildir, zira bir dilde kul­
lanılan bir kelime, hakikat anlamıyla bir 
manaya gelse de mecaz anlamıyla birden 
çok anlama gelebilir. Diğer dilde bu ke­
limenin karşılığı olan kelimenin bu an­
lamları olmayabilir. 

Bu yüzden alimler, Kur'an-ı Kerimin 
tercümesinin yapılamayacağında söz­
birliği halindedirler. Ancak meali yapı­
labilir. Meal ise dönüp varacağı mana, 
kast edilen mana demek olur. Yani tamı 
tamına değilse de hedeflenen ana mana 
açısından ele alınarak diğer bir dile ak­
tarılabilir. 

Yukardan beri tüm anlattıklarımızdan 
anlaşılmış olmalıdır ki okuyacağımız 

mealin hadis-i şerifler, sahabe açıkla­

maları ve alimlerimizin beyanı doğrul­
tusunda yazılmış bir meal olması şarttır. 
Hadis-i şerifleri kabul etmeyen, sahabe 
açıklamalarını es geçen, alimlerin tefsi­
rini gereksiz gören kişiler tarafından ya­
zılan mealler, sapkınlığı artırmaktan öte 
ne olabilir ki! 
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"Sadece Kur'an bize yeter" diyenlere 
soracak olsak "Onlar cennetlerdedirler. 
Birbirlerine suçlular hakkında sorular 
sorarlar ve dönüp onlara şöyle derler: 
"Sizi Sekar'a (cehenneme) ne soktu? 
Onlar şöyle derler: "Biz namaz kılan­
lardan değildik. "10 

Bu ayet-i kerimede namaz kılanlar de­
ğildik deniyor fakat hadis-i şerifler, saha­
be açıklamaları, alimlerin tefsirleri doğ­
rultusunda burada kastedilen "biz iman 
eden değildik" anlamıdır. Yani meşrut 
zikredilmiş, şart kastedilmiş bir mecaz 
vardır. 

Şimdi bu "Kur'an'dan başka kaynak 
tanımayan" sünnet karşıtlarına sormak 
gerek, namaz kılmayan kişi, namaz kıl­
madığı için kafir olur mu? Bu hükme mi 
varacaklar, bunu söyleyecekler mi, yoksa 
çelebilikleri tutup, Yahudi ve Hristiyan­
ları da cennete mi sokacaklar. 

Bir tarafta Allah' a ve ahirete imanı ye­
terli görecek, Peygamber Efendimiz (Sal-

1a11ahu Aleyhi ve Sellem)' e imanı gerekli görme­
yecek, Yahudi ve Hristiyanları cennete 
sokacaklar, diğer tarafta salt Kur' an-ı Ke­
rime bakarak sadece namaz kılmayanı 
ebedi cehenneme mi gönderecekler. 

nefsimizi motive edip hoşumuza giden 
yaşantıyı Kur'an-ı Kerim'e söyletmeye 
çalışmaktan vaz geçme zamanıdır. "Al­
lah, bir sivrisineği, ondan daha da öte­
si bir varlığı örnek olarak vermekten 
çekinmez. İman edenler onun, Rable­
rinden (gelen) bir gerçek olduğunu bi­
lirler. 

Küfre saplananlar ise, "Allah, örnek 
olarak bununla neyi kastetmiştir?" der­
ler. (Allah) onunla (ayet-i kerimeyle, 
Kur 'iin-z Kerimle) birçoklarını saptırır, 
birçoklarını da doğru yola iletir. Onunla 
ancak f asıkları saptırır"11 

Peygamber Efendimiz (Salliilliihu Aleyhi ve 

Sellem/den günümüze kadar sahabe, tabi­
in, tebe-i tabiin ve tüm İslam alimlerinin 
sözbirliğiyle dinen gerekli gördükleri 
şeylerden sakın ha asla vaz geçme! 

Günümüzde sözüm ona bazı bilgele­
rin(!) bu esasları yerinden oynatıp nef­
sani arzularına hizmet ederek veya ar­
kadaki kirli ellerin İslam' ı yıkmak için 
düzenledikleri operasyonda bir piyon va­
zifesi görerek süslü kelimelerle oynattık­
ları tiyatroya zinhar aldanmayasın! 

Allah Tefila cümlemizi Kitab-i Aziz'ini 
gereği şekilde okuyup, Peygamber Efen-

Ey Müslüman! Aklı başa devşirme dimiz (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem/in izinde onu 
zamanıdır, kalabalık fikirler arasında yaşayanlardan eylesin, amin! 

Dipnotlar 

Yahya b. Main bu rivayet hakkında asılsız olduğunu ve zındıklar tarafından uydurulduğunu 
söyler. (Müsned-i Ahmet 1715 nolu hadisin dipnotu Şuayb Arnavut tahkiki); el-İbanetü'l-Kübra da 
(hadis no: 102) İbni batta: İbnu's-Sac!'nin aktardığına göre babası buna mevzu demiştir. 

Al-i İmaran, 32, 132; Nisa, 59; Maide, 92; Enfal, 1, 20, 46; Nur, 54; Muhammed, 33; Mücadele, 
13; Teğabun, 12 

En'an, 57; Yusuf, 40, 67 

"Muhkem" kelimesi lügatte bozulmaktan uzak, gerçek ve sağlam demektir ki, hikmet kelimesi de 
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bununla ilgilidir. İki şeyin birbirine karşılıklı olarak ve eşit olarak benzemelerine de teşabüh, benze­
yenlerden her birine de müteşabih denilir ki, birbirinden seçilemez, insan zihni onları birbirinden ayırt 
etmekten aciz kalır. Teşbih ve müşabehet, (yani benzetme ve benzeme) tabirlerinde bir taraf eksik ve 
ikinci derecede, diğer taraf tam ve esas olur. Teşabühte ise her iki taraf aynı kuvvette ve eşit benzer- ~ 

likte olur, benzer yönleri ayrıntıları ortadan kaldırılamaz, birbirinden seçilemez olurlar. 

Eam manada muhkemler 

Özel anlamda müteşabih değil de genel anlamda müteşabih; müteşabih bi mana eam 

Bir sözün sırf kipine göre manası belli olursa ona "zahir" denilir ki, muhkem çeşitlerinin en 
aşağı derecesidir. Bunun tevile veya tahsise veya neshe ihtimali bulunabilir. Fakat tevil, tahsis veya 
nesh delile muhtaç olduğundan, delil bulunmadığı müddetçe zahirinde kesinlik ifade ederler. Eğer 
bu mana kelamda sözün kendi siyakı olmuş olursa, sözü söyleyen de bu maksatla söylemiş ise o 
zaman nass olur. Bir üst derecede te'vil ve tahsis ihtimali kalmayınca müfesser olur. Ancak nesih 
ihtimali bulunabilir. Nesih ihtimali de kalmamış olursa bu da özel anlamıyla muhkem olur. Bunla­
rın hepsinin hükmü, bilmeyi ve amel etmeyi gerekli kılar. Birbiriyle çatışma olduğu zaman hangisi 
daha kuvvetli ise o tercih edilir. 

Bunlara karşılık, bir sözün esas anlamı lafzının sığasından değil de başka bir arızi sebeple gizli 
tutulmuş bulunursa hafi; böyle değil de mananın haddizatında çok ince, herkesin kavrayamayacağı 
ve nüfuz edemeyeceği, edenlerin de derinden derine düşünmedikçe kavrayamayacağı derecede ka­
palı olması veya bir bedii istiare bulunması gibi bir sebepten doğan bir gizlilik ve derin düşünmeyi 
gerektiren bir yönü varsa müşkil; lafzın sığasının çeşitli manalara eşit olarak gelme ihtimali olur da 
bu manfilardan hiç birinin tercihine karine bulunmazsa, fakat bu manyı anlatacak bir hadis-i şerif 
emsali delil bulunabilirse mücmel; gerçekten murad edilen manayı anlamak ümidi ve ihtimali ke­
silmiş olursa o da katıksız müteşabih olur. (Taftazani; Telvih, Molla Hüsrev, Mir'atu'l-Usul) 

Müteşabih ayet-i kerimeler her biri kast edilmiş olabilir gibi görünen birbirine benzer, çeşitli 
manalara ihtimali olan ayet-i kerimelerdir ki delalet ettiği manaların hepsi mi, yoksa biri mi kast 
edilmiş olduğu açıkça seçilemez. Aslında söyleyene ve gerçeğe göre, hiçbir şüphe ve tereddüt ol­
madığı halde dinleyene göre bizzat anlaşılması kapalı (hafi) veya müşkil veya mücmel veya müm­
teni' (imkansız) bulunur. Mücmel derecesinde ki ayet-i kerimelerin bu kapalılıkları veya birçok 
anlama gelme olasılıkları ancak muhkemat ile mukayeseleri veya hadis-i şerifler sayesinde gideri­
lebilir. Zahir karşılığında hafi, na s s karşılığında müşkil, müfesser karşılığında mücmel, muhkem-i 
has karşılığında da özel anlamıyla müteşabih vardır. Binaenaleyh kitap, bütünlüğü içinde ele alın­
dığı zaman bu hikmetli üslup ile müteşabihatın muhkemata dönüşmesi bakımından, hepsi muhkem 
demektir: "Bunda hiç şüphe yoktur." (Bakara, 2/2) ve "Bu öyle bir kitaptır ki, ayetleri muhkem 
kılınmıştır." (Hud 11/1). Ayet-i kerimeleri bu manayı anlatır. Bunun aksine bu hikmete aykırı 
olarak müteşabihat kitabın anası farz edilir de muhkem olan ayetler müteşabihat ile te'vil edilirse, 
yani müteşabih ayetler esas kabul edilirse, o zaman da kitabın hepsi müteşabih olmuş olur. "Allah, 
sözün en güzelini; ayetleri, (güzellikte) birbirine benzeyen ve (hükümleri, öğütleri, kıssaları) 
tekrarlanan bir kitap olarak indirmiştir. Rablerinden korkanların derileri (vücutları) ondan do­
layı gerginleşir. Sonra derileri de (vücutları da) kalpleri de Allah'm zikrine karşı yumuşar. İşte 
bu Kur' an Allah 'm hidayet rehberidir. Onunla dilediğini doğru yola iletir. Allah, kimi saptırırsa 
artık onun için hiçbir yol gösterici yoktur." (Zümer, 39/23). Ayet-i kerimesi de bu manayı ortaya 
koyar. 

Bakara/43 
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#'I. 

SON NEFES ENDİŞESİ 
TAŞIYOR MUYUZ? 

"Son nefesimi imanla veremezsem" diye 
korktuğumuz oluyor mu hiç? "Ya imansız 

ölürsem" diye bir endişe zaman zaman içimizi 
• kemiriyor mu? .. Zira son nefes çok önemli... 

İmanla ölen kimse günahı olsa bile eninde so­
nunda mutlaka selam yurdu olan cennete gi-

• rer. Fakat son nefeste imanını kurtaramayan 
kimsenin artık cennete girme ihtimali kalmaz 
ve azap diyarı olan cehennemde ebedi olarak 
kalır. Dolayısıyla imanlı ölmek bir manada 
aşığın maşukuna kavuşmasıdır ama imansız 
ölmek ebedi bir ayrılık, azap ve hüsrandır. 

Elhamdülillah şu anda imanlıyız ve 
mü'min olmak elbette büyük bir bahtiyar­
lıktır. Lakin asıl mesele imanlı olmaktan 
ziyade imanla ölebilmek, son nefesi imanla 
verebilmektir. Onun için insan, ölmekten 
değil imansız ölmekten korkmalıdır. Çünkü 
imansız ölenin bütün iyi amelleri sıfırlanır 
ve yok olur. Yani kişinin hayatı boyunca 
yaptığı salih amellerin kabul olması, son 
nefeste imanlı ölmesine bağlıdır. Dolaysıy­
la imansız ölmek, insan için en büyük fela­
kettir. 

İmansız Ölmekten Korkmayanın 
imansız Ölmesinden Korkulur 
Üzülerek görüyoruz ki, günümüzde bu 

endişeyi taşıyan, "son nefesimde 
imanımı kurtaramazsam" diye 

korkan kimseler, maalesef eskiye na­
zaran yok denecek kadar azaldı. Hatta 
birçoğumuzun böyle bir derdi bile yok. 
Bazıları da umursamaz bir tavırla; "na­

sıl olsa Müslümanız, cehenneme girsek 
bile sonunda oradan çıkıp cennete gire­

riz." Diye düşünüyor. Sanki cehennem aza­
bına düçar olmak basit bir şey ... Ayrıca bu 
durum son nefesimizi imanla verebilirsek 
geçerlidir. Yani şu anda imanlı oluşumuz, 
imanla öleceğimiz anlamına gelmiyor. Çün­
kü Peygamberler dışında hiç kimsenin son 
nefeste imanını kurtarma garantisi yoktur. 

Bütün velller imansız ölmekten korkmuş­
lardır. Her ne kadar Allah-u teala'ya kurbiy­
yetleri olsa da, son nefeslerinde imanlarını 
kurtaramamak endişesi taşımışlar ve hiç biri 
bu konuda kendisini garanti görmemiştir. 
Hz. Ömer (Radıyallahu Anh) bile cennetle müj­
delenmiş olmasına rağmen, son nefesinden 
endişe ettiği için bir keresinde Beytullah'ı 
tavaf ederken: 

- Ya Rabbi! Eğer saidler listesindeysem 
ne olur beni orada sabit kıl. Yok eğer 
şakller listesindeysem, ne olur beni ora­
dan sil de saidler listesine yaz! Diye, göz­
yaşlarıyla dua etmiştir. Koskoca Hz. Ömer 
böyle bir endişe duyuyor ve kendini garanti 
görmüyorken, biz kendimizi nasıl garanti 
görebiliriz? Hatta Hz. Ömer (Radıyallahu Anh), 

münafıkların listesi kendisinde bulunan Hz. 
Huzeyfe (Radıyallahu Anh)' a: 

- Ya Huzeyfe! Ben de o listede var mıyım? 
diye sorduğu herkesçe bilinen bir rivayettir. 
Resfilüllah'ın ikinci halifesi ve adaletin gü­
neşi olmasına rağmen, Hz. Ömer nefsini bu 
denli hakir görüyor ve münafıklar listesinde 
olmaktan böylesine korkuyorken, peki biz 
merak ediyor muyuz "acaba ben hangi lis­
tedeyim" diye? .. 

Halbuki ibadet ve taat noktasında bizim 
dağlar kadar eksiklerimiz var, nefsani meş­
guliyetler adeta bizi sarıp sarmalamış ve 
neredeyse boğazımıza kadar dünyaya bat­
mışız. Bununla birlikte dinimizi, itikadı-



mızı tahrip edip bozmak için Ehli Sünnet 
dışı bazı çevreler tarafından sistemli bir 
şekilde yapılan itikadi saldırılar ise ayyuka 
çıkmış ... Böyle bir durumda imanla yaşa­
yabilmek için bile bir hayli çaba ve gayret 
sarfetmek gerekiyorken, adeta can pazarı 
olan son nefeste imanı kurtarmak konusun­
da herhangi bir endişe duymamak, nasıl bir 
umursamazlıktır. Oysa şeytan, can çekişme 
anında insana musallat olur ve ona vesvese 
verip şüpheye düşürerek bu surette imanı­
nı çalmaya çalışır. Nitekim Rabbimiz şöyle 
buyurmuştur: "... Şeytan insana; 'kafir 
ol' der. (İnsan) kafir olunca da; 'Şüphesiz 
ben senden uzağım der ... " (Haşr: 16) 

Şeytan, son nefesimizde imansız ölmemiz 
için en büyük darbeyi vurup bizim ebedi 
hayatınızı mahvetmeye hazırlanırken, bu 
konuda bir korku duymamak çok büyük bir 
gaflettir. Unutmayalım ki, imansız ölmek­
ten korkmayanın imansız ölmesinden 
korkulur! .. 

Hiç Kimsenin İmanla 
Ölme Garantisi Yoktur 

Yaptığımız bütün amellerin; namaz, zekat, 
oruç, zikir gibi bütün ibadetlerin asıl gayesi 
son nefeste imanla ölebilmektir. Her ne ka­
dar yapılan ibadetlerin imanı kurtarma ga­
rantisi olmasa da, imanı korumaya ve iman­
la ölmeye yardımcı olduğu da muhakkaktır. 
Lakin imanla öleceğine dair hiç kimsenin 
garantisi yoktur. Yani "bir kimse şu kadar 
sene imanla yaşarsa, imanla ölmeyi hak 
eder" diye bir hüküm yoktur. 

Bir kimsenin mü'min veya kafir, iyi ya 
da kötü, Cennetlik mi yoksa Cehennemlik 
mi olacağı son nefeste belli olur. Ve insan 
son nefesinin nasıl olacağını bilemez. Öyle 
ki, imanlı bir şekilde yaşayıp sonunda kafir 
olarak ölebilir veya kafir olarak yaşayıp so­
nunda iman ederek mümin olarak ölebilir. 
Nitekim Efendimiz (Sallal/ahü Aleyhi ve Sellem) 

bir Hadls-i şeriflerinde şöyle buyuruyor: 

"Sizden biri, cennetliklerin yaptığı 

amelleri işler ve kendisi ile cennet arasın­
da sadece bir arşın mesafe kalır; derken 
kitabın hükmü öne geçer ve o kimse ce-

hennemliklerin yaptığı amelleri yapma­
ya başlar ve cehenneme girer. Yine sizden 
biri cehennemliklerin yaptığı amelleri 
yapar ve kendisi ile cehennem arasında 
bir arşın mesafe kalır da, kitabın hükmü 
öne geçer ve o kişi cennetliklerin yaptığı 
amelleri yapmaya devam eder ve netice­
de cennete girer." (Buhiirl, Bed'ü'l-halk 6, En­

biyii 1, Kader 1; Müslim, Kader 1) 

Hadis-i şeriften anladığımız üzere iman, 
son nefese kadar devam edecek olan bir 
süreçtir. Sebat ve istikamet üzere olmak da 
imanın gereklerindendir. Allah'ın bizden is­
tediği sadece iman etmek değil, imanla öl­
mektir. Bunun için şu anda bulunduğumuz 
hallere aldanmamalı ve son nefes korkusu 
devamlı olmalıdır. Zira son nefeste ne olaca­
ğını ve akıbetimizin Cennet mi, Cehennem 
mi olduğunu hiç birimiz bilmiyoruz. Hadi-
si şerifte de ifade edildiği üzere, Cennet' e 
bir karış kala ilah! azaba duçar olanlar ve 
bunun aksine, Cehennem'e bir karış kala 
ilah! rahmete nfill olanlar bulunacağı bildi- • 
rilmektedir. 

Bu sebeple hiç kimsenin imanla ölmek hu­
susunda mutlak bir emniyet veya mutlak bir 
yeis/ümitsizlik duygusu içinde olması doğru 
değildir. İman etmiş olan bir kimse; "ben 
artık garanti Cennetliğim" deyip gelece­
ğinden emin olamayacağı gibi, kafir olan 
herhangi bir kimse için de; "filanca kesin 
olarak Cehennemliktir." denilemez. 

Onun için ömrümüzün sonuna kadar kor­
ku ve ümit arasında adeta bir mayın tarla­
sında yürüyormuşçasına dikkatli olmalı, 

inancımız neyi gerektiriyorsa ona uygun 
bir hayat sürmeye çalışmalıyız. Zira ibade­
tine güvenip de kendini emniyette görmek 
şeytanın bir hilesidir. Nice Allah dostları ve 
kamil mürşidler dahi akıbetlerinden endişe 
etmişler, imansız ölmekten Allah-u teala' ya 
çokça sığınmışlardır. Nitekim Muhammed 
Ma'sfim hazretleri şöyle buyurmuştur: 

"Son nefes korkusundan kurtulan kim­
se yoktur. Peygamberlerden başka her­
kesin son nefesi şüphelidir. Son nefeste 
kurtulabilmek müjdesi ancak vahiy ile 



bilinir. İyi alametler son nefesin selameti­
ni haber verirlerse de, zann-ı galib hasıl 
ederler. Zan, ne kadar fazla olursa olsun 
insanı bu korkudan kurtaramaz." 

Allah'ın Verdiği Nimetleri 
Kendinden Bilmek İmansız 

Ölmeye Sebeptir. 
Allah-u teala Bel'am İbni Baura ve 

Karun gibi kendilerine maddi ve manevi 
nimetler verilen ama bir kere bile şükret­
meyip bu nimetleri kendinden bilen kimse­
lerin haberlerini anlatmaktadır. Bu kimseler 
evvelce imanlı olup, daha sonra sapıtarak 
sırat-ı müstakimden ayakları kaymış ve 
neticede helak olup gitmişlerdir. Musa (Aley­

hisselam) zamanında yaşamış olan Bel'am 
İbni Baura önceleri imanlı, ilim irfan sahi­
bi bir kimseydi. Öyle ki, Allah-u Teala'nın 
kendisine öğrettiği İsm-i Azam ile dua etti­
ğinde, duasına mutlaka icabet edilen bir zat 
idi. Kendisine lütfedilen böylesine büyük 

• bir nimeti, bir kere bile Allah'tan bilmemiş 
ve Ona şükretmemişti. Daha sonra Allah'ın 
kendisine ihsan ettiği bu nimeti isyanda kul-

• · lanan Bel'am İbni Baura, nefsine ve hevası­
na mağlup olup Musa (Aleyhisselam)' a ve ona 
tabi olanlara beddua ederek sapıtmış, basit 
dünyevi menfaatler karşılığında irtidat ede­
rek ebedi hüsrana uğrayanlardan olmuştu. 

Bu ibretlik olayı Kur' an-ı kerim şöyle an­
latıyor: "Onlara, o kimsenin haberini de 
anlat ki, kendisine ayetlerimizi vermiştik 
de, o bunlardan sıyrılıp çıkmıştı. Derken 
şeytan da onu arkasına taktı da azgınlar­
dan oldu. Dileseydik, onu ayetlerimizle 
üstün kılardık; fakat o dünyaya meyletti 
ve hevasına uydu. Artık onun meseli öyle 
bir köpeğin haline benzer ki, üstüne var­
san dilini çıkarıp solur veya kendi haline 
bıraksan yine dilini sarkıtıp solur. İşte 
ayetlerimizi yalan sayan kimselerin hali 
böyledir. Sen onlara bu kıssayı anlat, bel­
ki düşünür ibret alırlar." (A'raf: 175-176) 

Karun' a gelince; Musa (Aleyhisselam)' a 
iman ettikten sonra, kendisini ilim ve ibade­
te verdi, zühd ve takva sahibi biri oldu. Tev-

rat'ı ezbere bilir ve çok güzel okurdu. Hatta 
israiloğullarının en alim kimselerindendi. 

Musa (Aleyhisselam) ona maddi zenginlik için 
de dua etti. Bir rivayete göre ise ona simya il­
mini öğretti. Bu ilim sayesinde, değersiz basit 
madenler Karun'un elinde altına dönüşüyordu. 
Önceleri ibadet ve taatine düşkün olan Karun, 
simya ilmi sayesinde zengin olunca ibadetlerini 
gevşetip ihmal etmeye başladı. Allah'ın bir im­
tihan vesilesi olarak kendisine verdiği hazineler 
dolusu servet, onu Allah' a yaklaştıracağı yerde 
iyice uzaklaştırdı. Ve zamanla sahip olduğu 
zenginlik dolayısıyla iyice şımarıp haddi aşan­
lardan oldu. Mevla teala şöyle anlatıyor: "Ka­
run, Musa (Aleyhisselam)'ın kavmindendi, 
fakat onlara karşı azgınlık etti. Biz ona 
öyle hazineler vermiştik ki, o hazinenin 
anahtarları(nı bile taşımak) kalabalık ve 
güçlü bir topluluğa ağır geliyordu. Hani 
kavmi ona demişti ki; 'Şımarma! Allah şı­
maranları sevmez." (Kasas, 78) 

Karun, malın ve mülkün gerçek sahibini 
unutarak, Allah' ın kendisine bahşettiği ih­
sanı yok saydı. İlmi ve servetiyle övünüp 
büyüklük taslayan Karun' a, Musa (Aleyhisse­

lam) Allah'ın zekat emrini bildirince, "Bun­
ları ben kazandım!" diyerek bu emre itiraz 
etti. Nitekim onun bu sözünü Kur' an-ı ke­
rim bize naklediyor: "(Karun) dedi ki: 'Bu 
servet, ancak sahip olduğum bilgi saye­
sinde bana verildi." (Kasas: 78) 

Dünya malı onun gözünü öylesine kör et­
miş ve ahmaklaştırmıştı ki, malının zekatını 
vermediği gibi, Allah'ın elçisi Musa (Aleyhis­

selamJ' a iftira etmeye dahi teşebbüs etti. Neti­
cede, iyice azgınlaşıp haddi aşan Karun, da­
yanıp güvendiği hazineleriyle birlikte yerin 
dibine batırılarak helak edildi. Nitekim Mev­
la teala şöyle buyuruyor: "Sonunda onu da, 
sarayını da yerin dibine geçirdik. Allah'a 
karşı ona yardım edecek bir topluluğu ol­
madığı gibi, kendini savunup kurtarabile­
cek durumda da değildi." (Kasas 81) 

Kişiyi İmansızlığa Düşürecek 
Çevresel Sebepler 

Günümüzde bir Müslümanı imanından 



mahrum edecek birçok çevresel sebepler 
vardır ve bunlara karşı son derce dikkatli 
olmak lazımdır. Zira "insan inandığı gibi 
yaşamazsa, zamanla yaşadığı gibi inan­
maya başlar." Mesela şöyle bir soru sora­
lım; "Şu Müslüman memlekette herkes 
inandığı gibi yaşıyor mu?" Bu soruya 
"evet" demekte zorlanırız. Maalesef birçok 
kimse, dinin hükümlerini hayatına hiç ka­
rıştırmıyor bile ... "Zaman değişti", diyor. 
"Hangi asırda yaşıyoruz", diyor. "Toplum 
sana uymazsa sen topluma uyacaksın" diye 
kendini kandırıyor ve inancını merkeze alan 
bir hayat yerine, menfaate dayalı, dünyevi 
çıkar eksenli keyfe keder bir hayat sürüyor. 

Zamanla inandığı değerlerle alakası olma­
yan hatta inancıyla taban tabana zıt bir ha­
yat yaşamaya başlıyor ve gün geliyor, maa­
lesef yaşadığı gibi inanmaya başlıyor. 

Peki, İslamdan uzak bir hayat yaşayıp 
sonra o hayat tarzını dinin gereğiymiş 
gibi görmek, kişinin imanını zedele­
mez mi? .. Onun için bir Müslüman sadece 
"inandım" demekle yetinmemeli, imanın 

gereği olan salih amelleri de hayatına yan­
sıtmalıdır. Ve iman ettiği esasları hayatının 
merkezine alıp hayatını ona göre şekillen­
dirmelidir ki, imanını muhafaza edebilsin ... 

Bir de, din konusunda uzman olmuş, ila­
hiyatta prof. olmuş bazı din hırsızlarının 

yaptığı 1man1 tahribat var ki, bu da günü­
müz Müslümanları için tehlike arzeden 
bir durumdur. Zira bu kimseler, bir müslü­
manın kesinlikle söyleyemeyeceği, insanı 
iman dairesinden çıkaracak olan bir takım 
sözleri, uluorta pervasızca söyleyip bir de 
bunu din adına savunabiliyorlar. 

Mesela; bir tefsir profesörü kalkıp "bazı 
ayetlerin Allah'tan geldiği kanaatinde ol­
madığını" söyleyerek Kur'an'a noksanlık 
izafe ederse; yine sözümona dinde otorite 
(!) görülen bir ilahiyat profesörü "Kur'an-ı 
kerimde geçen Hızır (Aleyhisselam) kıssasının 

ve bazı ayetlerin değiştirilmesi kanaatinde 
olduğunu" söylerse, bunları dinleyen ve 
inanan sıradan insanların 1man1 durumları 

ne olacak? .. 

Her ne kadar Kur'an-ı kerim'i tahrif et­
mek için çalışan niceleri geldi geçtiyse de, 
Allah-u Teala'nın Kur'an-ı kerim'i koruya­
cağına dair va'di var. Ne tahrif edebilirler, 
ne de bir ayet dahi çıkarabilirler, buna kim­
senin gücü ve kuvveti yetmez bi-iznillah. 

Fakat kendilerinin ne derece mümin ol­
duğu meçhul olan bu din hırsızları, öldü­
rücü zehir kabilinden olan sapık fikirlerini 
yayarak, maalesef nezih itikada sahip olan 
Müslümanların iman dairesinden çıkmala­
rına ve ebedi hayatlarını mahvetmelerine 
sebep oluyorlar. Rabbim şerlerinden emin 
eylesin. Bu din hırsızlarından imanlarımızı 
muhafaza eylesin. 

Yaşadığınız Gibi Öleceksiniz 
İnsan ömrü boyunca ne ile ünsiyet eder, 

ne ile meşgul olursa ölümü de öyle olur. 
İbadet ve taatle, dua ve zikirle ömür tüke­
ten kimse, ölümü anında da zikirle son ne­
fesini verir. Fakat isyan ve tuğyan ile ömür 
tüketen kimseler de maalesef o hal üzere 
öleceklerdir. Nitekim Efendimiz (Sallallahü • 

Aleyhi ve Sellem): "Yaşadığınız gibi öleceksi-
. " b nız... uyurmuştur. 

Gerçekten de kim, yaşarken ne ile meş­
gulse o hal üzere öldüklerine şahit oluyo­
ruz. Hac veya Umre yaparken, Camide na­
maz kılarken, hatta secde halinde ölenleri 
çok duyduk. Ama futbol maçı yaparken 
sahada kalp krizi geçirip öleni de, sahne­
de şarkı söylerken can vereni de duyduk. .. 
Atalarımız boşuna; "Su testisi suyolunda 
kırılır" dememişler. Mevla teala bir ayet-i 
kerime'sinde şöyle buyuruyor: "Ey iman 
edenler! Allah'tan, O'na yaraşır şekilde 
korkun ve ancak Müslümanlar olarak 
can verin." (Al-i İmran, 102) 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) formülü 
bildirmiş; "Yaşadığınız gibi öleceksiniz ... " 
O halde Müslüman olarak ölebilmek için; 
Müslüman gibi yaşamak ve inancımızın gere­
ği neyse ona göre bir hayat sürmek lazım ki, 
Müslüman olarak ölebilelim. Fi emanillah! 



Bu yazının ilk bölümü geçen ay yayınlanmıştı. 

İstanbul' da Halidilik 
(İhsan Şenocak Hoca Efen­

di 'nin: 

"Sizin okuduğunuz yıllar­

dan geçmişe doğru bakıldı­

ğında İstanbul'un sufi yapı­
sı nasıldı? Osmanlı'nın son 
anları ve Cumhuriyet'in ilk 
yılları itibariyle Nakşi-Halid1-
liğin İstanbul'daki meşhur 4 
tekkesinin konumundan bah­
seder misiniz?" sorusunun ce­
vabı üzerine geçen ay kaldığı­
mız yerden devam ediyoruz.) 

Emin Saraç Hoca Efendi: 

Gümüşhanevi Tekkesi 
İstanbul'daki üçüncü Halid! 

Tekkesi Gümüşhanev1 derga­
hıdır. Şam'dan Şeyh Ahmed b. 
Süleyman el-Huseyni el-Erva­
dl ismindeki zat İstanbul' agel­
miş ve Ahmed Ziyaeddin Gü­
müşhanev!'yi irşad etmiş ve 
onu irşatla görevlendirmiştir. 

N akşi tarikatının üçüncü Ha­
litli kolunun kapısını açmıştır. 
İşte bu zat-ı muhteremin aç­
tığı yol da İskender Paşa Ca­
mii İmamı Merhum Mehmed 
Zahid Kotku Efendi ile devam 
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ede gelmiştir. Bizim yetiştiği­
miz Hasib Efendi, Abdülaziz 
Efendi ve Mehmed Zahid Ko­
tku Efendi ile devam eden ve 
Elhamdülillah hala müntesip­
leri ve cemaati bulunan üçüncü 
tarik de budur. Su kesilmiş de­
ğildir hala bu çeşmeler açıktır. 

Kelami Tekkesi 
Dördüncü Halid! Tekke­

si şeyhi ise Erbil' den gelen 
Esad Efendi'dir. O zat-ı muh­
terem ki vaktiyle Şeyhul-İs­
lamlık makamında Meclis-i 
Meşayihan reisi idi. Çünkü 
tasavvuf-tarikat, konularının 

bir nizamı, intizamı, usulü, 
erkanı vardır. Esad Efendi 
hazretleri ki bildiğimiz "Gö­
nül Nur-i cemalinden habi­
bim bir ziya ister" diye şahe­
ser bir kasidesi vardır ve daha 
nice güzel kasideleri vardır ki 
bunlar onun vukufiyyetini ve 
kudret-i ilmiyesini gösteren 
kelimattandır (eserlerdendir). 
Kendisi Kelami Dergahında 

Postnişin idi. Halitli kolunun 
dördüncüsü de işte budur. 
Bu yolun devamının da Sami 
Efendi, daha sonra Musa 

Avlık İllm Kültür ve Fikir Deq;lsl 



Efendi ondan sonra da Osman Efendi ile 
olduğunu görmekteyiz. İstikametli bir yol 
takip ettiklerini görmekteyiz. İnşallah füyu­
zatları müzdad olur. 

İhsan Şenocak Hoca Efendi: 

Mahmud Sami Efendi ile alakalı hatırala­
rınızı da bizimle paylaşır mısınız? 

Emin Saraç Hoca Efendi: 

Sami Efendi, merhum kayınpederim Ali 
Yekda Efendiyle Kelami dergahında buluş­
muşlar. Kayınpederim daha önce oradayken 
Sami Efendi, o zamanki eski usulde Darül­
fünun'un Hukuk Mektebini bitirdikten sonra 
oraya gelmiş ve bir müddet orada kalmıştır. 

Bu sebepten kayınpederimle aralarında çok 
derin ve samimi bir meveddet (sevgi) vardı. 

Hayatları boyunca bu meveddet devam 
etmiştir. Sami Efendi bizim evimize zaman 
zaman gelirdi. Hatta geldiği zaman arkadaş­
larını Fatih Camii'nde bırakır, yalnız başına 
gelirdi. Zaman zaman cemaatle geldiği de 
olurdu. Mesela bayramlarda geldiğinde ce­
maatle gelirdi. Geldiği zaman her ikisi de 
kanepenin üzerine diz üstü oturur, sessizce, 
yavaş yavaş, güzel güzel konuşurlardı. 

Sami Efendi Hazretleri kayınpederimin ve­
fatından sonra da lütfen ve tenezzülen bize 
ziyarete devam etmişlerdir. Kendileri Me­
dine-i Münevvere'de vefat etmişlerdir. Ve­
fatından bir hafta önce hacc için Mekke'ye 
gitmeden biz kendisini ziyarete gitmiştik, 
hatta elimi iki elinin arasına almış ve çok 
güzel sözler söylemişti. Allah o zat-ı muhte­
remle cennette buluştursun derim. 

4ylık İlim füilti11Te fikir Deıgtsl 

RÖPORTAJ 

İhsan Şenocak Hoca Efendi: 

Mehmet Zahid Kotku Haz­
retleri ile alakalı neler söyle­
yeceksiniz? 

Emin Saraç Hoca Efendi: 

Hepsinin de ayrı ayrı me­
ziyetleri vardı. Zahid Kotku 
merhumun da bize bu yolu 
sevdirecek iltifatları olduğunu 
biliyoruz. Bizdeki meziyetten 
değil de, onlar bizi bu iyi yolla-
ra sevketmek için çok güzel tal­

tiflerini, bu yola teşvlkl..:rııu, .:erf;ibleri.ai f;Ör­
dük, hepsinden Allah razı olsun derim. Bunlar 
sözlerle bitecek hususlar değildir. 

Ali Haydar Efendi'nin Eseri 
Malum Ali Haydar Efendi'den başlayıp 

buralara geldik. Ali Haydar Efendi hoca­
mıza yaşadığı devrin meşayıhı çok hürmet 
gösterirdi. Sami Efendi defalarca ziyareti­
ne gelir, saygıda kusur etmezdi. O da Sami 
Efendi'yi çok severdi. Hatta "Benim na­
mazımı o kıldıracak" diye çok ısrarla vasi­
yet etmişti öyle de oldu. Cenaze namazını 
Sami Efendi kıldırdı. Abdülhakim Efendi, 
Ali Haydar Efendi'yi ziyaret ederdi, Seyyid 
Şefik Efendi de ziyaret ederdi. Onlar birbir­
lerini, gerek Sami Efendi, gerek Mehmet Za­
hid Efendi, gerekse Seyyid Şefik Efendi bir­
birlerini, özellikle Ali Haydar Efendi'yi yaşı 
itibariyle, kemali itibariyle, fekahati itibariyle 
ziyaret ederlerdi. Bir de şunu söyleyelim ki 
fakihlikle sufiyyeyi bir arada cem eden Ali 
Haydar Efendi Hocamız bu yönüyle işin ha­
timesidir diyebiliriz, çünkü o bu iki vasfı da 
cemetmişti. 

Mahmud Sami Ramazanoğlu Hazretleri 
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RÖPORTAJ : DR. İHSAN ŞENOCAK 

Bu zatların her birinin üstün meziyetleri 
müsellemdir, fakat ondaki hususiyet bam­
başkadır. Çünkü fekahat ilmi sahada en yük­
sek makamdır ki Ali Haydar Efendi o ma­
kamdaydı. Bugünkü insanlar iki kitap yazdı 
mı, yazmadı mı onu düşünüyorlar halbuki 
birçok ulemamız da asar (eserler) bırakma­
mıştır. Onun eseri olarak sözlerinin tahakkuk 
ettiğini görüyoruz. 

O ilme teşvik ederdi, onun devamı olan 
İsmail Ağa Cemaati'nin de ilme temessük 
ettiklerini, ibadet ve taatlerine, istikametle­
rine ehemmiyetli bir şekilde ısrarla devam 
ettiklerini, seyr-u süluklerini devam ettir­
diklerini görüyoruz. Bu, onun için hem en 
büyük eserdir, hem de en büyük keramettir. 
Bir kişilik yemeği on kişinin yemesi bir ke­
rametse de tek keramet bunlar değildir. Asıl 
insanları irşad edip hak yolda bir istikamet 
vermektir. Bu, Allah'ın ona olan ikramıdır. 
Yani Allah'ın ikramı olaraktan onun sözleri 
havada kalmamıştır. Öyle olmasa ne o za­
man ne de şimdi İsmail Ağa civarında bu 
kadar cemaat göremezdik. 

4 7 senesinde ilk hacca gidenlerdendir Ali 
Haydar Efendi Hocamız. Hacdan geldikten 
birkaç gün sonra hocamızı emniyete götür­
düler, sabaha kadar hesaba çektiler; 

"Niye insanlar senin etrafına geliyor, top­
lanıyor" diye ... O zaman bu da hesap mev­
zuu olmuştu. Neler geçirdi, ne haddelerden 
geçti bu yolun insanları .... Çook gönülleri 
kırıldı çoook. .. Çook rencide edildiler çook. 

Osmanlı Uleması 

İhsan Şenocak Hoca Efendi: 

Ali Haydar Efendi Hazretleri 

Hocam 
Beyazıt, 

Fatih ve 
Süleymani­
ye Medre­
seleri' nden, 
oralarda ki 
alimlerin 
ilmi yeterli­
liklerinden 
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bahsedersek neler söylersiniz? Onları, gü­
nümüz ilahiyatları ile kıyaslayabilir miyiz? 
Malum-u alileriniz Mustafa Sabri Efendi 
"Mevkifu'l-Akl"in mukaddimesinde, Fa­
tih'in alimlerinin Ezher'in ulemasından çok 
daha üstün olduklarını belirtir. Bir devlet son 
anlarını yaşarken İslami ilimlerde bu derece 
başarılı ise bunun öncesi nasıldır? İlimde bu 
derece bir ihtişama nasıl ulaşmışlardı? 

Bizim yetiştiğimiz alimleri, bugünkü gibi 
hatırlıyorum, onları temsil edecek hiçbir 
vasıf gösteremem. Sadece kendi şehadeti­
mi söylüyorum ki, o medrese tedrisindeki 
kuvvet-i ilmiyeyi maalesef gösterememiş­
tir bugünkü modern tedris. 

Bazı filizler görüyoruz, onların da za­
manla birer çınar olmalarını arzu ederiz, 
temenni ederiz. Fakat bizim gördüğümüz, 
göçüp giden o alimlerin yerleri boştur. Yeni 
neslimiz darılmasın ama eslafımızda görü­
len kudret-i ilmiye bugünkülerde henüz gö­
rülmekte değildir. 

İlmin iki ciheti vardır, birincisi kesb 
ile olur ki, bununla belli bir hadde kadar 
varılır, ikincisi ise kesbi ilimde gösteri­
len ihlasın semeresi olarak Allahu Teala 
talibi ilme vehbi bir ilim nasip eder ki bu 
ikisini de cem etme şerefi her zaman herke­
se müyesser olmaz. 

Nasip etmesini Cenab-ı Hakk'tan niyaz 
ederiz. Çünkü bu memleket hakikaten fa­
kihten mahrum, insan bila tereddüt (tered­
düt etmeden) sözüyle amel edecek fakih 
bulmakta çok müşkülat çekiyor. Hele eskisi 
gibi İslami bir tatbikat olsa, İslam hukuku 
tatbik ediliyor olsa eski kadıları bulacak 
imkanımız var mı? Bunlar birer yürek ya­
rasıdır ama ümitsiz de olmayacağız. 

Bekir Haki Efendi; "Ümidimizi kesmeye­
lim, bu millet velüddür, velüddür kardeş" 
cümlesini söylerdi hep. İnşallah Rabbimin 
inayetiyle bu milletin bugün yetişmekte 
olan gençleri, ulemamızın yerini doldurma­
ya muvaffak olurlar. 

Aylık ilim - Kil/tiir ve Fikir Dergisi 



Şahsen ben kendi çocuklarıma dua ettiğim 
gibi bu memleketteki ulum-ü şeriyye tahsi­
line çıkmış insanların muvaffak olması için 
canı gönülden dua ediyorum. 

Allahım kabul eylesin, hatta Arafat' ta bile 
buna dua etmişimdir: 

"Ya Rabbi memleketimizdeki ulum-ü şeriy­
ye taliplerinin her birisini razı olacağın şekilde 
ilim tahsil etmeye, tedris etmeye ve neşretme­
ye muvaffak kıl" diye. Hep duamız budur. 

İhsan Şen ocak Hoca Efendi: 

Hocam isterseniz biraz da Osmanlı'daki 

devlet adamı, ulema münasebeti hakkında 
konuşalım. Mesela Molla Gürani'nin, İbn Ke­
mal'in zaman zaman Fatih ve Yavuz' a muha­
lefet ettikleri biliniyor. Bundan hareketle ilim 
adamları siyasi irade karşısında mutlak bir 
hürriyete sahiptiler diyebilir miyiz? 

Emin Saraç Hoca Efendi: 

Elbette, elbette sultanların nezdinde ule­
manın yeri o kadar mümtazdır ki ulemanın 
sözü önüne hiçbir zaman geçilmezdi. Onlar, 
ulemanın kadr-ü kıymetini bilirlerdi. 

Yavuz Sultan Selim ki sözünü ikilet­
meyen birisi, iktidar yıllarında 120 ki­
şinin idamına hükmetmişti. -Zannede­
rim "Şekaiku'n-Numaniyye"de geçiyor 
bu hadise- Bunu, Şeyhulislam İbn Kemal 
duyar duymaz Sultan'ın kapısını çalıyor ve 
"Sultanım böyle bir karar vermişsiniz" di­
yor. Yavuz: "Bunlar idari işlerdir, sizi alaka­
dar etmez hazret" deyince İbn Kemal: 

Mustafa Sabri Efendi'nin son zamanları 

Aylık İlim - Kültüne Fikir Dergisi 

RÖPORTAJ i DR. İHSAN ŞENOCAK 

Bekir Hô.ki Efendi 

"Zaten beni onlar alakadar etmiyor, beni 
sultanımın ahiret alemindeki durumu alaka­
dar ediyor, ben ahiretin için geldim" deyin­
ce bu söz derhal onun önüne geçiyor. 

Yine Muhammed Zahid Efendi'nin bir 
münasebetle yazdığı gibi, Sultan Abdül­
hamid zamanında bir kitabın toplatılma­

sına karar verilmiş, derhal Fatih'in iki 
tane hoca efendisi -ki birisi Tikveşli Yusuf 
Efendi, diğeri de Ahmed Ferhatlı Rize­
vi, bu yaşlı ulema- Sultan'ın yanına gidip 
"Efendim! Kitap halkın elinde yayılmış, 

bunu nasıl toplatırsınız" deyip, bunu güzel­
ce izah edince Sultan Abdülhamid onların 
bu itirazını derhal itibara almış ve o emri ref 
(yürürlükten kaldırıyor) etmiştir. Böyle bir 
kararın çıkmasına sebep olanları da nefy et­
miştir (sürmüştür). 

Sultan Abdülhamid ulemaya son dere­
ce ihtiram etmiş, onların sözlerine kıymet 
vermiştir. Hatta şunu da söyleyeyim ki, bu 
da Bekir Haki Efendi'nin sözüdür; "Yemin 
edebilirim ki, hulefa-yi raşidinden sonra bu 
"makam-ı hilafet"te Osmanlı hulefası kadar 
Rasulullah Efendimiz'in makamını temsil 
eden olmamıştır, hatta buna Abbasi halifele­
ri de dahildir. Zira İmam Ahmed b. Hanbel 
bizim halifelerimiz zamanında yaşasaydı 
dayak mı yerdi, İmam Azam olsaydı hapse 
mi atılırdı, onlar o alimlerin kıymetini bil­
mezler miydi? Abbasiler onların kıymetini 
bilemediler benim sultanlarımsa ulemaya 
azami derecede ihtiram ettiler." 

Devam edecek inşaallah 
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~~ ZİKİRLER, ~~ 
DUALAR VE FAZİLETLİ AMELLER j/~ 

RUMİ TAKVİME GÖRE (ESKİ) MART AYININ İLK ÇARŞAMBA 
(19 Mart Salı'yı 20 Mart Çarşamba'ya bağlayan) 

GECESİNDE OKUNACAKLAR 
Büyük Vell Maü'l-Ayneyn (Kuddise Sirruhu) Hazretleri'nin beyanı vechile; Safer ayının 

son çarşamba gecesi okunacak olan dualar bir de Rilm1 takvime göre olan Mart ayının ilk 
çarşamba gecesi yani 19 Mart Salı'yı 20 Mart Çarşamba'ya bağlayan gece akşam nama­
zından sonra bir senelik belalardan korunmak için okunur ki o dualar şunlardır: 

1) Fatiha-i Şerife (12 kere) 

( 
~\ 10,::\ ~ o) 2) ~\ ._.a-..:J\~\f ---j ~ "Bismillahi'r-Rahmani'r-Rah1m." (100 kere) ...,; .. ' y""" ..,,.,, .,,,, 

3) (100 kere): ~o ,,,. J ,,. ~ 1 
• o '11 . ~ o :. ~\ ,. ,. t • ,. ':} ..uı ~\ o )) 

t,Jf.J ~ ~ ---- ~ra-:. ı_Ş , ,. ~ 
o ,. 

((. ! .ı~ıı !.A.~.I\ ,- } ,- ~l4.!Jı ' ':1 " 
~ c:ı- ~J ,. ~ J 

"O Allah'ın ismiyle (akşamladım) ki, O'nun ismiyle birlikte (olana) ne yerde, ne de 
gökte olan hiçbir şey zarar veremez. O hakkıyla işiten, çok iyi bilendir." 

o o 1 :;i /' J.,; ,,,. ,,,. 

4) (100 kere)((.~ 1 ~ 1 ~ \.: '1 l ö;..; ':1 j J j..:>- ':1 » "La havle ve ıa kuvveti illa 
billahi'l-Aliyyi'l-Az1m." :: ,. ,. 

5) Kadr Suresi (27 kere) 

~j a1ı ın ~ ~~;ı ~J * ~j a1ı ın ~ ~LJ:;ı Gı)f >-=0\ .~\1u\ __ 9' ~ ,,, .. .. ,,, ,,,,,, .. ' ,,,., ,_,, .. , y ..... ,; / ..,,,,, 

:r ~ g!)0~~ ~;._,~\)~\ j~1@ ~~Nu..J\ :r ~ Jj aiı U;J@ 
,,, ,,,,,,,,,., ,,,,,, ,,,., ,,,., \ '-.,..: ,,, ,.. ~ ,,, ,. ,,,, ,,, 

o ,.. o \ ,.. .., ,.. "' J 

(~ıF~~~~@~ıj) 
,,,,,, ,,,., ~ ,,,., 

Bunlara ilaveten her çarşamba gecesi okunması tavsiye edilen 4 zikirden bu sayılanla­
rın dışında kalan 2 zikir yapılır. 

J ,. 

6) 100 kere (dJJL>- ~))"Ey Yaratan!" zikri okunur. 

tJ 
7) 100 kere de ((d Jjj (_ .. /.'..ıı "Sübbilhun Kuddilsün" tesblhi zikredilir. 

8) Sonunda şu salevat-ı şerife okunur: 
,,,. "' , \ ~o ,.,.., ,,,. l .;ı ~,,,. 

((.l~ 1.~.i ~--,. ~ -- '1..l\ \;:.. -- ,,,"''j\ "'~I\ ~ lj..ı:::..;, \;:._ l '.:-. f+U"' J \n .. , ,,.. .J ,,,. • .J ,,..,, ~.Jif ~ :: ,, .. ~~ 
,,,.. ::: ::: ,,.. ,,,. ,,,. 

"Ey Allah! Nebiyy-i Ümmi olan Efendimiz Muhammed'e, aline (Ehl-i Beyti'ne) ve 
sahabesine çokça salat et ve çokça selam et." (Mô.ü ' /- 'Ayneyn, Na 'tü 'l-bidô.yô.t fi tevsffi 'n-nihô.yô.t, sh:168) 
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RECEB-İ ŞERİF'İN NAFİLE ORUÇLARI 

Receb-i Şerifin, Birinci, İkinci ve Üçüncü (8-10 Mart) Günlerinin Orucu 
İbni Abbas (Radıyallahu Anhüma)mn rivayet ettiği bir hadis-i şerifte Rasôlüllah (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Receb'in ilk gününün orucu üç senenin (günahlarının) keffaretidir. İkinci günün 
orucu iki senenin, üçüncü gününki ise bir senenin keffaretidir. Sonra her gün bir 
ay(lık bağışlanma)dır." (Ebu Muhammed el-Hallal, Feıailü şehri Receb, rakam:lO, sh:64; es-Süy utf, 
e/-Cami'u 'l-ehadfs, rakam:14504, 51179; 'Ali el-Müttakf, el-Kenıü 'l-'ummal, rakam:24261, 81577; 'Abdülhak 
ed-Dehlevf, Ma sebete bi's-sünne ff eyyami's-sene, sh:173; en-Nebhanf, el-Fethu'l-kebfr, rakam:7290, 2124) 

Hadis-i şerifte şöyle varid olmuştur: 

"Receb'in ilk gününü oruçla geçiren kimseden, cehennem gökle yer arası kadar 
uzaklaşır." (es-SafQrf, Nüıhetü 'l-mecalis, 11140) 

Selame ibni Kays (Radıyallahu Anh)ın rivayet ettiği bir hadis-i şerifte Rasôlüllah (Sallalla­

hu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Receb'in ilk günü oruç tutan kimseden, günahları gökle yer arası kadar uzakla­
şır." ('Abdülkadir el-Geylanf, el-Gunye, 11327) 

Enes ibni Malik (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah (Sallal­

lahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Receb'in ilk günü oruç tutandan, Allah iki senelik günahlarını sildirir." ( 'Abdülka­
dir el-Geylanf, el-Gunye, 11327) 

Abdülğafôr ibni Abdilaziz (Radıyallahu Anhüma)nın babasından rivayet ettiği bir hadis-i 
şerifte Rasfi.lüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Receb'in ilk günü oruç tutan, bir sene (devamlı) oruç tutmuş gibidir." (İbnü 'Asakir, 
Tô.rfhu Medfneti Dimeşk, rakam:6057, 511238, rakam:4153, 361376) 

Yine böylece Enes ibni Malik (Radıyallahu Anh)dan rivayete göre, Rasfi.lüllah (Sallallahu 

Aley hi ve Sellem)in, Receb'in tutulmasına dfür teşviklerini duyan pir-i fani bir zatın: "Ya 
Rasfi.lellah! Ben onun tamamını tutmaktan acizim." şeklindeki beyanına karşılık, Rasfi.­
lüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem): 

"Ondan ilk günü, ortasındaki günü ve kendisinden son günü tut ki, o zaman mu­
hakkak sana, tamamını tutanın sevabı verilecektir. Çünkü gerçekten güzel bir amel, 
on misliyle mükafatlandırılacaktır." buyurmuştur. ('Abdülkadir el-Geylanf, el-Gunye, 11331; es­
SafQrf, Nüıhetü 'l-mecalis, 11141 ; ez-Zebfdf, İthafü 's-sade, 31422; İbnü 'Arrak, Tenıfhü 'ş-şerf'a, Salat:50, 2190-
92; Zübdetü'l-va'ızfn, el-Hobevf, Dürretü 'n-nôsıhfn, sh:47) 

Ali ibni Ehi Talib'in oğlu Huseyn'in oğlu Ali Zeynelabidin'in oğlu Muhammed Ba­
kır'ın oğlu Ca'fer-i Sadık'ın oğlu Môsa Kazım'ın oğlu (İmam) Ali Rıza (Radıyallahu 
Anhüm Ecma'fn) şöyle buyurmuştur: 

"Her kim sevabını Allah-u Te'ala'dan umarak Receb-i Şerif'in ilk günü oruç tutarsa 
kendisine cennet vacip olur. .. " (Mümin eş-Şeb/enci, Nuru 'l-ebsar ff menakıbı ali beyti '/-Muhtar, sh:363) 

LALEGÜL DERGİSİ '1AR~ 2019 - SAY! 73 



RECEB-İ ŞERİFİN İLK PERŞEMBE (14 Mart) ORUCU 
Nebi (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)den rivayet edildiğine göre: "Receb'in ilk perşembesini 

oruçla geçireni cennete sokmak Allah-u Te'ala üzerine bir hak olur." (es-Safari, Nüzhe­
tü 'l-meciilis, 11138; 'Abdülkadir el-Geylanl, el-Gunye, 11330-331) 

RECEB-İ ŞERİF AYININ MÜHİM ZİKİRLERİ 

Receb-i Şerif Ayının Duası 
Enes ibni Malik (RadıyallahuAnh) şöyle anlatmıştır: "Receb (ayı) girdiğinde Rasfılüllah 

(Sallallahu Aley hi ve Sellem): 'Ey Allah! Receb ve Şa'ban'da bize bereketler ver ve bizi 
Ramazan' a ulaştır.' d(iye dua ed)erdi." ( el-Bezziir, el-Müsned, rakam:6494, 21290; et-Taberiinl, 
el-Mu'cemü'l-evsat, rakam:3939, 41189; İbnü Ebi'd-Dünyii , Fediiilü şehri Ramazan, rakam:l, sh:29-30) 

Bu hadis-i şerif salih ameller yapabilmek için, faziletli zamanlara kadar yaşayabilmekle 
alakalı olarak dua yapmanın müstehab olduğuna delalet eder. Zira mümin kulun yaşan­
tısı, onun ancak hayrını artırır. İnsanların en hayırlısı, ömrü uzun, ameli güzel olandır. 
Geçmiş büyükler, Ramazan orucu yahut hac dönüşü gibi salih bir amelin akabinde öle­
bilmeyi çok ister ve: "Böyle ölenin günahları bağışlanır." buyururlardı. Evliyaullahtan 
ağır hasta bir zat: "Receb ayına kadar vefatımı geciktirmesi için Allah-u Te'ala'ya dua­
da bulundum. Çünkü bana ulaşan bir rivayete göre: 'Receb ayında Allah-u Te'ala'nın 
azadlıları vardır.' buyurmuş. Allah-u Te'ala da duasını kablll ederek onu Receb ayına 
ulaştırmış ve o mübarek ayda vefat etmiştir. (İbnü Receb, Letiiifü'l-me'iirif, sh:233-247) 

Receb-i Şerif Ayının Her On Gününün Zikirleri 
Muhammed et-Tfısi (Rahimehulliih)ın naklettiği bir hadis-i şerifte N ehi (Salliilliihu Aleyhi ve 

Sellem)in şöyle buyurduğu rivayet edilmiştir: 

"Her kim Receb ayının ilk onunun her günü (8 Mart Cuma - 17 Mart Pazar arası) 
100 kere: 

«.~_,~~ll ~I 0~)) 
/ 

'Hayy ve Kayyfım (gerçekte tek diri ve her şeyin yegane yöneticisi) olan Allah-u 
Te'ala'yı tesbih ederim.' 

İkinci onun her günü (18 Mart Pazartesi - 27 Mart Çarşamba arası) 100 kere: 
/ . \ 

((.~\ ..G-\rl ~I 0~)) ,,,. / ,,,,. . 
'Ehad ve Samed (tek ve ulu) olan Allah-u Te'ala'yı tesbih ederim.' 

Üçüncü onun her gününde de (28 Mart Perşembe - 5 Nisan Cuma arası) 100 kere: 
J 1 ,,,. 

«!~.JjJI ~I 0~)) 

'Rafıf (yarattıklarını çokça esirgeyici) olan Allah-u Te'ala'yı tesbih ederim.' derse, 
ona verilecek sevabı hiçbir vasfedici tarif edemez." (es-Safari, Nüzhetü'l-meciilis , 11138; Mu­
hammed Rahmi, Enlsü'l-celfs hômişi, sh:194) 
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RECEB-İ ŞERİF AYININ NAMAZLARI 

Receb-i Şerif Ayının İlk Gece Namazı 
Recep Ayının İlk Gece (7 Mart Perşembe'yi 8 Mart Cuma'ya bağlayan gece) Namazı: 

Bu gece akşamdan sonra on selamla yirmi rekat kılan ve her rekatta bir Fatiha ve bir İh­
las Suresi okuyan kişiyi Allah-u Te'ala canı, malı, ailesi ve evladı hususunda muhafaza 
eder, kabir azabından korur ve bu kişi Sırat'ı şimşek gibi geçer. ('Abdülhak ed-Dehlevf, Mô 
sebete bi's-sünne fi eyyômi's-sene, sh:189; 'Abdülhayy el-Leknevf, el-Asôrü'l-merfQ'a, sh:lll) 

Receb-i Şerlf'in ilk gecesi kılınacak olan bu nafile namazdan sonra şu duayı okumak 
müstehabtır: 
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"Ey İlahım! Bu gece Sana yönelenler yöneldi. Kastedenler Seni aradı. İstekliler 
Senin lütuf ve iyiliğinin (kendilerine ulaşacağı) beklentisine girdi. Bu gece içinde Se­
nin rahmet nefhaların (esintilerin), hediyelerin, bahşişlerin ve bağışların vardır ki, 
onları kullarından dilediklerine ihsan edersin. Kendilerine Senden bir inayet seb­
kat etmemiş (ezelde, haklarında iyi karar geçmemiş) olan kimselerden de bu lütufla­
rını (ikramlarını) engellersin. 

İşte ben, Senin lütuf ve iyiliğini bekleyen muhtac kulunum. Ey benim Mevlam! Eğer 
bu gece yarattıklarından birine lütufta bulunacaksan ve tecellilerinden tekrar tekrar 
gelen bir ikramla herhangi bir kuluna cömert davranacaksan, ey alemlerin Rabbi! 
Muhammed (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)e ve Ehl-i Beyti'ne salat eyle, zenginliğin ve ihsanın­
la bana cömertçe bağışlar ihsan eyle." Amine! ('Abdülkadir el-Geylônf, el-Gunye 11328) 



"Ey Allah! Efendimiz Muhammed'e ve hikmet (isabetli görüş) kandilleri, nimet 
sahipleri ve ismet (hatalardan korunma) madenleri olan Ehl-i Beyti'ne salat eyle. On­
lar hürmetine beni her türlü kötülükten muhafaza eyle. Gaflet ve dalgınlık halinde 
iken beni (azabınla) yakalama, işlerimin sonlarını pişmanlık ve nedamet kılma. Ben­
den razı ol, çünkü Senin mağfiretin, (günah işleyerek kendine) zulmedenlere ise (ki 
öyledir) ben de o zalimlerdenim. Ey Allah! Sana zarar vermeyecek şeyleri (günahla­
rımı) benim için bağışla. (Kazandığımda) Sana fayda vermeyecek şeyleri (sevapları) 
bana ver. Şüphesiz ki Sen, rahmeti geniş ve hikmeti eşsiz olansın. Öyleyse bana 
genişlik, rahatlık, sukfinet, emniyet, sıhhat, şükür, takva, sabır, Sana ve dostlarına 
karşı samimiyet ihsan eyle. 

Bana zorlukla birlikte kolaylık bahşeyle. Bu duayı aileme, çocuklarıma, Senin uğ­
rundaki kardeşlerime, Müslüman erkek ve kadınlarla inanan erkek ve kadınlardan 
beni doğuranlara şamil eyle." Amine! ('Abdülkadir el-Geylanf, el-Gunye, 11328-329) 

Recep Ayının Başında (Özellikle İlk Gecesi Olan 7 Mart Perşembe'yi 8 Mart 

Cuma'ya Bağlayan Gece), Ortasında (Özellikle 15. Gecesi Olan 21 Mart Perşembe'yi 

22 Mart Cuma'ya Bağlayan Gece) ve Sonunda (Özellikle 27.Gecesi Olan 2 Nisan 

Salı'yı 3 Nisan Çarşamba'ya Bağlayan Gece) Kılınacak Bir Namaz: 

Hadis-i şerifte: "Recep ayında otuz rekat namaz kılan kişiye cehennemden beraat veri­
leceği, cennetin vacib kılınacağı, Sırat'tan geçiş sağlanacağı ve münafıklıktan beraat ve­
rileceği, zira münafık olanların bu namazı kılmaya muvaffak kılınmayacağı." gibi daha 
birçok müjde zikredilmiştir. 

Bu namazın hangi günlerde nasıl kılınacağını ve her on rekat sonunda hangi zikirlerin 
okunacağını öğrenmek için mutlaka "Receb-i Şerif Risiilesi"nin 220-228. (yeni baskının 
242-250.) sayfalarını gözden geçiriniz. Sizden ricam bu namazı asla ihmal etmeyiniz. 
Zira İslam' da münafıklıktan beraat almaktan daha mühim hiçbir şey olamaz. Bu namazın 
ilk onu bu ayın ilk on gününün bitimine kadar kılınabilirse de özellikle ilk gece olan; 7 
Mart Perşembe'yi 8 Mart Cuma'ya bağlayan gecesi veya günü kılınmalıdır, buna fırsat 
bulamayan ise ilk üç günü geçirmese iyi olur ama yine de ayın lO'una (17 Mart Pazar' a) 
kadar kılınabilir. 

RECEB-İ ŞERIF AYININ İLK CUMA GECESİ / REGAİB NAMAZI 

Recep Ayının İlk Cuma Gecesi (7 Mart Perşembe'yi 8 Mart 

Cuma'ya bağlayan gece) Namazı/ Reğaib Namazı: 

Bu namaz hakkındaki hadis-i şerif için bakınız: Sayfa 8-10 

Hadis-i şerifte şöyle buyrulmuştur: "Her kim Receb'in ilk perşembesini tutar, sonra 
cuma gecesi on iki rekat kılarsa, Allah-u Te'ala her rekat için ona, dosdoğru makam 
(olan cennet-i ala)da, hiç şeksiz şüphesiz yüz kasr (köşk) verir." (Seyyid 'Alf Zade, Şerhu 
Şir'ati 'l-İsltim, sh: 133) 
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Diğer bir hadis-i şerifte de şöyle buyrulmuştur: "Receb'in ilk cuma gecesinin nama­
zından gafil olmayın. O gecede namaz kılana, Allah-o Te'ala ve melekleri, gelecek 
seneye kadar salatta bulunurlar. Arş'ın Rabbi kime salat ederse, o kişi dünyadan 
ancak imanla çıkar. Dünyada ancak İslam'la yaşar. Kıyamet günü de ancak ebrar 
(iyi kullar) ile haşrolur." (Seyyid 'Ali Zade, Şerhu Şir 'ati 'l-İslôm, sh:133) 

Ulema şöyle buyurmuştur: "Receb, cennette on iki kolu bulunan bir ırmağın adıdır. İlk cuma 
gecesi on iki rekat kılana Allab-u Te'fila, her rekata karşılık her koldan içmeyi naslb eder." 

"Rahman ve Rahim olanAllah-u Te'fila'nın adıyla. Ey Allah! Senin kulun, Rasôlün, 
yarattıkların içerisinden seçtiğin, ümmetin şefaatçisi ve bütün sıkıntıların gidericisi 
olan Rasôlüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem)e emrettiğin bu namazı kıldım. Gerçi bu nama­
zın hakikatlerini yerine getirme husôsunda noksanlıklar yaptım, Senin sevdiğin ve 
razı olduğun şekilde şartları yerine getirmekten gafil bulundum. Zaten Senin kulların 
içerisinden Sana layık olduğu şekilde ibadet ve itaatte bulunmaya kim güç yetirebilir 
ki?! Madem ki ben kusôrumu ve gayretimin azlığım itiraf ettim, zafiyetimi ve acziye­
timi ikrarda bulundum, o hfilde Sen beni Rasôlün'ü tasdik etmemin mükafatından, 
onun buyurduklarına karşı olan güzel rağbetimin sevabından ve Peygamber Aley­
hi's-Salatü ve's-Selam'ın sünnetine karşı olan düzgün niyetimin karşılığından mah­
rum bırakma. Şüphesiz ki Sen kullarına karşı büyük bir lütuf ve mağfiret sahibisin. 
Allah-u Te'ala mahlôkatın en hayırlısı olan Muhammed'e, Ehl-i Beyti'ne ve ashabı­
nın cümlesine salat eylesin." Amine! (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevahiru 'l-hams, sh:56-57) 

Receb-i Şerif 'in İlk Cuma Günü (8 Mart Cuma günü) Namazı: Seyyid Muhammed 
en-Nazilli (Rahimehullah)ın beyanına göre; salik (manevi yolun yolcusu) Receb'in ilk cuması 
öğle-ikindi arası dört rekat kılar ve her rekatta bir Fatiha, yedi Ayete'l-Kürs1, beşer kere 
de İhlas ve Mu'avvizeteyn (Felak ve Nas) surelerini okur. Selam verdiğinde 25 beş kere: 
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"En üstün, en büyük ve en yüce olan Allah-o Te'ala'nın yardımı olmadan (hiçbir 
şeye) güç ve kuvvet yetmez." zikrini tekrarlar. Sonunda da: 

"' ;;. 1 o _.. ;. 

«.dl u "\ " ~I ,·;." :.\n "" ~ . y .J ~ 
"Allah-o Te'ala'dan af diliyor ve O'na tevbe ediyorum." diye 10 kere tevbe ve istiğ­

farda bulunur. (Muhammed Hakki en-Nôzilll, Hazlnetü 'l-esrôr, sh:67) 

Receb-i Şerif 'in 3, 4 ve 5. (10 Mart Pazar, 11 Mart Pazartesi ve 12 Mart Salı) 

Günlerinde, 13, 14 ve 15. (20 Mart Çarşamba, 21 Mart Perşembe ve 22 Mart 

Cuma) Günlerinde, 23, 24 ve 25. (30 Mart Cumartesi, 31 Mart Pazar ve 1 Nisan 

Pazartesi) Günlerinde Kılınacak Bir Hacet Namazı: 
Emirü'l-müminin Ali ibni Ehi Talib (Kerremallôhu Vechehu)den nakledilen ve "Üveys 

el-Karani (Veysel Karani) (RadıyallôhuAnh)ın namazı" diye bilinen bu hacet namazını baş­
lıkta geçen günlerin birinde kılmak isteyen kişi, geceden oruca niyet eder ve zikrolunan 
günlerde oruçlu olur, işraktan sonra gusül abdesti alır ve kimseyle konuşmaz. 

Zevalden önce (kuşluk vaktinde) dört rekatta bir selam vererek on iki rekat kılar. İlk 
dört rekatta Fatiha' dan sonra Kur'an-ı Kerim'den kolayına gelen ayet-i kerimeleri okur, 
bu dört rekatı bitirince 70 kere: 
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"Gerçek varlık olan ve her şeyi açığa çıkaran o Yüce Padişah olan Allah-o 
Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur, O'nun benzeri hiçbir şey yoktur ve hakkıyla 
işiten de, gören de ancak O'dur." zikrini söyler. İkinci dört rekatın her rekatında Fati­
ha'dan sonra üç kere Nasr Sfuesi'ni okur, selamdan sonra ise 70 kere: 

/ / 
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"Ey en güçlü yardımcı ve en iyi yol gösterici olan Allah! 'Ancak Sana kulluk ede­
riz ve ancak Senden yardım dileriz.' ayet-i kerimesinin hakkı için (duamı kabill 
et)." duasını okur. Üçüncü dört rekatta ise Fatiha'dan sonra üç kere İhlas Suresi'ni okur, 
selamdan sonra 70 kere Elemneşrah Suresi'ni okur, sonra sağ eliyle göğsünü sıvazlaya­
rak secdeye varır ve orada hacetini Allah-o Te'ala'dan diler, hangi haceti olursa olsun 
Allah-o Te'ala'nın lütfu keremiyle elbette o muradı yerine getirilir. (Muhammed ibnü Hatfrid­
dln, el-Cevôhiru'l-hams, sh:55-56; 'Abdülhayy el-Leknevf, el-Asôru'/-merfu'a, sh:lll-112) 

Receb-i Şerif'in Onuncu (17 Mart Pazar) Günü Hayırlı 
Kaza ve Kader İçin Okunacak Dua 

Tabi'inin ulularından olan ve muhaddisler nezdinde sika (güvenilir) kabill edilen Kays 
ibni Ubad (Radıyallôhu Anh): 

"Allah-o Te'ala'nın dilediğini silip, dilediğini sabit bırakacağı(nı açıkladığı Ra'd Sure­
si'nin 39. ayet-i kerimesinin tecelli edeceği yani senelik kaza ve kaderlerinden silinecek 
ve kalacak şeylerin belirleneceği) gün Receb-i Şerif 'in onuncu günüdür." demiştir. (et-Ta­
beri, Cômi'u'l-beyôn, 131571; el-Beyhaki, Şu'abü'l-lmôn, rakam:3466, 51303; Muhammed el-Hallôl, Fezôi­
lü şehri Receb, rakam:12, sh:67; es-Sa '/ebl, e/-Keşfü ve '/-beyôn, 151324; İbnü 'Atiyye, e/-Muharraru ' /-Vecfz, 
31317; Ebu Hayyôn, el-Bahru 'l-muhld, 51388; el-Kurtubl, e/-Cômi 'u li-ahkômi 'l-Kur 'ôn, 12193; es-Süyutf, ed­
Dürrü'l-mensur, 81470; Mer'i ibnü Yusuf e/-Makdisf, sh:58) 
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Cahiliyyet ehli Receb-i Şerlf'in onuncu gününü takip ederler ve kendilerine 
zulmedenlerin helaki hakkında o saatte dua ederlerdi ve kabul görürlerdi. Onların bu 
hususta çok meşhur haberleri vardı ki İbni Ebi'd-Dünya "Kitiibu Müciibi'd-da've" gibi 
eserlerinde bunları açıklamıştır. 

Bu durum Ömer ibni'l-Hattab (Radıyallô.hu Anh)a aktarıldığında Ömer (Radıyallô.hu Anh): 
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"Allah-u Te'ala onları birbirinden engellemek için bazı vakitlerde birbirleri 
hakkında dualarını kabul ederdi, ama haklarını tam olarak birbirinden almalarını 
kıyamete bıraktı, kıyamet ise daha dehşetli ve daha acı ( olacak)dır." buyurdu. (İbnü 
Receb, Letô.ifü 'l-me 'arif, sh: 126) 

Dolayısıyla bugünde hayırlı kaza ve kaderler için çok dua etmek, hacet namazı kılmak, 
duanın kabG.lü için de işrak, kuşluk vakitleri, ezan saatleri, farz namazların peşindeki 
anları kollamak ve o kabul saatlerinde Allah-u Te'ala'ya ihlasla yalvarmak lazımdır. İşte 
bu münasebetledir ki Beraat Gecesi'nde ve Receb-i Şerlf'in onuncu gününde şu duanın 
tekrar tekrar okunması fazlletli görülmüştür: 
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"Ey Allah! Eğer beni bedbaht (sonu kötü) yazdıysan (onu silip sonu iyi olacak) saadetli 

biri yaz, adımı kötülerin dosyasından sil ve beni takva sahibi biri olarak kayda geçir. 
Sen bana Enbiya (SG.resi)nin (101.) ayetin( de, haklarında güzel karar geçtiğini bildirdiğin 
kulların arasına girmey)i nasib et, bütün düşmanlarıma karşı bana yardım et, kıyamet 
günü beni peygamberler (Aleyhimüsselam) zümresinde haşret, kötülerin derekesin( e 
düşmek)den beni muhafaza et. Şüphesiz duaları hakkıyla işiten ancak Sensin. Ey 
acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle (duamı kabG.l et)." Amine! 

Bu duayı Beraat Gecesi 300 kere okuyanın her istediğini Allah-u Te'ala'nın yerine 
getireceği nakledilmiştir. (Veliyüddin er-Ruhô.vf el-Mahmud!, Fezô.ilü 'l-eyyô.m, Süleyman iye Kütüphô.nesi, 
Reşid Efendi, rakam:156, verak:195) 

Receb-i Şerifin On Beşinci Gece (21 Mart Perşembe'yi 

22 Mart Cuma'ya bağlayan gece) Namazı: 

1) Receb'in yarı (on beşinci) gecesi 1 Fatiha, 10 İhlas ile yüz rekat kılınıp, peşine 1000 
kere istiğfarda bulunmak, teşvik edilen amellerdendir. (Muhammed Hakki en-Nô.zillf, Hazfnetü 'l 
esrô.r ve celfletü'l-ezkô.r, sh:67) 

2) Muhammed ibni Hatiriddin Hazretleri'nin nakline göre: "Receb'in on beşinci 
gecesi beş selamla on rekat kılınır, her rekatta Fatiha' dan sonra 30 kere İhlas Suresi oku­
nur, namaz bitince 100 kere 'Estağfirullah' denilerek Allah-u Te'ala'dan mağfiret talep 
edilir." (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevô.hiru'l-hams, sh:57) 
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3) Receb'in yarı (on beşinci) gecesi 1 Fatiha ve 3 İhlas Suresi ile (iki rekatta bir selam 
vererek) on rekat namaz kılınır. Selam verip namazı bitirince 100 defa: 

o 1 ,,.. 1 ,,,,. 
(<.~J~~\\ cUıl 0~ 'o~ " cUıl 0~» ~ ,,.. • ,,,,.,,,. ;J,,.. • 

"Allah'ı tesbih ederim ve O'na hamdederim. O büyükAllah'ı tesbih ederim.' diye 
zikredilir. ('Abdülhayy el-Leknevf, el-Asaru 'l-merfO. 'a, sh: 111-112) 

4) Receb-i Şerlf'in 30 rekatının 2.ci 10 rekatının bu gece kılınması efdal olur. Tarifi için 
bakınız: "Receb-i Şerif Risalesi" sh:248. 

Receb-i Şerifin On Beşinci Günü (22 Mart Cuma günü) Namazı: 

1) Muhammed ibni Hatiriddin (Rahimehullah)m nakline göre; Receb'in on beşinci günü 
işraktan sonra yirmi beş selamla elli rekat kılınır, her rekatta Fatiha' dan sonra birer kere İhlas 
ve Mu'avvizeteyn (Felak-Nas) sfueleri okunur, daha sonra secdeye varılarak şu dua okunur: 
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"Ey Allah! Yalnız Senin için namaz kıldım, ancak Sana secde yaptım. Sadece Sana 
iman ettim, bir tek Sana tevekkül ettim. O halde Sen benim Senin huzôrunda al­
çalmama, yüz üstü kapanmama, yalnız kalmama, boyun kırmama, yalvarıp yakar­
mama, şaşkınlığıma, ihtiyaç ve zarôretime acı da bana dertlerimden bir çıkış ve 
kurtuluş nasib et. Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle (duamı) kabôl eyle." 
Amine! (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevahiru'l-hams, sh:57) 

2) Receb-i Şerif ayının on beşinci gününde 1 Fatiha ve 1 İhlas ile elli rekat kılmak da 
teşvik edilen amellerdendir. Bu rivayette Felak-Nas sfueleri ilave edilmemiştir. Gücü az 
olanlar bununla da amel edebilir. (Muhammed Hakki en-Nazi lif, Hazfnetü 'l esrar ve celfletü 'l-ezkar, sh:67) 

RECEB-İ ŞERİF'TE İSTİGFAR 
Ebô Sa'id (Radıyallahu Anh) şöyle anlatmıştır: "Recebin ilk günü Rasôlüllah (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem)in huzuruna girdiğimde bana: 'Ey Ebô Sa'id! Bu, hayrı ne kadar çok ve 
bereketi ne kadar büyük bir gündür.' buyurunca, ben: 'Ey Allah'ın Peygamberi! Bu 
bereket nedir?' diye sordum. 

Bunun üzerine Rasôlüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem): 'Cibril'in bana bildirdiğine göre; 
Receb'in ilk gecesi olduğunda Allah-u Te'ala bir meleğe: 'Dikkat edin! Gerçekten 
tevbe ayı başlamıştır. Bu ayda Allah-u Te'ala'dan af isteyenlere müjdeler olsun.' 
diye seslenmesini emreder.' buyurdular." (es-SafO.rf, Nüzhetü'l mecalis, 11140) 

Enes ibni Malik (Radıyallahu Anh)ın rivayet ettiği bir haclis-i şerifte Rasôlüllah (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim Receb ayında Allah-u Te'ala'ya bir kere 
(bile) istiğfarda bulunursa, Allah-u Te'ala onu bağışlar." (İbnü 'Asakir, Tôrfhu Medfneti Di­
meşk, rakam:5121, 431291-292 
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Receb-i Şerif'te Yapılacak Mühim İstiğfarlar 
1) İbni Abbas (Radıyallôhu Anhüma)dan rivayet edilen bir had1s-i şerifte şöyle buyrulmuş­

tur: "Her kim Receb, Şa'ban ve Ramazan'da, öğlen ikindi arası: 
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'Kendisinden başka hiçbir ilah bulunmayan, Hayy ve Kayyfim olan O büyük Al­

lah-u Te'ala'dan mağfiret talep ederim. Kendisi hakkında ne bir zarara ne bir fayda­
ya, ne ölüme, ne de yaşamaya ve ne de dirilmeye malik olmayan, (günahlar işleyerek) 
kendisine zulmetmiş bir kulun tevbesiyle, O'na tevbe ederim.' derse, Allah-u Te'ala (o 
kişinin sevap ve günahlarını yazmakla görevli) iki meleğe: 'Bu kulun amel defterindeki 
günahlarıyla alakalı yazıları yakın.' diye vahyeder." (es-Safari, Nüzhetü 'l mecôlis, 11140) 

2) Allah-u Te'ala'nın ayı olan Receb-i Şerlf ' te istiğfarı çok yapmak lazımdır. Özellikle 
de seherlerde, "Seyyidü'l-istiğfar (istiğfarların efendisi)" denilen tevbeyi hiç terk etme­
mek gerekir. ('Abdülhamid Kuds el-Mekkl, Kenzü 'n-necôh ve 's-sürur, sh:147; Enlsü 'l-celfs hômişi, sh:194) 

Seyyidü'l-istiğfar için bakınız: "İstiğfar Risalesi", sh: 129-130 

3) Ali el-Kari (Rah imehullôh)ın bir şeyhinden naklettiğine göre: "Receb ayında: 
,....l o .J t o o ,,.. o ,... 1 o ; 
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'Bütün günah ve isyanlarımdan dolayı, celal ve ikram sahibi olanAllah-u Te' ala' dan 

mağfiret talep ederim.' şeklindeki istiğfar çokça yapılmalıdır." ( 'Ali el-Kari, el-Edeb fi Raceb, 
Mecmu 'u resôili 'Alf el-Kari, 21291) 

Receb-i Şerif'in İstiğfar Duası 
Allame Seyyid Hasen ibni Abdillah Ba'alevi el-Haddad (Rahimehullôh) bir istiğfar cem 

etmiş ve buna "Receb İstiğfarı Duası" adını verdikten sonra "Şüphesiz bu istiğfarın çok 
fazlletleri vardır ve hakkında çok rivayetler mevcuttur." demiştir. 

O istiğfar da şudur: 
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"Bismillahi'r-Rahmani'r-Rahim. Allah-u Te'ala Efendimiz Muhammed'e, Ehl-i 
Beyti'ne ve sahabesine salat-Ü selam eylesin. 

Allah-u Te'ala'dan mağfiret talep ederim. (3 kere) 

Söz bakımından, hareket bakımından, düşünce bakımından, fikir bakımından, 
görünen görünmeyen her hususta Allah-u Te'ala'nın kerih gördüğü her şeyden Al­
lah-u Te'ala'ya tevbe ederim. Hayy ve Kayyum olan, Kendisinden başka hiçbir ilah 
bulunmayan, O büyük Allah'tan mağfiret diler ve O'na tevbe ederim. Ey Allah! 
Ben yapmamam lazımken yaptığım, yapmam lazımken yapmadığım, gizli yaptı­
ğım, aşikar ettiğim ve Senin benden daha iyi bildiğin her günahımdan dolayı Sen­
den mağfiret talep ederim. Öne geçiren Sensin, geri bırakan Sensin, Sen her şeye 
(hakkıyla) Kadir'sin. 

Ben gizli-açık, küçük-büyük, eski-yeni, önceki-sonraki, görünen-görünmeyen bü­
tün günahlarım için Allah-u Te'ala'dan mağfiret talep ederim ve O'na tevbe ede­
rim. Ey Allah! Evvelce kendisinden tevbe etmiş olup sonra kendisine döndüğüm 
her günahımdan dolayı Senden mağfiret talep ederim. Keremli Zatın'ı kastederek 
başlamış olduğum fakat sonra kendisine Senin rızan olmayan şeylerin dahil olduğu 
amellerimden dolayı Senden mağfiret talep ederim. 

Kendi adıma Sana yapacağımı vaad ettiğim fakat sonra sözümde duramadığım 
amellerden dolayı Senden mağfiret talep ederim.Ruhsat zannederek nefsimin heva­
sının beni kendisine davet ettiği, bence şüpheli olan fakat Senin nezdinde haram olan 
şeylerden dolayı Senden mağfiret talep ederim.Ey kendisinden başka ilah olmayan 
Zat! Ey gizli aşikar her şeyi bilen Zat! Gündüzün beyazında, gecenin karanlığında, 
insanlar arasında ve tenhada, gizli ve aşikar olarak işlediğim ve ben onu işlerken 
Senin bana nazar ettiğin her kötülükten ve işlediğim her isyandan dolayı Senden 
mağfiret talep ederim ve Sana tevbe ederim. Ey Halim! Ey Kerim! Ey Rahim! 

Bana in'am ettiğin fakat benim Sana karşı günahlarda kendilerinden güç kuvvet bul­
duğum bütün nimetlerinden dolayı senden mağfiret talep ederim. Senden başka kim­
senin fark etmediği, Senden başka kimsenin vakıf olamadığı ve Senin hilminden başka 
hiçbir sıfatın kendisine müsamaha etmeyeceği ve Senin affından başka hiçbir şeyin beni 
kendisinden kurtaramayacağı günahlardan dolayı Senden mağfiret talep ederim. Ben­
den geçmişte sadır olan fakat yerine getirememiş olduğum ve bu yüzden Senin katın­
da ceza alacağım her türlü yemin için Senden mağfiret talep ederim. Ey Kendisinden 
başka hiçbir ilah olmayan Zat! Ben Senden mağfiret talep ederim. Seni tenzih ederim, 
şüphesiz ben zalimlerden oldum. (İşte Sen bu duayı okuyanlara) 'İşte müminleri de ancak 
böylece (güçlü bir yardımla tüın kederlerinden) kurtarırız.' (el-Enbiya saresi:BB) (buyurdun.) 
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Yine böylece Sen: '(Habibim!) Zekeriyya'yı da (yad et)! Hani o Rabbine: 'Ey Rab­
bim! (Ardımdan yoluma sahip olacak bir çocuk vermeksizin) beni tek biri olarak bı­
rakma. (Ama sen böyle takdir buyurduysan, buna da razıyım. Zira) varislerin en iyisi 
ancak Sensin.' diye nida etmişti.' (el-Enbiya Suresi:B9) (buyurdun. Ben de bu duayı oku­
dum, beni de yalnız bırakma.) Ey Rabbim! Bağışla, rahmet et, zira acıyanların en 
merhametlisi ancak Sensin. 

Ben gece saatlerinde ve gündüzün başında-sonunda bana vacib kıldığın fakat yan­
lışlıkla veya kasten yahut unutarak veya hafife alarak ya da cehaletimden dolayı 
terk ettiğim ve bu yüzden azaba çarptırılacağını her farzdan dolayı Senden mağfi­
ret talep ederim. Ben, gönderilenlerin efendisi ve nebilerin hatemi olan peygambe­
rin Muhammed (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) in sünnetlerinden gafletle yahut hata ile veya 
unutarak yahut hafife alarak ya da cehaletim yüzünden veya çok değer vermeyerek 
terk etmiş olduğum her bir sünnetten dolayı Senden mağfiret talep ederim. 

Ey o Zat ki Senden başka ilah yoktur, teksin, ortağın yoktur. Şüphesiz Muham­
med (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) Senin kulun ve Rasulün'dür. Ben Seni tenzih ederim. 
Ey alemlerin Rabbi! Mülk Sana aittir, hamd Sana mahsustur, Sen bize yetersin, ne 
güzel Vekil'sin, ne güzel Mevla'sın, ne güzel yardımcısın. O çok yüce ve pek büyük 
olan Allah-o Te'ala'nın yardımı olmadan hiçbir günahtan dönüş ve hiçbir ibadete 
kuvvet yoktur. Ey her kırık kalbi tamir eden! Ey her tek kalana ünsiyet bahşeden! 
Ey her gurbettekine arkadaş olan! Ey her zoru kolay eden! Ey hacetlerin kendisine 
beyan edilip açıklanmasına ihtiyaç duymayan Zat! Sen her şeye hakkıyla gücü ye­
tensin. Allah-o Te' ala, kendisine salat edenler adedince ve ona salat okumayanlar 
sayısınca Efendimiz Muhammed (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)e salat eylesin. 

Ey Allah! Ruhlar içinde Efendimiz Muhammed (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in ruhuna 
salat eyle. Ey Allah! Türbeler içerisinde Efendimiz Muhammed (Salliilliihu Aleyhi ve 

Sellem)in türbesine salat eyle. Ey Allah! Suretler içerisinde Efendimiz Muhammed 
(Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in suretine salat eyle. Ey Allah! İsimler içerisinde Efendimiz 
Muhammed (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in ismine salat eyle. '(Ey insanlar!) Andolsun ki 
elbette muhakkak size (meleklerden ve cinlerden değil de, anlaşıp uymanız kolay olsun 
diye) kendi nefislerinizden (sizin gibi bir beşer) olan pek değerli bir Rasul gelmiştir 
ki, sıkıntıya uğramanız ona çok ağırdır, siz(in iman etmenize ve tüm işlerinizin yoluna 
girmesin)e karşı çok düşkündür ve inananlara çok esirgeyicidir; pek acıyıcıdır. 

(Habibim! Sen kendileri hakkında bu kadar büyük bir nimetken) eğer (hala) onlar (sana 
iman etmekten) yüz çevirirlerse, sen: '(Sizin inkar ve eziyetlerinize karşı) bana yetecek 
olan ancak Allah'tır. O'ndan başka hiçbir ilah yoktur. Ben (O'ndan gayri kimseye 
umut bağlamam ve kimseden korkmam, zira ben) ancak O'na tevekkül ettim. O (aza­
metini Allah-u Te'ala'dan başka kimsenin bilemeyeceği kadar) çok büyük olan Arş'ın 
Rabbi de ancak O' dur.' de.' (et-Tevbe Suresi:12B-129) 

Allah-o Te'ala, Efendimiz Muhammed (Sal/al/ahu Te'iila Aleyhi ve Sellem)e, Ehl-i Beyti'ne 
ve sahabesine salat-o selam eylesin." Amine! ('Abdülhamid Kuds el-Mekkf, Kenzü'n-nedih ve'.s­
sürur, 142-147) 
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MÜCERREBAT-1 SENÜSİ'DEN FAYDALI İLİMLER 

Dünya ve Ahiret İşlerindeki Sıkıntılara Kafi Gelecek Mühim Bir Dua 
1) Rivayet göre: "Her kim her gün 7 kere: 
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'(Habibim! Sen kendileri hakkında bu kadar büyük bir nimetken) eğer (hala) onlar 
(sana iman etmekten) yüz çevirirlerse, sen: "(Sizin inkar ve eziyetlerinize karşı) bana 
yetecek olan ancak Allah'tır. O'ndan başka hiçbir ilah yoktur. 

Ben (O'ndan gayri kimseye umut bağlamam ve kimseden korkmam, zira ben) ancak 
O'na tevekkül ettim. O (azametini Allah-u Te'ala'dan başka kimsenin bilemeyeceği 
kadar) çok büyük olan Arş'ın Rabbi de ancak O'dur." de.' (et-Tevbe Suresi:129) ayet-i 
kerimesini okursa, (Allah-u Te'ala'ya tevekkülünde) samimi yahut yalancı olsa da, Al­
lah-u Te'ala ona, dünya ve ahiret işlerinden kendisine sıkıntı veren şeyler(i halletme) 
hususunda kafi gelir." (es-Senusf, el-Mücerrebôt, sh:ll-12, -Mücerrebôtü Diyerbf hômişinde-; Diğer kay­
naklar için bkz.: Ebu Dôvud, es-Sünen, el-Edeb:llO, rakam:5083, 41482; es-Süyutf, ed-Dürrü'l-mensur, 41334) 

Sen bu benzeri bulunmayan kıymetli inci (misali olan virdi zikretme)ye sarıl, onun 
kıymetini iyi bil. Zira zikirlerin çoğu(nun fayda vermesi) samimiyet ve kalp huzuruna 
bağlanmıştır. 

Ama zikredenlerin lisanına, bu zikirle büyük bir rahmet işlemiştir. Tevekkül (Allah-u 
Te'ala'ya tam anlamıyla güvenme) hususunda kademi (mertebesi) sabit olmasa bile, Al­
lah-u Te'ala'nın bu zikri okumaya muvaffak kıldığı kimseler hakkında dünyevi ve uh­
revi dertlerine karşı kifayet hasıl olmuştur. 

Bu öyle büyük bir nimettir ki hiçbir insan bunun şükrünü hakkıyla ifa edemez, bu zikir­
de çok fazla ecir (sevap) olduğu için de buna güç getiremez. 

Evvelen ve ahiran, zahiren ve barmen hamd-ü minnet sadece Allah-u Te'ala'ya aittir. 

Uzun Ömür, Düşmanlara Karşı Galibiyet, Bol Rızık ve 
Kötü Ölümden Muhafaza İçin Okunacak Dua 

2) Rivayet edildiğine göre Rasôlüllah (Sallô.llôhuAleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her 
kim ömrünün artmasını, düşmanlarına karşı yardım olunmayı, rızkının genişletil­
mesini ve kötü ölümden korunmayı isterse, her sabah-akşam 3 kere: 

o ,,,.,,,. o o o ,,.. o o 1 ,,,,. 
((. :. o ::. q 4.; • ,, 01 ,, .... q ,, ;;~ J ,, ~ 1 &· o ,, ,, 01 -: -11 ~ \ " 41) 1 0 ~)) 
u-:~ jJ ,, ~.r ~J ,, ,, . J ,, ~ u; ,, . ,, ,, 

'Allah-u Te'ala'yı, (bir kefesi doğu ile batı ve yerle gök arası kadar geniş olan) mizan 
dolusunca, ilminin ulaştığı (sonsuz) hadde kadar, rızasına ulaştıracak nispette ve 
Arş'ının ağırlığı kadar tesbih ederim.' desin." (es-Senusf, el-Mücerrebôt, sh:12-13, -Mücerre­
bôtü Diyerbf hômişinde-; Diğer kaynaklar için bkz.: 'Alf el-Müttakf, Kenzü'l-'ummôl, rakam:4955, 21635; es­
Saf[ırf, Nüzhetü 'l-mecôlis, 2188) 

Faydalı Malumat: Diğer kaynaklarda bu zikrin lafzında biraz değişiklik bulunmakta 
olup ayrıca zikrin devamında ((iuı ~~ J~ 'ln tevhid lafzı ile, bir de «_r.S"t iuln tekbiri ile tekrar 
edilmesi zikredilmiştir. 
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Korkulan Şeylerden Muhafaza Olmak İçin Okunacak Dua 
3) Hazarde ve seferde (korkulan) her şey için (meşayih tarafından) tecrübe edilmiş (ve 

doğru bulunmuş) olan şeylerden biri de korkan kişinin şu duayı okunmasıdır: 
/ ~ lı / 1 o,.... J o 

~ j 'iJ 1 /J '1 lS..UI 4.\1\ . ~ ~ ~ ~:11 -: -o ç, ı ;.. 4.\l L4 ~ j ll4 j ~ ~· l_;_.;..n 
~ _/.. .. \ / ~ - - ,,. ~ ~ u / ~ // \..._. .. , . ~ ~-,--- . 

J ""' ~ 1 J J. ,.,. "' 1 ,..o "" Cıl .lı 

'~ '1 lS+JI ~I ~ ~j '~jl; '1 ~\ ~I ~ ~j '~ '1 lS+JI ~I )~ .. / .. .. .. .. / / 

,. J. 1 ,,,..,,,. "'1 °1 
~ .;:ic\ · ....4J/ ,j; ~ 4.\1\ JJ \ ~J/ '~J . "'j "I\ 4.\1\ Cjı>\~J/ ~J/ '~/ 1 4.\1\ ..G;.. ~ j 
1 u ...r- - / .T ._ .. \ ~ / / ~ .. ' / ,,. • ~ 

/ / .. / .. ,... .. 
o o / / ~,, ~/ 1 ~ / J o ,,... 1 J / "' / 

~~h ~~ :_;J-JS ~~j ,~\ ~ 0~ ~ 'lj ~I J~ ~j 'f >=J,.;~ _HJ ~ 
1 .:;; ,,. J -;,-,,. ""' "" o; 1 1 "' 1 " 1 J 0 1 "' 1 

4.\ll..ı '11 öç, " '1 / J 0 
/ '1 / , J <\ 4\11 / ,:uıı '11 UI '1 / ,4.\l .i..WI / ,4.\l\ 0~ / ,4.\l\ / . ı> yJ J ~ J _;-':-' J ı> ı> J // J / . J / 

/ / / / 

1 J "' 1 o "" ,,,,,. 1 ; ,,. 1 J ,,. o; 0 0 

~; / ,4.\1\ ~ ~ :~ / ,4.\)\ ~ ('~ ..Lt; / ,4.\1\ J o\ / -:;\..:./ ,4.\1\ J • " / :.\ '~ J;~\\ ,. 1::1\ 
/ / J / j>; . J / \~ J / YA ~J / JY c.J_r ~ ~ 

,,,.. ~, o o \ r;ı J / / / ; o ..... / o 

~ ~\"~"Zil~~--··" /-:>: ,~/ 1 .. 1::1\ ~L '11 ~ç," '1 / J 0 
/ ~ ,~\jj.'Jf\ / ~jlj\ Y:.J ~ ~ ' " ' ~ / . ı> y J J->" . J . ' / .. / / / 

,ı ; i < J \ ~ / J.ı. /1 ; '"ı < o / J.ı. 1 o / Jl < / i 1 o • / J.ı. 1 o / /~ J::İ 1 
~ '~~ U- ~· ;-"-: ;uı '~~ <..f"' ~ ;uı ~ 'u-::;Y ~J ;uı ~ '~rı--

,,,, / "" o / ".J ~ ,,o 1/ ,,,.o 1/ / 1 ~ J 

W..:S :; ..'.'. 1\ J L; ,..w, li>- ı<:' 1 J.Ll ,~GJI 4\11 , J WI 4\11 ,~ 0 :. 4.\1\ 0 'Jf ~ " ~ r ,, "' J .. u--: / . / ~ ~ / r / /" 
/ ,.:; ,... .. ..... 

Ji{,,,... ,,J, / o ,,J, ,,.,, ,,,.. ~,,,.. .... ~ / o / ~ o ,,,,. / o ) J / o J J J o .J o J / / / 

(L,0J~8- ~ I~µ ö~IJ ~ \11~l5'011 ,0\.kJ .~.llj ö_j.AJlj J__;.;JI U ,0l.5 

"Canımı, malımı ve Allah'a ait üzerimde bulunan bütün nimetleri Allah'ın ula­
şılması kastedilemeyen korusuna, Allah'ın bozulamayan emanına, Allah'ın ulaşıla­
mayan korumasına, Allah'ın o yırtılmaz perdesine, Allah'ın engelleyici ordusuna ve 
Allah'ın zayi olmayan emanetleri içerisine yerleştirdim. Allah'ın (muhafaza) sahası 
korunmuştur, Allah' a sarılan muhafaza olunmuştur, Allah'ın azameti daima pek 
yüce olmuştur, hiçbir mekan Allah-u Te'ala'nın gözetiminden boş kalamaz. 

Bana bakan her göz Allah'ın izniyle zelil olmuştur. Allah-u Te'ala bütün noksan 
sıfatlardan münezzehtir, bütün hamcller Allah' a filttir. Allah' dan başka hiçbir ilah 
yoktur. Allah her şeyden büyüktür. O çok yüce ve pek büyük olan Allah'ın yardımı ol­
madan kimsede güç ve kuvvet yoktur. Allah'ın nuru parlamıştır, Allah'ın emri açığa 
çıkmıştır, Allah'ın hükmü geçerli olmuştur, Allah'ın izzeti sabit olmuştur, 'La havle 
ve la kuvvete illa billahi'l-Aliyyi'l-Azim (zikri)' ile bela ve düşmanlar kovulmuştur. 
'Muhakkak ki onlara karşı Allah sana kafi gelecektir. Ziyade işiten de hakkıyla bilen 
de ancak O'dur.' (el-Bakara Suresi:137'den) (ayet-i kerimesi benim virdim olmuştur.) 

(Her şey için) Allah bana yeterlidir ve O ne güzel Vekil'dir. Her şeye karşı Allah 
bana yeter. Allah her şeyi mağlfi.b eder, hiçbir şey Allah'ın emrine karşı duramaz. 
Allah Kahir' dir, Allah Galib'tir, Allah her inatçı zorbayı alçak edicidir. Allah na­
sıl olursa olsun hakka yardım edicidir. Güç, kuvvet ve saltanat ancak O'na filttir. 
'O(nları helak eden azap), tek bir naradan başka bir şey olmamıştır. Birdenbire onlar 
(Cibril (Aleyhisseliim)ın sesinin şiddetiyle ödleri kopmuş ve) ateşi sönmüş (ölü) kimseler­
dir.' (Yiisfn Suresi:29) (ayet-i kerimesi ile düşmanlarımı kahrettim.)" 

(es-Senusf, el-Mücerrebiit, sh:13-15, -Mücerrebiitü Diyerbf hiimişinde-; Diğer kaynaklar için bkz.: ed-Diyerbf, 
el-Mücerrebiit, sh:78-79) 
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Korkulan Şeylerden Muhafaza Olmak İçin Sabah Namazının 
Sünnetinde Hangi Sureler Okunmalıdır? 

4) Sabah namazının sünnetinde okunmasına devam edilerek düşmanları defetmek için (Al­
lah dostları tarafından) tecrübe edilen şeylerden biri de; (sabah namazının sünnetinin) birinci 
rekatında Fatiha ve Elem Neşrah, ikinci rekatta ise Fatiha ve Fil (sfırelerini) okumaktır. 

Zira kim böyle yaparsa, hiçbir düşmanın eli (ve emeli) o kişiye erişemez. İmam-ı Gazali 
(RadıyallCihu Anh): "Bu (husus) tecrübe edilmiş ve doğru bulunmuştur. Bunda hiçbir şüphe 
yoktur." demiştir. (es-Senası, el-Mücerrebat, sh:lS, -Mücerrebatü Diyerbf hCimişinde-; Diğer kaynaklar için 
bkz.: es-Safari, Nüzhetü'l-mecôlis, 2152; Alf el-Ücharf, Risôle fi {azli ·Aşara, Süleymôniye Kütüphônesi, Yazma 
Bağışlar, rakam:3981, verak:53-54) 

Düşmanlardan, Hırsızlardan ve Tüm Kötülüklerden 
Korunmak İçin Okunacak ya da Yazılacak Dua 

5) Düşmanlardan, hırsızlardan ve bütün kqtülü~!erden muhafaza olunmak için tecrübe 
edilmiş hususlardan biri de korkan kişinin«~\» "el-Hafiz" ism-i şerifi ile birlikte şu 
ayet-i kerimeleri yaz(ıp muska yaparak üzerinde taşı)ması veya da okumasıdır ki bunu 
yapan kişi istemediği hiçbir şeyi ebediyyen görmez. 

Ayet-i kerimeler şunlardır: 
o ,, o ,, ,, o ,, o ! t ,, : ,, J U")· (' ,, 1 ~ 11 J ,, o "ı ,, J ,, \ i; 9 1 ,, 9 o -: J 1 1 ~)· 
~J~.A:~~u. :"•..A f'~~Y ,........>-J ~J \.>-_;-::>~wıı; 

,,,., ,,,., ,,,, ,,,,,,. ,,,., ' ,,,, \ ,,,, 

~l)f ,(; 0~L;J u \Jı) ~iJı w)5 ~ \Jı)f ,(; ~ı ~ı ~ u~ ~ 
j, ,,,,,, ,,,., ,,,., ,,,., ,,,,,, ,,,., ,,,,,, ' ,,,,,, 

~ ) (9 ,; ,; ,; o ı J o ) ( ,; ,; - ) ,; 9 • I " ~ :: '. ~ ı ,, l ,, " l ,, ı . .,, ı . --: J5' . 1 ~ :: J-Ş" ~" ,, -:: ~ 1 ı ,, ,, ~o ,, ı: . ,, u Q : '~ ...1::2...-' \.>- . ~ ·.S- ~ ~ u : '~ Q.) ~ L,..O Q ~ ' ıt:>-J '/'. ~ .. v...--- .,, ~ .. ./• .. .1 .. .. 

,, """ ~ 1 ): ,(; ~ 1; ~ ;. ?J o,, ,, ı::JI .. o J,, ~ ~ w ,,: o -: ' J ,, GJ 1 ,, J "'): ,(: ~· liz: L;j ?J o~ ,, c.r.) u ,, ' .. c.r-: Y..J • ~ ~ ~ ~ J " ' .. .. ' ,,,, ,,,., '.... ,,,, ,,,., ' ,,,., 

"'J ı:: o 'l ,; "'J o ) (9 "'J \ 
LS ~ ~)) ,(~) 0ll:z~ :: .. J5' ~ ~t~la;,;.j} ,~ la:.";.."~ J5' ~ 
~ ,,,., ,,,, 1 .. ' ~ ,,,,,. ,,,., ,. ' ~ ,,,,.. 
9 - ı" o o o ,; \ .ı, ı:: o ( ,; 
t J o ~ 1 ,; ,; " J"' 1 ") (~ 1 • -: 1 1 J .. ' • 1 t. t l • ~ "') ( 1 ,; • \ ~ o ~ ~ ~ JJ ı:.;-o_ ~ J f ,~ .. r:.r ~.,UJ ~~ L.J:2.A.> J f ,~ ~JL..O 0 :. -:.. 

' r ~,.., ,.., .... ' ,,,., ' '!/ ' ,,,., ,,,., ~,,..,. ~ 

j; {O,; ol • ~·ıo .. ,,J \"'; 
( 

o "" @ ~ 91 J " @ 
ı:: ~ (J-' ~ .. i u yJ ~ u. 

ı:: 

(es-Senası, el-Mücerrebôt, sh:lS-16, -Mücerrebôtü Diyerbf hômişinde-, Diğer kaynaklar için bkz.: ed-Demirf, 
Hayôtü'/-hayevôn, 2161; Tôcüddin es-Sübk~ Tabekdtü'ş-Şafi'ıyyeti'l-kübrô, rakam:839, 71140-141; ed-Diyerbf, 
el-Mücerrebôt, sh: 72-73; en-Nebhôni, Se'ôdetü'd-dôreyn, sh:SBB; es-Seyyid el-Môlikf, Ebvôbü'l-ferac, sh:134-135) 

MEŞHUR HADIS-İ ŞERİFTE BİLDİRİLEN 99 İSM-İ ŞERİF 
DIŞINDA, KUR' AN-1 KERİM'DE VE HADİS-İ ŞERİFLERDE 

ZİKREDİLEN 100 İSM-İ ŞERİFTEN 
ı o / 

BEŞİNCİ İSM-İ ŞERİF ((~~\» İSM-İ ŞERİFİ 
Bu ism-i şerifin manası "Hakk (yani varlığı Kendinden olması hasebiyle hakiki mevcut) 

olan, varlığı hak ve sabit olan, (ibadet olunmayı hak etmesini mucib tüm) İlahi sıfatları 
cem eden, bir de Rububiyyet sıfatları ile mevsuf olan Zat" demektir ki bu ism-i şerif 
Allah-u Te'ala'nın en büyük isimlerinden ve birçok manayı cem etmesi cihetinden 
esma-i ilahiyyenin en şumüllü olanlarındandır. 
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Bu ism-i şerlf Kur'an-ı Kerim'de otuz bir yerde zikredilmektedir. Bu yerlerin on 
altısında ((U!» şeklinde, on beş yerde ise «~lj U!» "Tek bir İlah" olarak zikredilmiştir. 

Bu ism-i şerifin zikredildiği ayet-i kerimelerden bazıları şunlardır: 
.k -; - ,,,,. 

o "" o 9 t:ıı 1 
"' 

1 r 1 
J 

1 ~ J "" "' "" o """") 1 g~ ~2: 101) J....>lj UI ':11 ~I ~ l.;) 83 ~l5 ~1011_,J'J-: .. ~I ~ .uJ ~ 
j ' , ,,,,. ,, ,,,,. ~ .... ~ ~ ,,,,. ,,,,. 0-!., 

,,,,. ,,,,. ,; -:; ,, ,,,,. .,.,, ,,.,. J J ,,,,. 

(~9 1 9 ı ·, ~ o J ~ 1 ~-= -: ·. t 1 ~ ,,, ,,. "'l • .,J ..... 1 ,,, ".'.. 
'-" ..A..>" .. 6' 4 Q . ·-.ı...u <..)'""" Q '. u JJ ~ 

.. ' • \ ,,,,. J v .. \ .. .T-

"Andolsun ki: 'Gerçekten Allah üçün üçüncüsüdür (üç ilahtan biridir).' demiş olan 
(Hristiyan fırkalarına bağlı) kimseler kafir olmuştur. Hfilbuki bir tek İlah'tan başka 
hiçbir ilah yoktur. Söylemekte oldukları şeyden vazgeçmezlerse, kasem olsun ki 
kafir olmuş bu kişilere çok acı verici pek büyük bir azap mutlaka dokunacaktır." 
(el-Mô.ide S0resi:73) 

( cis, ~ 0
:: ~("" ) ~J ~I Jı ~ ~~I ~I :( ~\ı ciı)t 

... ~ı..r" u e::: ~ ... ... , r~... ... 
"Sizin İlahınız ancak O Allah'tır ki, O'ndan başka hiçbir ilah yoktur. O, ilim 

bakımından her şeyi kuşatmıştır." (Tôha saresi:9B) 
• ,,. - ı:: 

(

\._ .... ,; ,,, \ ,; fi \ J 1 ) 

t ~)1 ~)1 ~ ':}~ ~~ ':} ~\) ~~ ~~J f 
"Sizin İlahınız, bir tek İlahtır. O'ndan başka hiçbir İlah yoktur, (çünkü O, esaslarıyla 

ve ayrıntılarıyla tüm nimetlerin sahibi olan bir) Rahman'dır, (yaratıklarına çok acıyan 
bir) Rahim'dir." (el-Bakara S0resi:163) 

İsm-i Azam'ın bu ayet-i kerimede mevcut olduğu bildirilmiştir. Nitekim Esma binti 
Yezid (Radıyalliihu Anhii)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfilüllah (Salliilliihu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurmuştur: 
.... ~Q \ ~ .... \ ~ \ J .... .... ....,,.. \ ,,, 

! k.c. ~ı .liıı , · ı » : .:: l .:. -~ iuı ı -:.. .liıı J , - Ju :~L; ı -:;:;;. iuı - · - J...., ·-~ ;l4...;.i :J;_ ı-- , ~, ,-j , ~ ~ , r-".) ~ ıJ-131.) ~J!. , . ~ 
.... \ .... t ,. ,,, ~ 1 "";:' ( \ J \ 1 

,: 

01 - · Jıö - ,~u -(~' ·11~ ' 0 "1l"''~ıuı~Lı--uı~c~ı1"'\ :· .~- 'l'ı .. ~\j · ~ , , .J.r-" , , j ~.)"' ~.)"' ,_..;. ,,. ,,. "' ( j ,.\-<:r,.J)! ~ ~ ~ 

(( -~ ~\ ~I ~ ~~ ~~ 'J Zı\@ ;;Jı) 
"Allah'ın en büyük ismi şu iki ayettedir; biri (Bakara Suresi'nin 163. ayet-i kerimesi 

olan): (~-~-~·)1 ~)ı ~ ~: u: :Ş ~ ~\) lJ: ~:;) kavl-i şerifidir, diğeri ise Al-i 

İmran Sfiresi'nin başlangıcı olan: ~J-:aiı ~\ ~ ~~ J~ '1 Zıl ·(t-Jı) ayet-i kerimesidir." 
(Ebu Daviid, es-Sünen, Saliit:358, rakam:1496, 11470; İbnü Mace, es-Sünen, ed-Du'ii:9, rakam:3855, 211267) 

Bu ism-i şerifin zikredildiği hadis-i şerifler ise sayılamayacak kadar çoktur. Bunlardan 
bazılarını misal olarak şöyle zikredebiliriz: 

1) Ebu Mahzfire (Radıyalliihu Anh)dan rivayet edildiğine göre: 
,!.."' ,,,. ,....; o ,.... :, ;:;; ,.... \ ,.... 1 ;:;; 1 ,.... ::ı ; 1 1 ,.... J ; 

:uJ\ >ı :01~~1 lii ~ ~j ~ ~lJü :uJI ~ ~I ~ 01 ~ ~~ :uJI ~) ö)J~ ~\ ~ 
1 :::; l "" o; J _, -;.. 1 ~ \ "" o; J o; o; 1 o; 

<( • •• :uıı 'l'! 6...1! 'l' 01 ~I :uJI 'l'! 6...1! 'l' 01 ~\ ,µı :uJI J.?I 

"Rasfilüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) ona ezanı öğretirken: 
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'Allah en büyüktür, Allah en büyüktür. Allah'tan başka ilah olmadığına şahitlik 
ederim, Allah'tan başka hiçbir ilah olmadığına şahitlik ederim ... ' demesini talim 
etmiştir." (Müslim, es-Sahih, es-Salô.t:3, rakam:B68, 213) 

2) İbni Ömer (Radıyallô.hu Anhümô.)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasulüllah 
(Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

,,. o ;;:i ,,, ... 1 ;i'i 1 J ... ,,. .... ,., ' 1 

fYL;,~ 1 0n :~j ~ ~w :uıı ~ ~ı J_,...;,5 Jü :Jü ~ ~w :uıı ~5 ~ 01 :.?-
,,,, ,,. ,,,, "' ,,.. 1 J ::: :;;i ; J. ;i'i \ "'o; ,,. ,,. 1 

'~ ',, , öl5~1\ ~GI ' ,ö~I IJI ' ,4UI J , , I~ 01 ' :uJI 'jl UI 'j 01 ö;ı ~ ~. ~ • · ı ::.. r r-_r.0 .J , r , "~ , i- µ , .)-"' J .J ~ ~ , ~ ~ ~ 

((.~ ~l ~\6.:: :.ı u.A ~-::1ı fr:>-j ,ı)~J 
, ,,,. L ,,. ,,,, 

"İslam beş temel üzerine bina edilmiştir; Allah'tan başka hiçbir ilah bulunmadığına 
ve Muhammed (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem)in Allah'ın elçisi olduğuna şahitlik etmek, 
namaz kılmak, zekat vermek, Ramazan ayının orucunu tutmak ve yoluna gücü 
yetenler için Beytullah'ı haccetmek." (Buhari, es-Sahih, el-lmô.n:l, rakam:B, 1112; Müslim, es­

Sahih, el-lmô.n:7, rakam:122, 1134) 

3) Ebu Kahil (Radıyallô.hu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasulüllah (Sallô.llô.hu 

Aley hi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
""o;. ,,. :;ı ,.., 1 ,,. J., ;i'i 1 J. "',,. "",,,. 1 ,,,. 1 ,,. ~ 

'j 01 1 A 7. ~ ' )) : .:'. l::. , ~ IL;ü :uıı 1 ,_ 4UI J J , Jü :JIJ s. IL;ü :uıı , . , ı ~l5 1 ~ , 
~ 0-4 r-.J , " ı..s-' ~ , .)-"' J ı..s-' ~ J u-:- ~ (.;>' 

,,. ;J. ,,. "'J o o; 1 ,,, ı,;ı ,,,. ,,,. ::: ,,. ... 1 :;ı::: 1 .. \ 

«.J ', ..::,., ·~ ö...L>-1 ' l<:'I , .. , 014UI ı::.. L.Q;.. 0l5 .u \·;;·:: · ~ ~.,G.. - :uJI 'jl UI <.J>" . Y ,, , .J u~ ~ , ~ ,. '" .J • • 
~ ,,. ,,,. ,,,. ,,, 

"(Ey Ebu Kahil! Şunu iyi bil ki) her kim: 
,.,, 1 ~ ' "' o;.} o; 

(<.L~ j ~\ 'J'l ~l 'J' 01 ~in 
/ / 

'Ben şahitlik ederim ki bir tek olan Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur.' diyerek bir 
olan Allah'tan başka hiçbir ilah bulunmadığına dair yakini (hiç şüphesiz ve görür gibi) 
bir inanç ile şahitlikte bulunursa, (okuduğu bu şehadetlerinin) her biri için onun bir 
senelik günahlarını bağışlamasıAllah-u Te' ala( nın kullarına acıdığı için fazl-u keremiyle) 
üzerine (almış olduğu) bir hak olur." (et-Taberani, el-Mu'cemü'l-keblr, rakam:928, 11361; Niiruddin 
Heysemi, Mecma'u'z-zevô.ld, rakam:7122, 41396; es-Süyiiti, Cô.mi'u'l-ehô.dfs, rakam:25543, 23152) 

"Rasulüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) geceleyin uyku arasında (sağına veya soluna 
dönerken): 

:;:;; o o ,...o o o ' ~ ' ,,, 

(( • J ~ 1 ~ <. I\ l~ J : ~~ L4 / • o \t 1 / u 1 / ~ 1 ~ / ' J 1 ~ ~ 1\ ~ 1 / 1\ ~ 1 'J' 1 ~ 1 'J')) 
.) y!._r..; ~ ~· J ıJ'.) J / J . .) .) ~ / y .. ~ 
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'Vahid (bir olan) ve Kahhar olan (her istediğini zorla da olsa yaptıran), göklerin, yerin 
ve arasındakilerin Rabbi olan O Aziz (çok ulu) ve Gaffar (ziyade bağışlayıcı) olan 
Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur.' diye zikrederdi." (İbnü Hibban, es-Sahih, rakam:5530, 
121340; el-Hakim, el-Müstedrek, 11540; en-Nesai, 'Amelü'l-yevmi ve'l-leyle, rakam:864; İbnü's-Sünni, 
'Amelü 'l-yevmi ve'l-leyle, rakam:757, sh:683; el-Münziri, et-Terğlb, rakam:902, 11238; el-Münavi, Feyzu'l­
Kadlr, rakam:6615, 51112) 
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Bir kişinin bu zikri okuduğu için mağfiret olunduğu bildirilmiştir. Nitekim İmam-ı 
Rafi'i (Rahimehullah) senedini zikrederek Mukatil ibni Muhammed en-Nasrabadi (ö.230) 
(Rah imehulliih)ın şöyle anlattığını nakletmiştir: "Kazvi'n' de (Bağdat şehrinin karyelerinden 
olan) et-TG.~ mahallesinin mescidinde ezan okuyan bir adam vardı, ona rüyasında biri 
gelerek: "Ezanı bitirdiğinde kelime-i tevhidi okuduğun zaman sonunda: 

'Bir olan ve her istediğini zorla da olsa yaptıran, göklerin, yerin ve arasındakilerin 
Rabbi olan o çok ulu ve ziyade bağışlayıcı (Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur).' zikrini 
yap." dedi. O kişi de vefat edene kadar her ezanın akabinde bunu okudu. 

Vefatından sonra rüya görüldüğünde kendisine: "Allah-u Te'ala sana ne muamele 
yaptı?" diye sorulunca: "Allah-u Te'ala beni ezandan sonra okuduğum o kelimeler 
sebebiyle mağfiret etti." şeklinde cevap verdi. (er-Rafi'i, et-Tedvin fı ahbiiri Kazvfn, 1155; 'Ali 

Muhammed Zeynii, Mii fe 'alelliihü bike, sh:133-134) 

5) Ebu Sa'id (Radıyalliihu Anh) şöyle anlatmıştır: 
:;:i ,,.,,. " ,.. , ,,,.1 :;:i 1 J ,,,.,,,. ,,,.,.. 1 ,,,,1 ;. 
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"Rasfi.lüllah (Salliilliihu Te 'iilii Aleyhi ve Sellem) gece kalktığı zaman üç kere: 
1 ;:i:i \ .... 
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'Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur.' derdi." (et-Taberani, Kitiibü'd-Du 'ii, rakam:765, 11244) 

6) İbnü Ömer (Radıyalliihu Anhüma)dan rivayete göre; Rasfi.lüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) 

Efendimiz şöyle buyurmuştur: 
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"Her kim abdest alır da sonra (kimseyle dünya kelamı) konuşmadan 
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'Ben (şu hakikate) şahitlik ederim ki Allah(-u Te'ala)dan başka hiçbir ilah yoktur. 
O tektir; hiçbir ortağı yoktur. Yine şahitlik ederim ki Muhammed (Salliilliihu Aleyhi 

ve Sellem) hiç şüphesiz O'nun kulu ve Rasfilü'dür.' derse, iki abdest arasında (vaki) 
olan (günah)lar(ı) kendisi için bağışlanır." (en-Nevevi, el-Bıkar, rakam:75, 1128; ed-Darekutni, 
es-Sünen, rakam:307, 11161 ; İbnü Hacer el-'Askalani, Netiiicü ' l-efkiir, 11246; es-Süyiiİi, Ciimi 'u'l-ehiidfs, 
rakam:31875; 'Ali el-Müttaki, Kenzü 'l- 'ummiil, rakam:26057) 

\ o, 

«~~in İSM-İ ŞERİFİNİN HAVASSI 
Her kim bu ism-i şerifi 36 kere zikretmeye devam ederse, (iki cihanda kendisine itibar 

bahşedecek) izzet kaynaklarına ve duasının icabetine nail olur (duaları kabG.l edilen biri 
olur). ('Ali Hicazi, en-NO.ru ' l-esnii fı şerhi esmiiilliihi ' l-hüsnii , sh:275-277, 539) 
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